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Druga
tarcza herbowa B.B.

Stwierdziliśmy wczoraj, że na herbo
wej tarczy sejmowej listy państwowej B. 
B. wypisane są nazwiska sztandarowe: 
Piłsudski — Car — Radziwiłł — Minc- 
Iberg („Lodzermensch“) — Wiślicki 
(Żyd). Dzisiaj pragniemy się przyjrzeć 
senackiej liście państwowej stronnictwa 
rządowego. Na jej tarczy herbowej wi
dnieją nazwiska: Piłsudski — Zaleski — 
Janta - Połczyński — Bobrowski — No
wak — Mendelsohn — Pimonow.

Co mówią te nazwiska?
Piłsudski? — Wiemy.
Zaleski? — Minister spraw zagra

nicznych, którego dziełem jest: niewy- 
dalanie optantów, rezygnacja Polski z 
prawa likwidacji mienia niemieckiego, 
utrwalenie na ziemi polskiej b. koloni
stów pruskich i prawo osiedlania się 
znacznej części obywateli Rzeszy Nie
mieckiej w państwie polskiem włącznie 
naszych ziem zachodnich. Nie mówi
my już o polityce milczenia p. Zaleskie
go wobec niemieckich ataków osób u- 
rzędowych na granice Polski.

Dr. Emil Bobrowski, lekarz w Kra
kowie? — Jest to socjalista, który rów
nocześnie — rzecz niesłychanie zna
mienna — jest czołowym kandydatem 
senackiej listy państwowej B. B. S.

Stanisław Nowak? — Jest on preze
sem „sanacyjnego“ Związku Nauczycieli 
Szkół Powszechnych. Tego samego 
Związku, przeciwko którego antyko
ścielnej działalności wystąpili ks. ks. ar
cybiskupi i biskupi w bardzo stanow
czej odezwie. A p. Stanisław Nowak 
jest tym samym p. Stanisławem Nowa
kiem, który na odezwę episkopatu pol
skiego odpowiedział bezczelnym w sto
sunku do ks. ks. arcybiskupów i bisku
pów listem otwartym. Świadectwo — 
■wystarczające dla „katolicyzmu" B. B. 
Ale na tem nie koniec.

Uszer Mendelsohn, kierownik współ- 
dzielni? — Oczywiście Żyd z żydowskiej 
współdzielili, taki najczystszej krwi z 
Żydów Żyd

Arsenjusz Pimonow? — To prezes ra
dy naczelnej „staroobrzędowców“, czyli 
sekty prawosławnej.

A w calem tem międzynarodowem i 
międzywyznaniowem towarzystwie (nie 
mówiąc już o ateistach.) — minister rol
nictwa, p. Leon Janta - Połczyński, Po
morzanin, katolik, konserwatysta, anty- 
liberał i antysocjalistal

Zaznaczyć też jeszcze należy, że p. 
Leon Janta - Połczyński jest na 100 kan
dydatów na sejmowej liście państwowej 
B. B. i na 25 kandydatów na senackiej 
liście państwowej B. B. jedynym 
Przedstawicielem ludności rdzennie za
chodnio - polskiej. Widocznie „sanacja“ 
ludności tej nie uważa zą ,godną“ 
miejsc na swych listach państwowych 
i sama zresztą zgoła nie liczy na popar
cie tej ludności.

Nasi wyborcy wielkopolscy, pomor
scy i śląscy nie zapomną o tem, jako też 
0 Pięknej mozaice tarczy herbowej B. B.

Ich odpowiedź w dniach wyborów 
do Sejmu i do Senatu będzie wymowna.

Ostatni akt tragedji sterowca „R 101“
W ciemnościach nocy, wśród ulewnego deszczu, przeciągnął 

prze« ulice Londynu ponury kondukt żałobny

Londyn, 8. 10. (PAT). O godzinie 
1 min. 20 w nocy zajechał na dworzec 
Victoria pociąg, wiozący ofiary kata
strofy sterowca „R. 101“. W obecności 
premjera Mac Donalda żołnierze i ofi
cerowie wojsk lotniczych, rozpoczęli 
wynoszenie z wagonów trumien, okry
tych sztandarami brytyjskiemi. Smut
na ta procedura trwała prawie godzi
nę. Następnie kondukt żałobny, złożony 
z 24 samochodów ciężarowych powoli 
ruszył z dworca. Za samochodami z 
trumnami jechał olbrzymi ciężarowy

Ustępstwa kanclerza Brüninga 
dla hitlerowców?

Berlin, 8. 10. (PAT). „Welt am 
Abend“ ogłasza sensacyjne rewelacje 
o niedzielnej konferencji, jaka się od
była między kanclerzem Brueningiem 
i przedstawicielami Partji Narodowo- 
Socjalistycznej: Hitlerem, Frickiem i 
Goeringiem. Dziennik, wbrew zaprze
czeniom ze strony półurzędowej, twier
dzi, że istnieje zamiar przyznania hit
lerowcom ustępstw w kierunku zmia
ny dotychczasowego składu gabinetu 
Rzeszy. Zmiany personalne w składzie 
gabinetu obejmowałyby dwie teki: mi
nistra spraw zagranicznych i we- 
wnętrznycn. Jako kandydata do teki 
ministra spraw zagranicznych Niemiec 
na miejsce dr. Curtiusa wymieniony 
ma być sekretarz stanu w urzędzie 
spraw zagranicznych von Biilow, po- 
zatem wysuwają kandydaturę prze
wodniczącego partji centrowej prałata 
Kaasa. Następcą ministra spraw we
wnętrznych Wirtha miałby zostać b.

Koniec Partji

Berlin, 8. 10. (PAT). Konflikt 
między grupą posłów demokratycznych 
i przywódcami Zakonu Młodo-niemiec- 
kiego w łonie Partji Państwowej dopro
wadził do rozłamu partji. Na wczoraj- 
szem posiedzeniu komitetu wykonaw
czego przedstawiciele Zakonu Młodo- 
niemieckiego z posłem Mahraunem na 
czele zgłosili secesję z Partji Pań
stwowej.

Konflikt powstał na tle różnic w za
sadniczych poglądach obu grup. Mię
dzy innemi wielką konsternację w ko
łach demokratycznych wywołał arty
kuł przywódcy Zakonu Młodo-niemiec-

Rewolucja w Brazylji
Komunikat poselstwa brazylijskiego 

8. 10. (PAT). WWarszawa, 
związku z wypadkami w Brazylji, po
selstwo brazylijskie w Warszawie ko
munikuje nam, co następuje: Kongres 
narodowy w Brazylji, robiąc użytek z 
odnośnej prerogatywy konstytucyjnej, 
powziął uchwałę, wprowadzającą stan 
oblężenia we wszystkich stanach fede
racji. Rezultat glosowania nad tą u- 
chwałą był następujący: w Izbie depu
towanych 228 głosów za uchwałą i 8 

Zacięte walki między

Pernambuco, 8. 10. (PAT) Od
dział powstańców po walkach zawła
dnął miastem. Jest wielu zabitych i 
rannych. Gubernator stanu odjechał 
na pokładzie statku. Stanowisko gu
bernatora objął Garlos de Lima.

Buenos Aires, 8. 10. (PAT) We
dług informacyj, nadesłanych z pogra
nicza. w sprawie wydarzeń w Rio 
Gran de do Sul kpt. Ribeiro wraz z po
rucznikiem fi 120 źrtoierzaml bardzo

wóz z kwiatami z Francji, a następnie 
samochód z Mac Donaldem. Kondukt 
zamykało 14 ludzi z załogi sterowca 
R. 101., którzy nie brali udziału w obec
nym locie oraz kompanja wojsk lotni
czych. Kondukt o godz. 2 w nocy przy 
ulewnym deszczu i pustych ulicach 
Londynu sprawiał ponure i tragiczne 
wrażenie. Zwracał ogólną uwagę brak 
uroczystego ceremonjału, a także nieo
becność członków rządu oprócz Mac 
Donalda.

sekretarz stanu Schmidt, wybitny czło
nek „Stahlhelmu“ i mąż zaufania mi
nistra Treviranusa.

Berlin, 8. 10. (PAT). Według in
formacji prasy demokratycznej w cza
sie rozmów kanclerza z przywódcami 
partyj politycznych ze strony grup pra
wicowych wysuwano żądanie, ażeby w 
składzie obecnego rządu dokonane zo
stały zmiany, które umożliwiłyby opo
zycji prawicowej poparcie polityki 
kanclerza Brueninga. Żądano m. in. 
ustąpienia ministra Curtiusa i Wirtha. 
Koła, zbliżone do kanclerza, zapewnia
ją, że niema mowy o tem, ażeby rząd 
serjo brał pod uwagę tego rodzaju 
propozycję. Każda zmiana personalna 
w łonie gabinetu pociągnęłaby za sobą 
konieczność jego rekonstrukcji. Tem 
samem zaś wpłynęłaby paraliżująco 
na praktyczne zadania polityki rządo
wej.

Państwowej

kiego Abla, domagający się wystąpie
nia Niemiec z Ligi Narodów. Wielką 
także rolę odegrały pozatem względy 
konkurencyjne między czołowymi po
litykami obu grup. Zakon Młodo-nie
miecki domagał się usunięcia dwóch 
przedstawicieli demokratów — pru
skiego ministra finansów Hoepker- 
Aschoffa i posła Oskara Meyera z za
rządu partji. W związku z konfliktem 
tym ustąpił ze swego stanowiska prze
wodniczący Partji demokratycznej po
seł Koch-Weser. Pozostali w partji de
mokraci i odłam ludowców uchwalili 
utrzymać nadal wspólnotę partyjną.

głosów przeciwko; w senacie 33 głosy 
za uchwałą, 1 głos przeciw. Pośród 
głosów, oddanych za wprowadzeniem 
stanu oblężenia, znalazły się głosy obu 
senatorów i trzech deputowanych z 
Rio Grandę do Sul, czyli z okręgu, bę
dącego właśnie ogniskiem rewolucji.

Rząd przedsięwziął niezbędne środ
ki, w celu przywrócenia zupełnego po
rządku w stanach, w których ujawni
ło się wrzenie rewolucyjne.

powstańcami a wojskami rządowemi 
w Krazyl ji

długo bronili się pomimo bombardo
wania, zanim się poddali. Utracił on 
3 zabitych i 10 rannych. Pułk kawa- 
lerji został zaatakowany przez oddział 
powstańczy, liczący 1500 ludzi i bronił 
się aż do wyczerpania się zapasów a- 
municji. Dowódca pułku wraz z 10 
oficerami i 280 żołnierzami przekro
czył rzękę Urugwaj i schronił się na 
terytorjum Argentyny, gdzie został in
ternowany w kr?\zarach.

Bezczynność naszej polityki
gospodarczej

Od szeregu miesięcy lecą na łeb, na 
szyję — ceny najprzeróżniejszych su
rowców, płodów rolnych, hodowla
nych, leśnych, metali nieżelaznych, 
produktów naftowych, a dokonywują- 
cą się w świecie rewolucję cen uważa 
się za przyczynę potężnego kryzysu 
gospodarczego, odczuwanego boleśnie 
we wszystkich częściach świata.

Niemcy pragnęliby wykorzystać 
ten spadek cen. Jak pisaliśmy nieda
wno temu w artykule p. t. „Ukryte re
zerwy gospodarstwa niemieckiego“, 
dążeniem naszych sąsiadów zachod
nich jest zwiększenie zdolności konku
rencyjnej przemysłu niemieckiego na 
rynkach zagranicznych przy pomocy 
obniżenia cen wyrobów gotowych. 
Dwie drogi wiodą ku temu celowi: 
pierwszą — jest złamanie oporu kar
teli, pragnących ze względów małost
kowego egoizmu utrzymać ceny na 
wygórowanym poziomie; drugą — jest 
złamanie oporu organizacyj robotni
czych, niegodzących się na obniżenie 
poziomu płac.

Zadanie niełatwe, bo i kartele i 
związki robotnicze — to potęgi. A je
dnak — mimo wielkich trudności we
wnętrznych — rząd niemiecki zabrał 
się do dzieła, lansując hasła „Preisab- 
bau“, „Lohnabbau“. Niewiadomo jaki 
wynik da akcja gabinetu Brueninga, 
jest jednak faktem, godnym zapisania 
na dobro rządowi niemieckiemu, że 
naprzekór wszystkim i wszystkiemu 
podjął się zadania niesłychanie trud
nego, wymagającego wielkiej odwagi 
i zaufania we własne siły oraz — po
siadania programu, obejmującego sze
rokie horyzonty przyszłości.

A — u nas? Zaprawdę, miłej by 
nam było pisać o zgoła obojętnych 
sprawach gospodarczych np. Vene- 
zueli, czy Patagonji, aniżeli o spra
wach naszego, własnego gospodar
stwa krajowego. Bo to, co widzimy, że 
się u nas dzieje, doprowadza człowie
ka, gospodarczo myślącego, do rozpa
czy! Wystarczy kilka cyfr, aby wy
tłumaczyć nasz stan psychiczny:

Spadają ceny podstawowych arty
kułów w tempie dotychczas niewidzia- 
nem, a koszty utrzymania w miastach, 
jak sterczały, tak sterczą na dawnej 
wysokości. Przy spadku ceny np. żyta 
o przeszło 50 proc, (z 43,10 zł na 19,81 
zł) wskaźnik kosztów utrzymania w 
stolicy (r. 1927 = 100) spadł o... 1,1 prc. 
(98,9). Czy to nie niesłychane? Czy to 
nie wymaga sprężystej, natychmiasto
wej interwencji ze strony t. zw. czyn
ników miarodajnych? Chyba inne 
zgoła sprawy tak bardzo absorbują 
owe czynniki, że nie mają one czasu 
na sprawy rzeczywiście istotne.

Przecież, gdybyśmy mieli bardziej 
elastyczną politykę gospodarczą, mo
glibyśmy z tego zła, jakiem jest kry
zys, skorzystać, jak to czynią Niemcy. 
Przytem nam o tyle łatwiej, by to po
szło, jako że nie potrzebujemy — tak 
jak Niemcy, zabiegać o obniżenie po
ziomu płac, bo płace w Polsce są ni
skie.

Niemcy poddały konsekwentnej re
wizji kartelową politykę cen. A my? 
Niebywała płodność legislatywna ja
koś zawiodła, skoro nie zdobyliśmy się 
nawet na podstawową ustawę kartelo
wą, będącą instrumentem dozoru nad 
kartelami. Dlaczego do tej pory jej 
nie wydano? Dlaczego odnośne pro
jekty — o których istnieniu wiemy z 
pewnością — spoczywają w zaciszu 
biurek?

Balon sowiecki na terenie Polski
Wilno, 8. 10. (PAT). „Ekspress 

Wileński“ donosi, że wczoraj popoł w 
pobliżu polskich Rubieżewic kolo gra
nicy sowieckiej spadł obserwacyjny 
balon sowiecki. Zanim żołnierze K. O. 
P. zdążyli na miejsce katastrofy, zał<> 
ga balonu zbiegła za kordon.
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Opinja narodowa 
przeciwko polityce Brianda

(Od własnego korespondent3„Kurjera Poznańskiego“).
P a r y ż, w październiku.

Papiery p. Brianda spadiy w tych ty
godniach w sposób bardzo znamienny 
Do poprawienia się ich nie przyczyniła 
się bynajmniej ostatnia sesja genewska 
Pogrzebanie, jakkolwiek z należnemi 
honorami projektu Paneuropy, nie pod
niosło jednak prestige'u jej ojca ducho
wego. Pozatem, p. Briand, widocznie 
rozbrojony do reszty widokiem między
narodowej delegacji kobiet pacyfistycz
nych, zbyt głębokie wyraził im współ
czucie dla ciężkiej sytuacji finansowej 
Niemiec i wykazał nawet pewne zrozu
mienie dla rezultatu wyborów do 
Reichstagu. Ponieważ zaś jego rozgory
czenie względem prasy narodowej, od
ważającej się krytycznie oceniać jego 
dzieło pokoju, nie ma granic, przeto — 
jak słychać — zwierzył się wspomnia
nej delegacji, iż prawdopodobnie ta 
część prasy pozostaje na żołdzie fabry
kantów amunicji!

Nie potrzeba chyba podkreślać, iż te
go rodzaju oświadczenie wywołało nie- 
tylko duże wrażenie nad jeziorem Le- 
mańskiem, ale także sensację nad Se
kwaną. Tajemnicze telefony miały po
dobno poinformować p. Brianda o pary
skich nastrojach, wręcz mu niesympa
tycznych. Ukazało się wówczas słabe 
-démenti co do owej „prywatnej“ rozmo
wy z delegacją międzynarodowych ko
biet — następnie zaś „oficjalne" prze
mówienie p. Brianda przed forum Ligi 
w sprawie rozbrojenia. To ostatnie nie 
zatarło oczywiście wrażenia poprzednie
go. Przywitanie zaś, jakie spotkało p. 
Brianda na dworcu w Paryżu, gdy mu 
p. Bourin, jeden z byłych kombatantów, 
krzyknął: „Misérable Briand! tu nous 
remène's la guerrel“ — jest również cha
rakterystycznym objawem i wyrazem o- 
płnji, z którą trzeba będzie teraz liczyć 
się coraz bardziej.

W kołach p. Briandowi przychyl
nych, usiłuje się naturalnie sprowadzić 
ten incydent do zera, zaznaczając przy- 
tem, iż ów manifestant należy do forma
cyj rojalistyoznycb. Zapewne. Trzeba 
jednak podkreślić, że p. Robert Bourin 
rzucając tych kilka słów potępienia po
lityki ministra spraw zagranicznych, u- 
czynił to z rozwagą; jest on bowiem czło
wiekiem statecznym, żonatym, a w do
datku ojcem pięciorga dzieci — i ponad
to byłym kombatantem. Nie chce więc, 
by jego synów spotkał ten sam los, co 
poprzednie pokolenia Francuzów.

Coraz liczniejsi są zresztą byli kom
batanci, trzymający się dotąd naogół 
zdała od polityki, którzy uważają rów
nież, iż w obecnej sytuacji nie powinni 
dłużej zachowywać milczenia. Dlatego 
też cały szereg ich organizacyj postano
wił wystąpić obecnie jawnie przeciwko 
działalności pacyfistycznej i ustanowić 
nawet specjalny komitet. Zadaniem je
go będzie prowadzenie energicznej akcji 
przeciwko polityce ustępstw, grożącej 
Francji nową wojną. Pozatem zaś po
wyższe stowarzyszenia mają zorganizo
wać, przed zebraniem się parlamentu, 
wielką manifestację byłych kombatan
tów. Chcą w ten sposób publicznie i wo
bec szerokiej opinji wyrazić swe uczu
cia patrjotyczne, potępiające politykę u- 
topij pacyfistycznych, przeciwną bez
pieczeństwu kraju i jego obywateli.

Tego rodzaju manifestacje przecho
dzą rzadko niepostrzeżenie. Przeciwnie, 
odbić się one mogą głośnem echem za
równo w społeczeństwie, jak i w kołach 
parlamentarnych, tern więcej, że odpo
wiadają nastrojom, panującym w róż
nych środowiskach politycznych.

W związku z temi nastrojami zaczy
nają krążyć coraz uporczywiej pogłoski 
o możliwości pewnych zmian w gabine
cie p. Tardieu. Przyczyniło się do nich 
niezawodnie ostatnie śniadanie, wydane 
w Bar-le-Duc przez ministra wojny, p 
Maginot, w którem wzięli udział pp 
Poincaré i Tardieu. Na ten temat posy
pał się szereg komentarzy, oraz przypu
szczeń. Jedni utrzymują, iż p. Tardieu 
chciał wyjednać u byłego prezesa mini
strów, aby w swoich artykułach nie wy
stępował z równie ostrą krytyką polityki 
ministra spraw zagranicznych, będącego 
członkiem obecnego rządu p. Tardieu. 
Inni znowu widzą w tern spotkaniu się 
dwóch wybitnych mężów stariu, zapo
wiedź przyszłej ich współpracy. Jest 
rzeczą możliwą, że ta ostatnia przedsta
wiałaby pewne trudności, wynikające z 
tego, że albo p. Poincaré musiałby być 
ministrem spraw zagranicznych w gabi
necie p. Tardieu, albo też ten ostatni zre
zygnować ze stanowiska premjera.

Czy powyższe przypuszczenia zreali 
zują się, to inna rzecz; aie są one jednak

pozbawione prawdopodobieństwa. Wy
wołały zresztą już poruszenie w pew
nych środowiskach — wobec czego nie
które półoficjalne organy starają się 
zaprzeczyć możliwości przemian w ga
binecie p. Tardieu, krytykując przytem 
niepotrzebne stawianie horoskopów co 
do ewentualnych formacyj rządowych 
Tego rodzaju „démentis“ nie przekony- 
wują oczywiście nikogo.

W obecnej jednak chwili spotkanie 
się pp Poincaré'go i Tardieu odniosło 
już jeden konkretny skutek. Radykał: 
bowiem, którzy dla swoich partyjnych 
celów starali się wygrywać p. Poinca
ré'go przeciwko obecnemu prezesowi 
ministrów, dając do zrozumienia, że 
mógłby on ewentualnie utworzyć mini
sterstwo z udziałem członków stronnic
twa radykalno - socjalistycznego, zostali 
w swoich rachubach zawiedzeni. Ostat
nie widzenie się bowiem p. Poincaré'go 
z p. Tardieu wykazało tylko dobitnie, iż 
jeżeli pomiędzy nimi istniało jakiekol
wiek przejściowe nieporozumienie, to 
zostało ono wyrównane. Ten fakt zaś

„Zasługi“ i „moralność“ 
Chrześcij. Stronnictwa Rolników

dziano m. im., że ona idzie z p. Piłsud
skim, natomiast ,po przeciwnej stronie 
znajdują się zwolennicy „centrolewu" i 
ich sojusznicy ze Stronnictwa Narodo
wego“.

To kłamstwo odezwy grupy p. Szuł- 
drzyńskiego i towarzyszy, jakoby Stron
nictwo Narodowe było sojusznikiem 
„centrolewu", należy napiętnować, a za
razem, dodać, że grupa p. Szuldrzyńskie- 
go, wliczając się do obozu p. Piłsudskie
go, jest istotnie w pełnem tego słowa 
znaczeniu sojuszniczką: i) grupy socja 
iislycznej p. Moraczewskiego, 2) grupy 
p Stapińskiegó, 3) lewicowców w B. B 
typu p. Sanojcy, 4) grupy p. Ciszaka, co 
chyba wystarczy.

W loku swych napaści, mieszających 
Stronnictwo Narodowe z „centrolewem", 
odezwa mówi dalej:

Pisaliśmy już o odezwie wyborczej, 
t zw. Chrześcijańskiego Stronnictwa 
Rolników', która operuje brzydkiemi i 
niemądremi fałszami w stosunku do 
Stronnictwa Narodowego. W tej samej 
sprawie piszą nam, co następuje:

T. zw. Chrześcijańskie Stronnictwo 
Rolników w Wielkopolsce i na Pomo
rzu, pod przewodnictwem p. Tadeusza < 
Szul-drzyńskiego, jest grupką bez zna
czenia. która służy w tych dwu dzielni
cach do rozbijania głosów polskich. W 
wyborach r. 1928 grupka ta weszła w 
porozumienie z p. Świtalskim, prowa
dzącym w Warszawie wybory z ramie
nia obozu rządowego, a p. Świtalski zro
bił z niej jedyny użytek, na jaki się na
dawała, mianowicie złożono z niej w 
Wielkopolsce i na Pomorzu osobną listę 
nr. 30., mającą oderwać nieco głosów 
polskich. Tak też się stało. Lista nr 30 
nie zdobyła ani jednego mandatu. Ale 
za to zmarnowała zupełnie na prze-pa- 
dle:

W okr. 29 Tczew — Puck 8.397 gło
sów. Z powodu lego zmarnowania zdo
byli tam 1 mandat Niemcy, ledwie do
ciągając do dzielnika wyborczego 17.061.

W okr. 30 Grudziądz 11.227. co przy
czyniło się dio zdobycia mandatu nie
mieckiego.

W okr. 31 Toruń 12.531 głosów. Z 
powodu tego zmarnowania zdobyli 1. 
mandat Niemcy, ledwie dociągając do 
dzielnika wyborczego 19.288.

W okr. 32 Bydgoszcz 15.427 głosów, 
z tego powodu zdobyli Niemcy 2-gi man
dat.

W okr. 33 Gniezno 10.419 głosów. Z 
powodu tego zmarnowania zdobyli 
Niemcy 1 mandat w tym okręgu, małą 
nadwyżką ponad dzielnik wyborczy 
16.654.

W okr. 36 Szamotuły 9.446 głosów, co 
się przyczyniło do pewności 1 mandatu 
niemieckiego.

Jednem słowem jest to grupa poli
tyczna, której jedynym i wyłącznym do
robkiem w wyborach r. 1928 jest zdoby
cie czterech mandatów Niemcom na Po
morzu i w Wielkopolsce, przez rozbicie 
głosów polskich, bez uzyskania ani jed
nego mandatu własnego.

Otóż obecnie ta grupa wypróbowa
nych, do wszelkich usług gotowych, roz- 
bijaczy głosów polskich, wydała odezwę 
z datą 30 września b. r., w której powie-

Społeczeństwo ma dosyć „sanacji“
Sromotne kle.slti B. B. w tninie i Tucholi

Żnin, 7 października-
Zwołany kilka dni temu wiec B. B. 

skończył się sromotną, klęską „sana
cji“, zamieniając się w wielką mani
festację narodową. Na wiecu bardzo 
słabe przemówienie wygłosił z ramie
nia B. B. adwokat z Bydgoszczy dr. 
Drwięga. Przemówienie to spotkało 
się z ostremi protestami ze strony 
wszystkich niemal zebranych.

W dyskusji zabierali głos różni o- 
bywatele, krytykując jak najostrzej 
system „sanacyjny". Jeden z nich 
podkreślił, iż naród polski musi być 
zorjentowany na Zachód w myśl pro
gramu Stronnictwa Narodowego — i

ma niezawodnie ważne znaczenie dla 
wzmocnienia się francuskiej polityki 
stronnictw narodowych

Czynniki, oddane p Briandowi usiłu
ją naturalnie, jak mogą, bronić posunięć 
lokarneńskich p Brianda Wszelka ich 
apologja jest jednak wobec faktów sła
bą. W świetle zaś tych faktów społe
czeństwo zaczyna cpraz trzeźwiej oce
niać sytuację. Zdaje sobie ono sprawę, 
na jakie niebezpieczeństwo naraziła go 
t zw. polityka likwidacji wojny Opinja 
domaga się jej zmiany, wysuwając prze- 
dewszystkiem konieczność obrony inte
resów narodowych. Dlatego też różne 
koła opowiadają się za powrotem p. 
Poincaró‘go do czynnego życia politycz
nego, wyrażając przekonanie, że podob
nie jak lat kilka ternu uzdrowił on fi
nanse Francji, tak i teraz jego prestige, 
energja oraz wysokie poczucie obowiąz
ków patrjotyczpych, potrafiłoby ze 
wszochmiar uzdrowić politykę zagra
niczną Francji.

Czy to życzenie zostanie urzeczywist
nione — to nie wiadomo jeszcze Pewne 
jest jednak, iż reakcja przeciwko pacy
fizmowi i hasłom międzynarodowym 
staje się z tygodnia na tydzień silniejsza 
Żaden zaś rząd nie może pozostać głu
chym na nawoływania większości opinji 
publicznej. I. B r i a r e a.

,Jesteśmy szczerymi katolikami i wal
czyć będziemy w obronie Kościoła Kato
lickiego, nie możemy więc iść za tymi, na 
których czele stoją odczepieńcy od wiary 
katolickiej, masoni i ludzie zwalczający 
ideę katolicką, jakimi są Dąbscy, Strugo- 
wie i przywódcy całego „centrolewu".

Ale równocześnie odezwa oświadcza, 
że grupa ta idzie na listę obozu rządo
wego, a zatem obozu:

1. którego większość senatorów z B. 
B. dnia 22 czerwca 1928 głosowała prze
ciw praktykom religijnym w szkole.

2. którego polityka religijna w szko
le została potępiona przez wystąpienie 
wszystkich ks. arcybiskupów w nara
dzie i oświadczeniu z 7 lutego 1930,

3. w którego składzie rządowym by
ło i jest kilku ministrów, którzy po
rzucili religję katolicką i przeszli na 
inną.

Wreszcie w odezwie tej ,p. Szułdrzyń- 
skiego powiedziano, że grupa jego, nale
żąc do obozu rządowego, pragnęłaby, 
„aby w państwie naszem panował ład, 
wzorowy porządek i sprawiedliwość-..“

Te słowa wystarczą same przez się.

Tyle nasz korespondent Powtarza
my to, cośmy już powiedzieli, że po kon
serwatywnych oszustwach wyborczych 
ze sfałszowanemi ulotkami pseudo - ko- 
munistycznemi zprzed dwóch lat, z tej 
strony żadne nowe fałsze i objawy świę- 
toszkowatego faryzeuszostwa nic nas 
już nie dziwią.

podkreślił wielkie zasługi paryskiego 
Komitetu Narodowego, na którego 
czele stal Roman Dmowski. Przemó- 
mienie to spotkało się z gorącym 
aplauzem zebranych. Po przemówie
niu cala niemal sala wniosła okrzyk 
na cześć Dmowskiego, poczem odśpie' 
wano Rotę. /

Rezolucji/ ^przedstawionej przez 
prowodyrów ©. B„ nie poddano wcale 
pod głosowanie, wiedziano bowiem, że 
90 procent sali jej się sprzeciwi.

W ten sposób Żnin raz jeszcze wy
kazał, że stoi twardo przy sztandarze 
narodowym i nie da się sprowadzić 
na manowce agitatorom „sanacji".

Tuchola, 7 października.
Tak kompromitującej klęski, ja

kiej świadkiem byt wiec B. B„ odbyty 
w ubiegłą niedzielę na sali browaru 
w Tucholi, „sanacja" tutejsza dotych
czas jeszcze nie poniosła. Wiec zwo- 
łany został przez tutejszych przywód
ców „sanacji", pp. adwokata Piskozu- 
ba. prof. Gusa, Dykiera z Pruszcza i 
Suchomskiego. Na zebranie przybyło 
przeszło 1000 osób, w tej liczbie kilku
nastu urzędników państwowych oraz 
kilku zaledwie „sanatorów". Prze
wodnictwo objął prof. Gus, poczerń z 
ramienia B. B. przemawiali bardzo 
słabo prof. Szymkiewicz, b. senator 
Boguszewski i p. Gus, nauczyciel tu
tejszego seminarjum, będący zarazem 
prezesem powiatowym Z. O. K. Z. Nie 
bacząc na tę swoją funkcję, p. Gus w 
bardzo niewybredny sposób zaatako
wał stronictwo opozycyjne, w szcze
gólności zaś Stronnictwo Narodowe. 
Przy końcu swego przemówienia p. 
Gus pragnął bez jakiejkolwiek dysku
sji odczytać rezolucję, licząc na to, że 
zebrani na sali dadzą się na nią „na
brać".

Podobnemu prowadzeniu zebrania 
sprzeciwił się p. E. Każinierski z Weł- 
pina, który zażądał przeprowadzenia 
dyskusji przed uchwaleniem i podpi
saniem rezolucji. Żądaniu temu za
oponował p. Gus jako przewodniczą
cy. Wobec tego p. Kaźmierski zwró
cił się do zebranych, aby zaprotesto
wali przeciw takiemu postępowaniu i 
zażądał kategorycznie głosu. Zebrani 
jednogłośnie poparli życzenie p. K„ a 
p. Gus pod presją udzieli! panu K. 
głosu. W przemówieniu swem p. Ka
źmierski podkreślił bankructwo syste
mu „sanacyjnego", stwierdzając, że w, 
obecnej chwili „sanacja" celem rato
wania swych głosów wysuwa niebez
pieczeństwo niemieckie. Niebezpie
czeństwu temu Pomorze już oddawna 
przeciwstawiało się, podczas gdy 
czynniki „sanacyjne" przez swą poli
tykę ustępstw wobec Niemców wy
rządzały sprawie polskiej na ziemiach 
zachodnich niepowetowane szkody. 
Mówca wymienił cały szereg błędów, 
popełnionych w polityce czynników 
„sanacyjnych" w stosunku do Nie
miec. poczem scharakteryzował też 
szkodliwe postępowanie „sanacji" wo
bec Żydów i Ukraińców. Wreszcie p. 
Kaźmierski wskazał na antyreligijne 
prądy w dziedzinie Wychowania mło
dzieży. panujące dziś wśród kierow
niczych czynników „sanacyjnych".
Wkońcu swego przemówienia p. Ka
źmierski stwierdzi!, że społeczeństwo 
miejscowe nie pójdzie na lep „sana
cji", natomiast poprze program, 
uchwalony na ostatnim zjeździe 
Stronnnictwa Narodowego w Toru
niu.

Przemówienie p. Kaźmierskiego 
zgromadzeni przyjęli z entuzjazmem, 
nie chcąc już dopuścić do głosu p. 
Gusa i Boguszewskiego. Ponieważ ci 
dwaj zaczęli się awanturować, na sali 
powstało zamieszanie. Po nioudałych 
replikach „sanatorów“, których nie 
było wcale słychać, zabrało glos jesz
cze kilku obecnych na sali, m. i. p. 
Praśniowskl z Tucholi, który żarto
bliwie porównując czasy obecne z 
dawniejszemi, zapytał sekretarza ze
brania p. komornika Gacy, kiedy miał 
więcej spraw egzekucyjnych — obec
nie, czy za rządów przed maj owych. 
Zgromadzeni wybuchnęli na to salwą 
śmiechu.

Przewodniczący ciągiem dzwonie
niem chcial uspokoić salę, by odczy
tać rezolucję, lecz zgromadzeni o 
świadczyli, że jej nic przyjmują. Po
nieważ .sanatorzy“ chcieli ja koniecz
nie przeforsować, p. Kaźmierski po
stawił wniosek, by rezolucję poddano 
głosowaniu i obliczono dokładnie glo
sy za i przeciw. Przy glosowaniu o- 
kazało się, że przeciw rezolucji jest 
cała sala z wyjątkiem kilkunastu 
osób zależnych (urzędników). Osta
tecznie przewodniczący, widząc zupeł
ną klęskę B. B„ rozwiązał więc, pro
sząc o pozostanie na sali tych, którzy 
chcą rezolucję podpisać. W odno- 
wiedzi na to na sali pozostało tylko 
kilkunastu urzędników.

Odezwa czeska w sprawie Pomorza
Praga. 8. 10. (Tel. wł.). Odezwa 

w sprawie Pomorza, ogłoszona w ,.PO" 
lednich Listach" (podaliśmy ją dziś 
rano w „Kurj. Pozn." — Red.), wydana 
została, jak wiadomo, przez posiótf 
Stribrny‘ego i Elblera oraz przez sen. 
Trnobrancky‘ego.

Są to wszystko członkowie grupy 
narodowo - faszystowskiej, tej samej, 
która organizowała ostatnie manifesta
cje antyniemierkie w Pradze i która & 
swych szeregach skupia znaczną częś<- 
młodego pokolenia czeskiego.
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Na drodze do Lokarna bałkańskiego
Konferencja wszechbałkańska wyłoniła 6 komisyj — Niepo

rozumienia na tle zagadnień mniejszościowych usunięte
Ateny. 8. 10. (PAT). Konferencja 

wszechbałkańska wyłoniła 6 komisyj: 
organizacyjną, polityczną, gospodarczą, 
zbliżenia intelektualnego, komunika
cyjną i polityki społecznej. Zaznaczają 
się dwie formuły metod pracy, t. j. szu
kania punktów stycznych, albo usuwa
nia sprzecznych. Pierwszą metodę wy
suwają Albańczycy i Bułgarzy, drugą 
— pozostałe delegacje. Naskutek poru
szenia zagadnienia mniejszości po
wstały nieporozumienia, później czę
ściowo wyrównane.

Ateny, 8. 10. (PAT). Na odbytem 
dziś posiedzeniu komisji zbliżenia in
telektualnego konferencji bałkańskiej 
delegat bułgarski wypowiadał się za 
utworzeniem uniwersytetów ludowych 
i organizowaniem popularnych odczy
tów. Delegaci greccy wystąpili z pro
jektami utworzenia instytutu bałkań

Konsekracje księży biskupów 
Jasińskiego i Dembka

Warszawa, 8. 10. (KAP). W nie
dzielę dnia 5. bm. w katedrze łódzkiej 
odbyła się konsekracja JE. ks. Wło
dzimierza Jasińskiego, biskupa sando
mierskiego.

Sakry biskupiej dopełnił JEm. ks. 
kardynał Aleksander Rakowski, arcy
biskup warszawski. Współkonsekra- 
torami byli JJ. EE. księża biskupi Ty
mieniecki i Fulman. Z przedstawicie
li władz państwowych byli obecni wo
jewoda i kurator łódzki. Na konse
krację swego Pasterza przybyło du
chowieństwo diecezji sandomierskiej 
z obiema kapitułami na czele. Licz
nie też były reprezentowane organi
zacje i instytucje religijne, oświato
we i gospodarcze ziemi sandomier
skiej. Katedra była przepełniona 
wiernymi.

Po konsekracji odbył się wspólny 
obiad w gmachu seminarjum du
chownego, którego rektorem był do
tychczas nowokonsekrowany ks. bisk. 
sandomierski. Wieczorem J. E. ks: 
biskup Tymieniecki wydał raut w

Nieporozumienia między Rzeszą a Litwą 
na tle wyborów kłajpedzkich

jedynie tylko w pewnej mierze za
dośćuczynił zobowiązaniom, przyję
tym na siebie w Genewie. Według biu
ra Conti niemieckie koła polityczne o- 
czekują, że również sekretarjat Ligi 
Narodów podejmie kroki, ażeby przy
pomnieć rządowi litewskiemu obowią
zek wykonywania przyjętych na siebie 
wobec Ligi zobowiązań.

Berlin, 8. 10. (PAT.) Biuro infor
macyjne donosi, że urząd spraw za
granicznych Rzeszy wystąpił do rządu 
litewskiego z demarche z powodu nie
dotrzymania przez Litwę umowy, do
tyczącej zapewnienia zupełnej swobo
dy nadchodzących wyborów w okrę
gu kłajpedzkim. Niemieckie koła po
lityczne podkreślają, że rząd litewski

Niemcy-optanci 
na listach wyborczych

Przy sporządzaniu obecnych list wy
borczych chodzili specjalni wysłannicy 
od domu do domu, zapisując mieszkań
ców, przyczem bardzo często nie spraw
dzano dokładnie personaljów, wskutek 
czego znaleźli się na listach ludzie nie 
posiadający prawa głosu, jako obcy oby

jeszcze tylko 48 godzin
pozostaje do sprawdzenia list wyborczych. 
W listach tych pominięte są całe domy i ulice.
Kto nie przypilnuje swych praw wybor
czych grzeszy wobec Narodu i Państwa.

Całe domy
pominięte w spisach

Także kamienica przy ni. Reya nie ob
jęta spisem wyborców

W związku z naszem wczorajszem 
doniesieniem o skandalicznych bra
kach w spisach wyborczych w m. Po
znaniu, donoszą nam, że również dom 
Przy ulicy Reya nr. 2 wcale nie jest 
objęty spisem wyborców.

Raz jeszcze wzywamy więc wszyst
kich uprawnionych do głosowania, by 
Pospieszyli stwierdzić, czy figurują w 
spisach — i ewentualnie wnieść re
klamację. Inaczej bowiem stracą pra- 
wo głosu.

Mieszkańcy ul. Spornej, domu przy

ul. Umińskiego 13, domu przy ul. Reya 
2 i innych domów, nieobjętych spisem, 
specjalnie powinni przypilnować, by 
ich dodatkowo zapisano na listy wy
borcze. Także jednak wyborcy z 
wszystkich innych ulic i domów winni 
to uskutecznić, ho luki w spisach są 
wszędzie ogromne.

Trzęsienie ziemi 
w poludn. Niemczech

B er 1 i n, 8. 10. (Tel. wł.) Duża część 
południowych Niemiec nawiedzona zo
stała ubiegłej nocy siłnem trzęsieniem 
ziemi. Najsilniej odczuto je w części 
Bawarji zwanej Bayerische Allgaeu. 
W mieści® Fuessen kilka domów wy-

skiego, redukcji programów uniwersy
teckich i wprowadzenia obowiązkowe
go nauczania jednego z języków bał
kańskich.

Po dłuższej dyskusji przy drzwiach 
zamkniętych delegat jugosłowiański 
Tutakowicz wygłosił w komisji poli
tycznej przemówienie, w którem o- 
świadczył, iż nie miał bynajmniej za
miaru zadrasnąć nikogo, a chciał po- 
prostu sformułować swe ogólne poglą
dy. Tutakowicz prosił o wybaczenie 
tych, którzy mogą się czuć obrażony
mi, i zgłosił gotowość cofnięcia jego 
źle interpretowanych wyrażeń, których 
źródłem była niedostateczna znajomość 
języka francuskiego. Przewodniczący 
komisji uznał zadośćuczynienie za do
stateczne. a delegat albański przyjął 
oświadczenia Tutakowicza do wiado
mości.

swym pałacu dla zaproszonych gości.
Tego samego dnia odbyła się w 

Łomży konsekracja JE. ks. Bernarda 
Dembka, biskupa - sufragana łomżyń
skiego.

O godz. 9-tej rano z pałacu bisku
piego wyruszyła procesja do katedry, 
gdzie sakry biskupiej ks. biskupowi 
nominałowi udzielił J. E. ks. biskup 
Stanisław Łukomski, pasterz diecezji 
łomżyńskiej. Współkonsekratorami 
byli JJ. EE. księża biskupi Przeździec- 
ki i Okoniewski.

Podniosła uroczystość konsekracji 
odbyła się w przepełnionej wiernymi 
katedrze przy udziale reprezentacyj 
stowarzyszeń i szkół diecezji łomżyń
skiej. Obecne były władze miejskie, 
raził brak przedstawicieli władz pań
stwowych.

Po skończonych uroczystościach 
odbył się obiad w seminarjum du- 
chownem, wieczorem zaś o godz. 8 
JE. ks. biskup Łukomski w pałacu 
swoim wydał raut na cześć swego bi
skupa sufragana.

watele. Dotyczy to specjalnie optantów 
niemieckich, których w jednym tylko 79 
obwodzie znalazło się bezprawnie aż 
dziewięciu na liście wyborczej.

Zwracamy na ten fakt uwagę prze
wodniczących poszczególnych komisyj, 
aby dokładnie zbadali póki czas swe li
sty, nie dopuszczając tern samem nieu
prawnione jednostki (w danym wypad
ku w dodatku element wrogi polskości) 
do głosowania.

kazuje poważne uszkodzenia; ściany 
się poważnie zarysowały, obrazy po
spadały ze ścian, kilka dużych szyb 
wystawowych popękało. Wystraszona 
ludność nieomal całą noc przebywała 
na ulicach. W Augsburgu i okolicy 
trzęsienie także odczuto; jednak nie 
wyrządziło ono tutaj większych szkód.

Sesja Wielkiej Rady 
faszystowskiej

Zmiany w składzie osobowym dyrek
toriatu partji faszystowskiej

Rzym, 8. 10. (PAT). Wielka Rada 
faszystowska rozpoczęła prace swej 
październikowej sesji. Premjer Musso- 
linj zwrócił się ze słowami powitania 
do sen. Marconiego, który po raz 
pierwszy bierze udział w pracach wiel
kiej rady, poczem premjer zakomuni
kował o dymisji sekretarza generalne
go partji Turatiego i objęciu tegoż sta
nowiska przez przewodniczącego Izby 
deput. Giunatiego, oraz zakomuniko
wał skład osobowy nowego dyrektoria
tu partji. Wicesekretarzami partji zo
stali mianowani deput. Starace i Bac- 
ci. Po przemówieniach nastąpiła dy
skusja. dotycząca dalszej działalności 
partji. Przed zamknięciem posiedzenia 
minister lotnictwa gen. Balbo wezwał 
wielką radę do przyłączenia się do ża
łoby lotnictwa angielskiego z powodu 
tragicznej katastrofy sterowca „R. 
101“.

BATERJE
ANODOWE

Pw 5511-C.2602

Konflikt 
między Watykanem i Litwą

Ultimatum Stolicy Apostolskiej.
(KAP.) 8. 10. Konflikt między Wa

tykanem a Litwą zaostrzył się, ponie
waż rząd kowieński zamknął wszelkie 
katolickie organizacje młodzieży szkol
nej, twierdząc, że należą one do opo
zycji przeciwko władzom państwo
wym. Nuncjusz papieski w imieniu 
Stolicy Apostolskiej prosił o cofnięcie 
tego zarządzenia do dnia 4. bm. i za
komunikował prezydentowi litewskie
mu, że, jeżeli do tego terminu żądanie 
nie zostanie uwzględnione, Watykan 
będzie musiał uważać ’ konkordat za 
pogwałcony. Prezydent oświadczył, że 
nie może wykonać tego życzenia. Nun
cjusz ; zakomunikował treść tej odpo
wiedzi sekretariatowi stanu Stolicy 
Apostolskiej.

Wymiana dokumentów ratyfikacyj
nych między Persją a Polską

Warszawa. 8. 10. (PAT) Dziś do
konana została w ministerstwie spraw 
zagranicznych wymiana dokumentów 
ratyfikacyjnych: 1. traktatu przyjaźni 
pojniędzy Rzeczpospolitą Polską i Ce
sarstwem Perskiem, podpisanego w 
Teheranie dnia 19 marca 1927 r. oraz 
2. umowy handlowej pomiędzy Rzecz
pospolitą Polską a Cesarstwem Per
skiem, podpisanej w Terehanie dnia 19 
marca 1927 r.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.96% zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8.92 zł.

Kurs marki niem, i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 211.91 
do 212.21 zł; gotówką 211.51 zł; za 100 
guldenów gd. w dewizach 172.99 zł do 
173.25 zł, gotówką 172.65 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDJ PIENIONA
Poznań, 8. 10. 1930 r.

Na dzisiejszej giełdzie panowała ten
dencja w dalszym ciągu spokojna i cały 
ruch koncentrował się około papierów o 
stałem oprocentowaniu.

Z papierów państw, dokonywano du
żych obrotów 5 proc. poż. konwers., za 
którą płacono 55 proc., również poszuki
wano poż. inwestycyjną po 107,— zaś poż. 
budowlana była w oddaniu po 50.— (za 
sztukę 50-złotową). Z papierów lokacyj
nych Pozn. Ziem. Kredyt, były w tranzak- 
cjach jedynie 8 proc, listy dolarowe (sta
re) po 95 proc, (przy dew. 8.90).

Akcje bankowe bez obrotów. Dopyty
wano się o Bank Polski po 162.—, 163.—, 
przy zupełnym braku materjału.

Z akcyj przemysłowych doszło jedynie 
do notowania R. Mayem, który był w od
daniu po 60.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 55% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

95% +
(Kurs w złotych)

4% Premj. Pożyczka Inwestyc. 107.— P. 
3% Premj. Poż. Budowl. serja I 50.— O.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję).

Dr. Roman May I em. zł. 60^ O
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 8. 10. 1930 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 694,5 gr. (118,2 

f w. h.), b) pszenicy 744 gr. (126,4 f. w. h.), 
c) jęczmienia przemiałowego 667 gr. (113,1 
f w. h.), d) owsa 468,5 gr. (78,1 f. w. h.). 

„Ceny orjentacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto..............................» . . . 17,75— 18,25
Usposobienie niejednolite.

Pszenica................................... 25,25— 27,00
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy . . . 19,00— 21,50
Usposobienie spokojne.

Jęczmień browarowy . . . 25,50— 27,50
Usposobienie spokojne.

Owies........................................17,00— 19,00
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia wł. work. 65% 28,50
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wł. work. 45,50 — 48,50
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie......................... 11,00— 12,00
Otręby pszenne ..... 13,50— 14,50
Otręby pszenne (grube) ». 8 15,50— 16.60
Rzepak ....... i > 45,00— 48,00
Groch Victoria . . . ■, s t 30,00— 35,00
Ziemniaki jadalne . s s s 2,30— 2,60
Słoma prasowani. . s 8 . 2,40— 2,60
Siano luźne . . . , s s 7,00— 8,00
Siano pras, nadnoteckie . 8,00— 9,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Ziemniaki fabryczne bez obrotów.
Usposobienie na rynku zbożowym na- 

ogół spokojne.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 8. 10. 1930 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.95%, sp.: 8.97%', 

kup.: 8.93%.
Franki franc. tr.: 34.99%, sp.: 35.08, kup.:

34.91.
Dewizy :

trans. sprzed.. kup.
Belgja 124,45 124,76 124,16
Bukareszt 5,31 5,321/2 5,29*/»
Holandja 359.78 360,78 358 88
Oslo 238,66 239,26 238,06
Londyn 43,34 43,45 43,23
Nowy Jork 8,912 8,932 8,892
Nowy Jork

kabel 8,922 8,942 8,902
Paryż 34,991/2 35,08 34,91
Praga ,. 26,47 26,63 26,41
Szwajcarja 173.35 173,78 172,92
Sztokholm 239,68 240.28 238,08
Wiedeń 125,80 126,12 125,60
Włochy 46.721/2 46,84 46.61
Berlin 212.22

Tendencja słabsza.
Papiery wartościowe 1 obligacje.

4% poż. inwest. ■ , , , . 107,50 108,00 
3% poż. bud. .-.iiii 50X30
5% poż. konw. . . i ( i 65J50
6% poż. doi. 79,00

Akcje w złotych:
Bank Dyskontowy . , . . 0,00—114,00
Bank Polski 163,56—164,50
Modrzejów ...»«>> 0,00— 8,00
Starachowice < » . . s i 0,00— 12,50

Tendencja mocniejsza.
Komentarz.

Z papierów państw, słabsza poż, inw.
Dla listów zast. tendencja mocniejsza, dla 
akcyj również mocniejsza, przy bardzo 
małych obrotach.

PŁODY ROLNICZE
Berlin, 8. 10. 1930 r.

Z powodu pogrzebu zmarłego prezyden
ta Giełdy Berlińskiej, nadano dzisiejsze 
notowania w skróceniu:

Pszenica
październik 243
grudzień 254
marzec 269

Żyto
159%
176%
192
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Międzynar. kongres dla zwalczania 
handlu żywym towarem w Warszawie
Warszawa, 8. 10. (Tel. wł.) — 

Wczoraj rozpoczął w Warszawie obra
dy kongres międzynarodowy, zwołany 
przez Sekcję Ligi Narodów, zwalczają
cą handel żywym towarem. Otwarcie 
kongresu poprzedziło uroczyste nabo
żeństwo w katedrze św. Jana.

O godz. 10,30 rozpoczęło się inaugu
racyjne posiedzenie w sali Resursy 
Obywatelskiej.

Na kongres przybyli przedstawicie
le wszystkich państw zainteresowa-

Państwowa lista narodowa
Do Sejmu

W uzupełnieniu wczorajszego do
niesienia podajemy poniżej figurują
cych 30 kandydatów na liście pań
stwowej :

1) Wojciech Trąmpczyński, b. mar
szałek Sejmu i b. marszałek Senatu, 
2) Roman Rybarski, prof. uniwersyte
tu, b. poseł, prezes Klubu Narodowego 
w ostatnim Sejmie, 3) Aleksander 
Dębski, prawnik, b. wojewoda wołyń
ski, 4) Aleksander Zwierzyński, b. 
poseł, b. wicemarszałek Sejmu, 5) 
Gabrjeła Balicka, b. poseł, nauczyciel
ka, 6) Stanisław Stroński, prof. uni
wersytetu, b. poseł, 7) Stanisław Ja- 
siukowicz, rolnik, b. poseł, 8) Karol 
Wierczak, redaktor, b. poseł, 9) Stani
sław Zieliński, b. konsul generalny 
Rzplitej w Berlinie* 10) Mikołaj Osa
da, zast. prokuratora, b. poseł, 11) Ks. 
kan. Bernard Łosiński z Sierakowic 
pod Kartuzami, 12) Płk. Franciszek

Do Senatu
1) Stanisław Głąbiński, prof. uni

wersytetu, b. senator, prezes Klubu 
Narodowego w ostatnim Senacie, 2) Jo
achim Bartoszewicz, publicysta, pre
zes Stronnictwa Narodowego, 3) Jó
zefa Szebeko, publicystka, b. senator, 
przewodnicząca Narodwej Organizacji 
Kobiet, 4) Ks. prób. Feliks Bolt ze 
Srebrnik na Pomorzu, 5) Romuald 
Paczkowski, prof. uniwersytetu, 6) 
Władysław Dobrzyński, przemysło
wiec, 7) Michał Sicińsy, prezes Stów. 
Chrześc.-Narod. Naucz. Szkół Powsz.,

Komplet list państwowych
20 list do Sejmu — W tem: 8 polskich, 10 mniejszości naro

dowych i 2 komunistyczne *
Bezpartyjny Blok Współpracy z 

Rądem: Józef Piłsudski, Walery Sła
wek itd.

P. P. S. — dawna Frakcja Rewolu
cyjna: Jaworowski, Malinowski (Woj
tek) itd.

Jedność Robotniczo-Chłopska (ko
muniści): Burzyński, Łańcucki (miej
sce zamieszkania — Lipsk) itd.

Lista Narodowa: Wojciech Trąmp
czyński, Roman Rybarski itd.

Blok Lewicy Socjalistycznej 
(„Bund“ i Niezależna Socjalistyczna 
Partja Pracy): Ehrlich, Kruk, Al
ter itd.

Żydowski Robotniczy Komitet Wy
borczy „Poalej - Sjon“: Lew, Buks- 
baum itd.

Związek Obrony Prawa i Wolności 
Ludu („Centrolew“): Ignacy Daszyń
ski, Maksymiljan Malinowski itd.

Białoruska Robotniczo - Włościań
ska Lista „Zmaganje“ (komuniści): 
Gawryluk, Dworzanin itd.

Ukraińska Socjalistyczna Partja 
„Selrob-Jedność“: Putko, Buchajew 
itd.

Ukraiński i Białoruski Wyborczy 
Blok: Lewicki, Celewicz, Palijiw, Je- 
remicz itd.

12 list do Senatu —
narodowych

Bezpartyjny Blok Współpracy z 
Rządem: Józef Piłsudski itd.

P. P. S. — dawna Frakcja Rewolu
cyjna: Dr. Emil Bobrowski itd.

Jedność Robotniczo-Chłopska: Sy- 
puła itd. ./ /

Lista Narodowa: Prof. dr; Stani
sław Głąbiński itd.

Związek Obr. Prawa Woln. Ludu 
(„centrolew“): Bolesław Limanowski 
itd.

Selrob - Jedność: Sołoduch itd.
Ukraiński i Białoruski Wyborczy 

Blok: Dr. Lewicki itd.
Niemiecki Blok Wyborczy: Hass- 

bach itd.
Blok Narodowy Żydowski w Mało- 

polsce: Dr. Schreiber itd,

nych w handlu żywym towarem, oraz 
delegacje stowarzyszeń kobiecych w 
Polsce, w liczbie około 300 osób. Na 
kongresie byli obecni również przed
stawiciele władz, delegat ks. Prymasa 
ks. Janiak, dalej ks. arcybiskup Ropp, 
metropolita Szeptycki, prez. m. War
szawy Słomiński i inni.

Na posiedzeniu popołudniowem roz
patrywano sprawę sńtenerostwa, oraz 
sposoby walki z prostytucją.

Arciszewski, 13) Stanisław Rymar, re
daktor, 14) Teodor Witkowski, urzęd. 
kolejowy, 15) Dr. Zdzisław Stahl ze 
Lwowa, 16) Artur Michael, prezydent 
miasta, 17) Józef Kawecki, rolnik z 
Poznańskiego, b. poseł, 18) Józef Mi- 
lik, rolnik z pow. Sokołowskiego, 
b. poseł, 19) Jan Zdzitowiecki, asy
stent W. S. H. w Poznaniu, 20) 
Jan Mencel, przemysłowiec, radny m. 
st. Warszawy, 21) Zbigniew Stypuł- 
kowski, adwokat, 22) Józef Petrycki, 
redaktor, 23) Mieczysław Kuliński, 
generał dywizji w st. sp., 24) Jan Kor
necki, insp. szkolny, b. poseł, 25) Mie
czysław Fijałkowski, rolnik, b. poseł,
26) Stanisław Kwasieborski, inżynier,
27) Mieczysław Piotrowski, agronom,
28) Witold Kozłowski, inżynier, 29) 
Wincenty Sikora, em. kurator szk., 30) 
Janina Sokołowska, adwokat.

8) Władysław Konopczyński, prof. u- 
niw., 9) Jan Optat-Sokołowski, adwo
kat, 10) Rajmund Kwiatkowski, emer. 
płk., 11) Szczepan Bochenek, rolnik 
z pow. warszawskiego, b. poseł, 12) 
Zygmunt Wasilewski, literat, 13) Ka
rol Rybiński, em. dyr. Banku Polskie
go, 14) Jan Rudnicki, przemysłowiec, 
15) Czesław Meissner, lekarz, 16) 
Bohdan Wasiutyński, prof. uniwersy
tetu, b. senator, 17) Stanisław Kozicki, 
publicysta, b. senator.

Niemiecki Blok Wyborczy: Utta, 
Dudaj itd.

Zjednoczona Lewica Chłopska „Sa
mopomoc“: Gwiazdowski, Kowalski 
itd.

Blok Narodowy Żydowski w Mało- 
polsce: Thon, Schmorak, Rosmarin 
itd.

Ruskaja Sielanskaja Organizacja: 
Myśkow, Kopysztański itd.

P. P. S. — Lewica (komunlzująca): 
Kubiak, Chruściel itd.

Blok Obrony Praw Narodowości Ży
dowskiej w Polsce: Grynbaum, Farb- 
stein, Hartglas itd.

Ogólny Żydowski Narodowy Blok 
Gospodarczy: rab. Sorockin, Suryc itd.

Stronnictwa Chłopskie (raczej jego 
secesjoniści): Andrzej Pluta (podobno 
wbrew jego woli), Tatarczak itd.

Katolicki Blok Ludowy (Chrześci
jańska Demokracja): Antoni Poni
kowski, Tempka itd.

Monarchistyozna Organizacja Wszech- 
stanowa: Bessowski, Andrzej Sapieha 
itd.

Zeszłym razem wniesiono 28 list 
państwowych do Sejmu. W tem było: 
15 polskich, 11 list mnieszości narodo
wych i 2 listy komunistyczne względ
nie komunizujące:

W tem: 5 list polskich, 6 mniejszości 
i 1 komunistyczna

Blok Obrony Praw Naród. Żyd. w 
Polsce: Inż. Koerner itd.

Katolicki Blok Ludowy (Ch. D.): 
Janczewski itd.

Ogól. Żyd. Naród. Blok Gospodar
czy: Szereszowski itd.

Zeszłym razem wniesiono list pań
stwowych ogółem 21, w tem: 13 pol
skich, 7 list mniejszości i 1 komuni
styczna.

Msza św. odprawiana jest w każdy 
piątek miesiąca u OO. Jezuitów za 
wszystkich ofiarodawców na pomnik 
Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu. 
Ofiary przyjmują Banki, Redakcje Ga-

xat i P, Ł a nr. 207 <70

Ruch przedwyborczy
Stronnictwa Narodowego

Rogoźno. W lokalu p. Wieczor
ka odbyło się zebranie Stronnictwa 
Narodowego przy udziale delegatów z 
poszczególnych wiosek, oraz licznie 
zgromadzonych członków Stronnictwa 
Narodowego z naszego miasta.

Obradom przewodniczył p. Włady
sław Kośmicki, który na wstępie omó
wił sprawy wyborcze*' Po przedysku
towaniu aktualnych zagadnień poli
tycznych, powołano do życia Narodo
wy Komitet Wyborczy i wydział orga
nizacyjny. Prezesem Komitetu wybra
no p. W. Kośmickiego, a zastępcą p. 
Ignacego Pohla. Sekretarjat powie
rzono kierownikowi Obozu Wielkiej 
Polski, a skarbnictwo p. Piergalskie- 
mu. Prócz tego do komitetu ścisłego 
weszli.: ks. dziekan Pomorski, radca 
zdrowia dr. Wysocki, p. Wieczorkowa, 
p. Przezborska, adwokat p. Lipiński, 
p. Rymarkiewicz, p. Świetlik, p. Jara- 
czewski, p. Korybalski oraz cały sze
reg mężów zaufania. Po ustaleniu 
programu pracy na najbliższą przy
szłość zebranie zamknięto, (ska)

Trzemeszno. Zebranie organi
zacyjne Narodowego Komitetu Wy
borczego w Trzemesznie odbyło się 
dnia 2. bm. o godz. 20,30 na salce p. 
Rydlewicza przy udziale kilkudziesię
ciu obywateli z miasta i okolicy. Ze
branie zagaił sekretarz Stronnictwa 
Narodowego p. Jan Wolff, poczem na 
przewodniczącego pówołano jednogło
śnie p. dyrektora Antoniego Tuło- 
dzieckiego, który w dłuższem przemó
wieniu omówił warunki, w jakich ma
my przystąpić do wyborów. W dal
szym ciągu zebrani wyrazili podzię
kowanie za pracę dotychczasowemu 
długoletniemu prezesowi miejscowe
go koła Stronnictwa Naród., jakoteż 
każdorazowemu przewodniczącemu 
Komitetu Wyborczego panu Wacławo
wi Maciejewskiemu, który z powodu 
nieszczęśliwego wypadku zmuszony 
był wycofać się chwilowo z czynnego 
życia politycznego. — Nadto zebrani 
przystąpili do wyboru Komitetu Wy
borczego, w .skład którego weszli: pp.: 
dyr. Antoni Tułodziecki — prezes, 
Sylwester Roszak z Miał — wicepre
zes, Jan Wolff — sekretarz, Ludwik 
Dytkiewicz— skarbnik, dyr. Zdzisław 
Dabiński 1 Franciszek Rydlewicz — 
ławnicy. Na tem zebranie przewodni
czący solwował.

Znowu przeniesienie
B. poseł N. P. R., nauczyciel Włady

sław Hoffman, uczestnik kongresu 
„centrolewu“ w Krakowie, a obecnie 
kandydat na posła okręgu ostrowskie
go z ramienia „centrolewu“ został służ
bowo przesiedlony na kresy wschodnie 
do Żurawca w powiecie wołożyńskim. 
» -----------
Święto Młodzieży a wybory

(KAP) Zbliża się termin „Święta 
Młodzieży“, przypadającego zwykle na 
niedzielę po św. Stanisławie Kostce, 
t. j. mniej więcej w połowie listopada. 
Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej 
(S. M. P.), urządzając obchód ten ze 
szczególnem staraniem, łączą w nim 
stronę religijną z organizacyjną i wy
chowawczą.

W tym roku na dzień 16 listopada 
przypadają wybory do Sejmu, zaś w 
tydzień potem wybory do Senatu. Nie 
może więc być mowy o tem, by 16 lub 
23 obchodzić „Święto Młodzieży“.

Wobec powyższego centrala krajo
wa S. M. P. — Zjednoczenie Młodzie
ży Polskiej w Poznaniu — przekłada 
w roku bież. „Święto Młodzieży“ na 
niedzielę 30 listopada, łącząc tem sa
mem uroczystości te z obchodem ku 
czci setnej rocznicy powstąnia listopa
dowego. Młodzież zmartwychwstałej 
Polski odda w ten sposób najgłębszy 
hołd nieśmiertelnym bohaterom naro
du, w których ślady wstąpić pragnie, 
rozpatrując w dniu święta cnoty i za
lety powstańców, oddających życie za 
wiarę i Ojczyznę.

Nie poleca się natomiast urządzać 
„Święta Młodzieży“ przed wyborami, 
bo umysły zajęte będą w tym czasie 
sprawami politycznemi, odbywać się 
będą wiece przedwyborcze, co wszyst
ko wpłynęłoby na obniżenie poziomu 
organizacji i nastroju tego obchodu.

Niech więc /Święto Młodzieży“ w 
tym roku będzie» hołdem młodego po
kolenia dla zasług wielkich mężów z 
powstania listopadowego. Podręcznik 
specjalny na tę rocznicę: M. Ojerzyń- 
ska, „Powstanie listopadowe“ oraz in
ne wydawnictwa na „Święto Młodzie
ży“ wydało Zjednoczenie Mł. Pol. Do 
nabycia w diecezjalnych Związkach 
Mł. Pol. oraz w Sp. Akc. „Ostoja“, Po- 

, znań, Pocztowa 15.

TOALETOWE 
KĄPIELOWE 
DO GOLENIA 
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Znowu rewizje
Ze Zdun donoszą nam:
W dniu 2 października r. b. policja 

przeprowadziła rewizję niemal .u wszyst
kich członków zarządu Stronnictwa Na
rodowego i Obozu Wielkiej Polski w po
szukiwaniu broni. Nikt jednak z „po
dejrzanych“ broni bez pozwolenia nie 
posiadał, tym zaś, którzy pozwolenie po
siadali — broń i pozwolenia odebrano.

Podczas rewizji u państwa P. i za
bierania broni myśliwskiej wraz z po
zwoleniem, podbiegł do policjanta 4-let- 
ni synek pg. P. z lukiem do zabawy, py
tając, czy i to — to znaczy łuk — także 
ma oddać, bo to jest także na zające...- 
Nadmienić należy, że policja mimo żą
dania zainteresowanych nie chciała po
kazać nakazów rewizji, podpisanych 
przez odnośne władze. Jest to postępo
wanie sprzeczne z obowiązującemi prze
pisami.

Z Bydgoszczy donoszą nam:
Z polecenia sądu powiatowego poli

cja urządziła rewizję w mieszkaniu b. 
posła Faustyniaka, poszukując odezw 
centrolewu, rezolucyj zjazdu krakow
skiego oraz broni i amunicji. Znalezio
no jedynie egzemplarz odezwy wybor
czej, który skonfiskowano. Rewizja od
była się w czasie nieobecności p. Fausty
niaka, który wyjechał z Bydgoszczy.

Zboże polskie przez Gdynię na eksport
Gdynia, 8. 10. (PAT). — Po raz 

pierwszy zanotowano w porcie gdyń
skim ładowanie zboża do wywozu. Co
dziennie odchodzi do skandynawskich 
portów zboże w ilości od 20—30 wago
nów. Elewator, uruchomiony już na 
wybrzeżu, będzie służył narazie do ła
dowania zboża polskiego, przeznaczo
nego na eksport.

JEN.PRZE05TAW. na POLSKĄ Iw.mGDANSK

LEOPOLD ZAŁSZUPIN
WARSZAWA, ŻÓRAWIA42 TEL.263-96 
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Wytyczne pomocy 
dla handlu

W przedostatnim numerze (39-tym) 
„Tygodnika Handlowego“ dyr. stowa
rzyszenia kupców polskich w Warsza
wie, p. Józef Jakubowski wysunę,! w 
czołowym artykule cztery naczelne za
sady polityki prohandlowej, której 
wcielenia w życie domaga się autor 
imieniem kupiectwa polskiego. Warto 
streścić postulaty dyr. Jakubowskiego 
nietylko z „obowiązku kronikarskiego, 
lecz również dla wykazania, jak zgod
nym jest duch licznych naszych wy
stąpień w obronie handlu z wytyczne- 
mi, ustalonemi przez samo kupiectwo.

„Liberalne i przychylne ustosunko
wanie państwowej polityki gospodar
czej wobec kupieckiego aparatu han
dlowego“ — oto postulat pierwszy. In
gerencja państwa w dziedzinie proce
su wymiany stosowana u nas była i 
jest — poza względami skarbówemi — 
przedewszystkiem dla względów so
cjalnych: dla ochrony interesów kon
sumenta przed wyzyskiem kupca. Otóż 
celowość tej przesłanki w obecnych i 
na dłuższy okres czasu przewidywa
nych warunkach pogoni za nabywcą i 
przeładowania rynków towarami — 
jest zupełnie nieistotna. Zdrową będzie 
ta polityka gospodarcza, która umożli
wi kupiectwu najpełniejszy rozwój, bo 
tylko wówczas, gdy w całkowitej swo
bodzie odbywa się gra konkurencyjna, 
interes konsumenta jest w zupełności 
zabezpieczony.

Drugi postulat brzmi: „Pełne stoso
wanie wobec kupiectwa tezy: równe 
prawa — równe obowiązki“. Relacja 
tej tezy musi być naturalną i logiczną 
konsekwencją uznawania całości han
dlu jako funkcji gospodarczej, samo
dzielnej, niezależnej i równorzędnej 
wobec innych działów życia gospodar
czego. Jak dotychczas, prosta i słuszna 
ta teza w najistotniejszych dziedzinach 
nie obowiązuje. Weźmy za przykład — 
rozkład ciężarów podatkowych: według 
ostatnio ogłoszonej statystyki wymia
rów podatkowych za r. 1928 handel za
płacił ogółem 33,6 proc, wszystkich 
państwowych podatków bezpośred
nich (przemysł — 29,7 proc., rolnictwo 
— 11,9 proc., rzemiosło 4,2 proc.). Na- 
odwrót mają się rzeczy z udziałem 
handlu w państwowej pomocy kredy
towej : państwo, ten największy dyspo
nent kredytu krajowego, odsunęło han
del od bezpośredniego korzystania z 
pomocy kredytowej, gdy równocześnie 
zarówno przemysł, jak i rolnictwo, 
spółdzielczość i rzemiosło z kredytów 
państwowych korzystały.

Trzeci postulat brzmi: „Należyta o- 
chrona prawna stosunków handlowych 
stabilizacja warunków pracy kupca“. 
Tyle już na ten temat napisaliśmy, 
szczególnie w ostatnich czasach, że tyl
ko przypomnimy o'wielokrotnie pod
noszonych potrzebach walki z wszel- 
kiemi formami handlu maskowanego
1 potajemnego, z nieuczciwymi dłużni
kami i takiemiź konkurentami etc.

Wreszcie — czwarty postulat: „Pla
nowa obrona krajowego handlu przed 
konkurencją . zagranicznego aparatu 
wymiany“. Niestety zagadnienie to nie 
było nigdy przedmiotem programowej 
troski ze strony państwowej polityki 
gospodarczej. Tymczasem Niemcy, bę
dący dla nas najpoważniejszem nie
bezpieczeństwem nietylko na polu 
przemysłu, lecz i handlu, dają dosko
nały przykład ochrony własnego han
dlu, przy pomocy odpowiedniej polity
ki podatkowej, kredytowej, traktato
wej, osiedleńczej itp.

Widzimy w powyższych postulatach 
całkowitą zgodność życzeń kupiectwa
2 Przesłankami programu gospodarcze
go naszego obozu.

Krótkie mformagjs gospodarcze
. Ogólny obrót towarowy portu gdyń

skiego we wrześniu, wyniósł 357.829,2 tonn 
wobec 361.090,2 t. w sierpniu. Przywóz sta
nowi pozycję 64.958,4 tonn.

77 Banki węgierskie oddały do dyspo
zycji rządu 50 milj. pengo na roboty bu
dowlane w celu zwalczania bezrobocia, 
uank brytyjsko-wegierski proponuje insty- 
utowi ubezpieczeń socjalnych pożyczkę w 

wysokości 22.500.000 pengo na budowę ta
nich mieszkań.

W czasie od 5 października do 5 listo- 
Paaa 1930 r. odbywa się w BukareszciS 
S^dzy naród owa wystawa skór i obuwia.

sprawie bliższych informacyj zwracać 
Pa nnl.ety do biura wystawy: Bureau de 

exPosition, rue Petroponi, Ur. 2, Bucarest.
77 Bóść bezrobotnych we Włoszech wy- 

22?’’® w końcu lipca r. b. 342 000 wobec
-000 w analogicznym okresie 1929 A

Rozwój i potrzeby żeglugi śródlądowej
Rozwój polskiej żeglugi śródlądowej 

postępuje wprawdzie naprzód, lecz w 
bardzo slabem tempie. W ostatnich 
dwóch latach polska żegluga śródlądo
wa powiększyła swój tabor żeglugowy 
o kilka większych szkut, jednakże rów
nocześnie ubyło kilkanaście szkut 
mniejszego typu, które zresztą dzisiaj 
nie mają prawie żadnej racji bytu, nie 
wytrzymując konkurencji ze szkutami 
o większej pojemności 250 — 600 tonn.

Trudności, jakie się wyłaniają w 
związku z rozwojem polskiej żeglugi 
śródlądowej, nie należy szukać w bra
ku nieznajomości tej dziedziny, lecz w 
braku odpowiednich kredytów na bu
dowę większych szkut żelaznych, które 
dzisiaj są główną ostoją polskiej żeglu 
gi śródlądowej, narażonej na ostrą 
walkę konkurencyjną, zwłaszcza ze 
strony licznej żeglugi niemieckiej.

Oddział bydgoski Banku Gospodar
stwa Krajowego udziela wprawdzie 
kredytu długoterminowego na remont 
i budowę nowych szkut, co w znacznej 
.mierze przyczyniło się do podniesienia 
żeglarstwa polskiego, jednakże pożycz
ki te są niewystarczające, i ze Względu 
na stosunkowo wysoką stopę procento
wą obciążają poważnie budżet przed
siębiorstw żeglugowych.

Remont starych i budowę nowych 
szkut, przeprowadzali żeglarze, poczę- 
ści członkowie Zjednoczenia Polskiej 
Żeglugi Śródlądowej w Bydgoszczy, na 
stoczniach krajowych (w Bydgoszczy 
i Nakle), częściowo z własnych fundu
szów, częściowo z wyżej wspomnianych 
pożyczek z Banku Gospodarstwa Krajo
wego.

Budowa szkut żelaznych nowszego 
typu, mimo braku nowoczesnych u- 
rządzeń technicznych i wykwalifiko
wanych sił fachowych naszych stocz
ni, postępowała sprawnie, a pod wzglę
dem wykonania i wyglądu szkuty pol
skie nie ustępują szkutom budowanym 
zagranicą, chociaż stocznie zagranicz
ne trudnią się budową szkut od kilku
dziesięciu lat i posiadają w tej dziedzi
nie rutynowany personel, W niezadłu- 
gim czasie nasze stocznie dorównać po
winny stoczniom zagranicznym. Szku

Odsetki zwłoki w kasach chorych
Tylko 6 od sta w stosunku rocznym

Nawiązując do naszego feljetonu o 
odsetkach od zaległości składkowych 
w kasach chorych, podajemy poniżej 
streszczenie uchwały Wyższego Urzę
du Ubezpieczeń w Toruniu z dnia 31 
lipca 1930, stwierdzającej, że kasom 
chorych wolno pobierać odsetki od za
ległości w wysokości 6 procent w sto
sunku rocznym.

Kasa chorych m. Grudziądza twier
dziła, że norma odsetek wynosi 2 pro
cent miesięcznie i to na podstawie u- 
stawy z dnia 6 grudnia 1923 r. tudzież 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo
spolitej z dnia 22 maja 1928 r. o postę
powaniu przymusowem władz admini
stracji ogólnej oraz innemi zarządze
niami. Przeciwnego zdania był kupiec 
p. F. M. z Grudziądza, którego kasa 
chorych tegoż miasta pozwała przed 
forum izby uchwalającej Wyższego 
Urzędu Ubezpieczeń.

Na tern tle spornem rozważał Wyż
szy Urząd Ubezpieczeń co następuje:

Ustawa z dnia 19 maja 1920 r. o u- 
bezpieczeniu na wypadek choroby w 
art. 54 ust. 3, że od zaległych składek 
ubezpieczeniowych, o ile zaległość wy
nosi więcej niż 50 marek, należy u- 
iiścić kasie chorych odsetki zwłoki w 
wysokości 6 od sta za rok. Po wpro
wadzeniu w Rzeczypospolitej Polskiej 
nowego ustroju pieniężnego, kwoty 
wyrażone w cytowanej ustawie w mar
kach polskich uległy zmianie mocą 
rozporządzenia ministra skarbu z dnia 
30 czerwca 1924 r. wydanego w porozu
mieniu z ministrem pracy i opieki spo
łecznej- — lecz pozatem całokształt 
przepisów tej ustawy zmianie nie u- 
legł.

Powołana przez powódkę ustawa z 
dnia 6 grudnia 1923 r. dotyczy zastoso
wania jednostki stałej do obliczania 
danin, niektórych innych dochodów 
publicznych oraz kredytów, udziela
nych przez instytucje państwowe i sa
morządowe. Do tych to danin, względ
nie udzielanych kredytów, nie można 
zaliczyć składek ubezpieczeniowych na 
rzecz kas chorych przypadających.

Również wynika z brzmienia act

ty te zostały w całości zbudowane z 
materjałów krajowych i budowa dro
żej się nie kalkulowała, niż na stocz
niach zagranicznych.

Koszt budowy berlinki (szkuty) o 
długości 55 m., szerokości 8,20 m„ wy
sokości w burtach 2,0 m. z kompletnem 
nakryciem, o nośności 550 do 650 tonn, 
wynosi około 120.000 zł. Jest to suma 
poważna, której żeglarz wyłożyć nie 
może, skazany na pomoc kredytową 
instytucyj państwowych.

Rozwój żeglugi śródlądowej posu
wałby się raźniej naprzód, gdyby u nas 
kredyt był tańszy, oraz gdyby nie samo 
tylko państwo udzielało funduszy na 
ten cel, lecz również zajęły się tym pro
blemem i nasze banki prywatne, jak 
się to dzieje w Holandji, Niemczech i 
w Czechosłowacji, gdzie w każdym 
prawie banku otrzyma szkuciarz po
życzkę, którą zabezpiecza się na sa
mym objekcie (szkucie), zapisując po
życzkę jako hipotekę do listu okręto
wego, tak samo, jak hipotekę gruntową 
lub budynkową i która obciąża szkutę 
tak długo, dopóki nie zostanie spłaco
na, poczem dopiero może nastąpić są
downe wymazanie hipoteki.

Sprzedaż szkuty przedstawia się 
więc tak samo, jak budynku lub grun
tu, jako objekt ruchomy i nie nastrę
cza zatem żadnego ryzyka, gdyż każda 
berlinka (szkuta) jest sądownie zapisa
na „w rejestrze statków żeglugi śród
lądowej“ — taki stan prawny mamy w 
Polsce (na ziemiach zachodnich), Niem
czech, Holandji, W. M. Gdańsk, wyjątek 
stanowi Czechosłowacja, która nie po
siada sądowego rejestru statków żeglu
gi śródlądowej z braku ustawy o żeglu
dze i spławie oraz rejestracji statków 
śródlądowych. Natomiast Czechosłowa
cja otacza specjalną pieczą swoją że
glugę śródlądową, gdyż jest ona podo
bno w 75% finansowana przez państwo 
same.

Rozwój polskiej żeglugi śródlądowej 
domaga się szczególnej opieki czynni
ków państwowych i samorządowych 
oraz większego zainteresowania się 
naszych prywatnych instytucyj finan
sowych. Fr. K.

lOtej ustawy, że norma odsetek tam 
ustalona dotyczy tylko podatków oraz 
danin publicznych, gdy natomiast 
składki na rzecz kasy chorych nie są 
ani podatkiem ani też żadną daniną.

Że wymieniona ustawa nie dotyczy 
ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o ubez
pieczeniu na wypadek choroby, dowo
dzi brak podpisu ministra pracy i o- 
pieki społecznej. Jest to pewnik nie
zawodny, gdyż wszelkie ustawy dla ich 
ważności muszą być kontrasygnowane 
przez zainteresowanych ministrów.

Niesłusznie również opiera powód
ka pretensje do 2-procentowych odse
tek na art. 53 rozporządzenia Prezy
denta Rzeczypospolitej z 22 marca 
1928 r. o postępowaniu przymusowem 
w administracji. Artykuł 57 cytowa
nego rozporządzenia stanowi wyraźnie, 
że rozporządzenie ministra pracy i o 
pieki społecznej wydane w porozumie
niu z ministrem spraw wewnętrznych 
przystosuje zasady tego rozporząclze-

JPafrz na te rtesie bezrobotnych! 
Iwoja to wina,!

JBoś kupował towar
zagraniczny !

1 Ciebie czeka, nędza!
Jeżeli nie będziesz kupował towaru krajowego.

Związek Obrony 
Przemysłu Polskiego

nia do egzekucji w dziedzinie ubezpie
czeń społecznych. .

Takie rozporządzenie odnośnie u- 
bezpieczenia na wypadek choroby do
tychczas nie istnieje, wobec czego o- 
mawiane rozporządzenie nie może 
mieć zastosowania wbrew postanów le
niu ustawy o ubezpieczeniu na wypa
dek choroby.

Dalsze argumenty powódki są dla 
sprawy bezprzedmiotowe, gdyż żadna 
ustawa nie może być zmieniona ani o- 
kólnikami ani reskryptami jakichkol
wiek władz, lecz tylko nową ustawą.

Ustawa z dnia 19 maja 1920 r. o u- 
bezpieczeniu na wypadek choroby żad- 
ną ustawą zmienioną nie została za
tem i postanowienie art. 54 obowiązuje 
w pełni nadal.

Z tego założenia wychodząc, Wyż
szy Urząd Ubezpieczeń stwierdził, że 
kacom chorych przysługuje prawo po
bierania od zaległości odsetek w nor
mie 6 od sta w stosunku rocznym, a 
wszelkie dalej idące pretensje są po
zbawione podstawy prawnej.

Z tych też zasad oddalono odwoła
nie powódki.

PODATKI I OPŁATY
(p) Przewlekanie podatkowej procedury 

odwoławczej. Płatnicy podatku przemysło
wego od obrotu domagają si.ę coraz usil
niej, aby ustawowy termin 6. wzelędtJe 9 
miesięcy od załatwiania odwołań był ściśle 
dotrzymywany. Przewlekanie procedury 
odwoławczej nie może być skracane wy
łącznie poleceniami ministerstwa, gdyż 
przy dużej ilości odwołań może tylko na 
tern ucierpieć sposób załatwiania. Ażeby 
tego uniknąć, należy też powiększyć Pość 
komisyj odwoławczych w poszczególnych 
okręgach skarbowych. Tego domaga! się 
m. in. także kongres izb przemysłowo- 
handlowych.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Po kongresie Związku Targów Mię

dzynarodowych. Po zamknięciu obrad 
zjazdu Związku Targów Międzynarodo
wych uczestnicy udali się do Rogalina. 
We środę wieczorem goście odjadą do 
Warszawy. W czwartek uczestników zjaz
du przyjmie minister przemysłu i handlu 
Resztę dnia wypełni zwiedzanie miasta i 
okolicy, wieczorem warszawska Izba prze
mysłowo - handlowa wydaje obiad na 
cześć uczestników zjazdu.

(k) Bank Przemysłowców Sp. Akc. w 
Poznaniu. W dniu 7 bm. odbyło się w gma
chu Banku Przemysłowców roczne walne 
zebranie akcjonarjuszy. Zebranie zagaił i 
przewodniczył prezes rady nadzorczej p. 
K. Otmiariowski. Sprawozdanie zarządu 
oraz bilans z rachunków zysków i strat 
przedstawił zebranym członek zarządu p. 
dyr. Bogajski, jednocześnie drugi członek 
zarządu p. dyr. Adamczewski postawił 
wniosek o odroczenie przyjęcia bilansu z 
rachunków zysków i strat, oraz udzielenia 
pokwitowania zarządowi i radzie nadzor
czej do przyszłego walnego zebrania, co 
też zebrani jednogłośnie przyjęli. Następ
nie zebrani przyjęli zmianę statutu w 
myśl rozp. P. Prezydenta R. P. z dn, 22 
marca 1928 r. o spółkach akcyjnych. Na 
miejsce ustępujących z rady nadzorczej 
pp. Glabisza i Robińskiego zebrani nie 
wybrali nikogo.

POZNAŃ
ulica Rzeczypospolitej 1.
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Cwicznia sokola

Uroczystość wieńcowin — Piękne przy
kłady ofiarności

Raźno postępuje naprzód budowa 
ćwiczni na boisku Sokoła przy drodze 
Dębińskiej. Tradycję, uświęconym zwy
czajem odbyły się ostatnio już wieńcu-' 
winy. W wielkiej hali zgromadzili się 
członkowie zarządu okręgu poznań
skiego, liczni druhowie oddani gorąco 
sprawie sokolej, kierownicy pracy i 
przeszło 60 ludzi zatrudnionych przy 
budowli. Do zebranych przemówił w 
gorących słowach prezes okręgu po
znańskiego p. Bolesław Kapela, skła
dając wszystkim gorące podziękowa
nie. Następnie odbyło się śniadanie, 
podczas którego przygrywała orkiestra 
sokola mandolinistów. Przepędzono 
kilka miłych chwil w serdecznym na
stroju, a podczas przemówień pod
noszono zasługi i ofiarność społeczeń
stwa, dzięki, której umożliwione jest 
doprowadzenie do końca pięknego 
dzieła.

Wypada jeszcze przypomnieć o po
myślnie rozwijającej się akcji sprzeda
ży cegiełek na budowę ćwiczni (poda
liśmy o tern ostatnio w „Życiu Soko
łem“). Jest jeszcze sposobność przy
służyć się godziwej sprawie, gdyż fun
dusz budowy ćwiczni, potrzebuje duże
go zasiłku i polecić go pragniemy go
rąco ofiarności publicznej. Jeżeli pra
ce około budowy ćwiczni nie napotka
ją na nieprzewidziane przeszkody, to 
już przed zimą, sokół poznański będzie 
miał własną wspaniałą ćwicznię. (k)

„Sprawie służ“
18-lecie Stów. Młodych Polek przy Fa
rze. — Poświęcenie nowego sztandaru.

Stowarzyszenie Młodych Polek pa- 
rafji farnej obchodziło 10-łecie istnie
nia, połączone z uroczystością poświę
cenia sztandaru. Rano po zbiórce od
było się nabożeństwo w kościele far- 
nym, podczas którego protektor Stowa
rzyszenia ks prałat Stychel dokonał 
poświęcenia sztandaru i przemówił w 
podniosłych słowach. Obowiązki rodzi
ców chrzestnych sztandaru sprawowali 
pp.: Grandkowscy, Staszewscy, Bro
dziakowie, Marja Breszówna i Wacław 
Dąbkowski. Po nabożeństwie pochód u- 
dał się do sali p. Jarockiego, gdzie po 
śniadaniu odbyło się zebranie uroczy
stościowe, które zagaił opiekun Stowa
rzyszenia ks. prał. Stychel i przewodni
czył obradom.

Wyczerpujące sprawozdanie z całe
go 10-lecia przedłożyła sekretarka 
Stów. Mł. Polek p. Przybylska. Uro
czystym momentem zebrania było wrę
czenie sztandaru chorążance stowar 
rzyszenia. Następnie składali p. i. ży
czenia: sekretarz generalnego Zw. 
Mł. Polek ks. kan. Schulz, ks. prał. 
Prądzyński, ks. prof. dr. Ciszak, (prze
mawiał imieniem Związku Kapłanów 
„Unitas“), dyr. Grandkowski (w imie
niu rodziców chrzestnych), p. Kostec
ka (im. Konferencji Pań św. Wincen
tego a Paulo przy farze), i. i. Drzewce 
nowego sztandaru ozdobiono gwoździa
mi pamiątkowemi i po odczytaniu licz
nych pism gratulacyjnych m. i. od ks. 
bisk. Dymka odbyły się bardzo udatne 
deklamacje i śpiewy solowe oraz chó
rowe? Wreszcie wykład o zadaniach 
młodej Polki wygłosiła p. Z. Ozdowska. 
Podczas zebrania protektor Stowarzy
szenia ks. prał. Stychel podniósł zasłu
gi kilku członkiń w ciągu 10-lecia, wrę
czając im dyplomy uznania; otrzymały 
je pp.: Elżbieta Szczerbowska-Roso- 
wa, Marja Grembowska i Nawrotówna.

Piękny sztandar fundowało Stowa
rzyszenie, a wykonawczynią była p. 
Pelagja Nawrotówna. Praca jej i umie
jętność spotkała się z ogólnem uzna
niem.

Wieczorem w sali O. O. Jezuitów 
odbyła się wieczornica przeplatana de
klamacjami, śpiewami. Dobrze zgrany 
zespół amatorski zdobył sobie rzetelnie 
zasłużone oklaski. (k)

Pod kołami pociągu
znalazł śmierć kolejarz w Dopiewie.

Ciężki wypadek wydarzył się wczo
raj na dworcu kolejowym w Dopiewie 
w powiecie poznańskim. Pod koła po
ciągu wpadł pracownik kolejowy 38- 
letni Adam Przybylski z Pierzchną w 
powiecie śremskim, Koła pociągu od
cięły obie nogi. Poranienia były tak 
ciężkie, że nieszczęśliwy wkrótce 
zmarł. tk)

WIADOMOŚCI POTOCZNE
• 

Fałszerze w potrzasku
Właściciele tajemniczej walizki ujęci.

W tych dniach przeprowadziła poli
cja rewizję w mieszkaniu Zaplotnej 
przy ul. Małeckiego 27. Znaleziono 
tam walizkę, którą, jak oświadczyła 
Zapłotna, zostawił przed kilku dniami 
niejaki Witold Rataj. Przy otwarciu 
walizki okazało się, iż zawiera ona 
przybory do wyrabiania monet jedno- 
i dwuzłotowych. Znajdował się tam 
również surowiec.

Wspomniany Rataj liczy lat 20 i 
jest rodem z Rawicza. Przyznał się on 
do podrabiania pieniędzy, a wspólni
kiem jego był 23-letni Marjan Cimirski 
z Poznania. Obaj wspólnicy wynajęli 
pokój w mieszkaniu Kosińskiej przy 
Wszystkich Świętych 5, i podrabiali 
tam pieniądze w ciągu miesiąca wrze
śnia. Z początkiem października wy
prowadzili się. W toku dochodzeń Ra
taj przyznał się, że puścił kilkanaście 
fałszywych monet. (k)

KALENDARZYK
Środa, 8 października 1930.

Słońce: wschód 6,04 — zachód 17,15 — 
długość dnia 11 godzin 11 min.

Księżyc: wschód 17,27 — zachód 6,37 — 
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura po
wietrza umiarkowana + 7 st. C., po
godnie, wiatr południowo - zachodni, 
ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 749 mm. — W ubiegłej dobie tem
peratura najwyższa 4- 12 st. C., naj
niższa -j- 7 st. C. Ilość opadu 1 mm.

Przepowiednia pogody na czwartek: Pogo
da nadal zmienna, cieplej, po połud
niu drobne deszcze.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
wczoraj 4- 1,44 m; dziś 4- 1,48 m.

Kai. rz.-kat.: Brygida — jutro Dyonizy. 
Kai, slow.: Wojsława — jutro Domogost.

OSOBISTE
— * 50-letni jubileusz pracy zawodowej

obchodzić będzie w sobotę, dnia 11 bm. p. 
Maksymiljan Żołdakiewicz, Piekary 3, li- 
notypista w Drukarni Polskiej w Pozna
niu. Akademja jubileuszowa na cześć ju
bilata odbędzie się w niedzielę, dnia 12-go 
bm. o godz. 11 w sali ,,Boulevardu ‘ przy 
pl. Nowomiejskim, zaś rano o godz. 9 msza 
św. na intencję jubilata w kościele ks. ks. 
Salezjanów przy ul. Wronieckiej.

— * Złote gody małżeńskie obchodzą 
w przyszłą sobotę, 11 bm., pp. Józef Dan- 
nemann z małżonką, Józefą z Dudziaków, 
zamieszkali przy ul. Cybińskiej 7/8. Msza 
św. na intencję jubilatów odbędzie się te
goż dnia o godz. 8 w kościele parafjalnym 
św. Małgorzaty na Śródce.

— * Srebrne gody obchodzą w piątek 
10 bm. pp. Andrzej Pawlak z żoną Marją 
z Reimusów, ul. Marji Magdaleny 2. Na 
intencję jubilatów odbędzie się msza św. 
o godz. 8,30 w kaplicy Przemienienia Pań
skiego.

— * Z Uniwersytetu Poznańskiego.
Dyplom magistra filozofji uzyskali: w za
kresie botaniki p. Janina Szaniawska ze 
Zgierza, p. Janina Offertówna z Warsza
wy, p. Ludomira Gajowczykówna z Koby
lina w woj. poznańskiem, p. Eryka Smo- 
luchowska z Borysławia, p. Hanna Weis- 
sowa z Krakowa; w zakresie chemji p. 
Hanna Kamińska z Piotrkowa; w zakre
sie fizyki p. Antoni Pilarz z Dąbrowy Gór
niczej i p. Władysław Gawron z Jasła; w 
zakresie zoologji p. Stanisław Baran z Ra- 
cławówki i p. Kazimierz Myrdzik z Cze
chowic.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Cechu Studniarsko - Wiertnicze

go, W niedzielę 12 bm. o godz. 15 odbę
dzie się na sali Izby Rzemieślniczej w Po
znaniu, ul. Fr. Ratajczaka 26/27 walne ze
branie. W razie braku kompletu, potrzeb
nego do powzięcia uchwał, następne ze
branie prawomocne rozpocznie się po u- 
pływie jednej godziny. Na porządku ob
rad: referat: „O głębokich wierceniach“ 
wygłosi p. Franciszek Sauszek; następnie 
dyskusja, wnioski, uchwały, wolne głosy, 
zapytania i fachowe dorady z dziedziny 
studniarsko - wiertniczej.

, — ’ Placówka Młodych O. W. P. na Ła
zarzu. Zebranie członków Obozu Wielkiej 
Polski i sympatyków naszego ruchu od
będzie się w czwartek 9 bm, o godz. 8 wie
czorem w sali p. Dusika, ul. Spokojna 2, 
(róg ul. Marsz. Focha). — Uprasza się o 
punktualne przybycie.

— * Z Stów. Urzędników Komunalnych 
(Magistratu) miasta stół, Poznania. Jutro, 
9 bm. zebranie plenarne na sali p. Jaroc
kiego o godz. 18. Na porządku obrad wie
le ciekawych spraw urzędniczych oraz re
ferat p. Stefana Matuszewskiego o ubez
pieczeniach na wypadek śmierci i dożycie.

— * Ze Związku Zawodowego Pra
cowników Bankowych. Unia 9 bm. o go
dzinie 19 odbędzie się w lokalu własnym,

1 Al. Marcinkowskiego 24 (dom ogrodowy), 
nadzwyczajne walne zebranie członków

U ludzi cierpiących na żołądek, kiszki 
i przemianę materji, stosowanie natural
nej wody gorzkiej „Franciszka-Józefa“ 
pobudza prawidłowość funkcji narządów 
trawienia i kieruje odżywcze dla organi
zmu soki do krwiobiegu. Żądać w apte
kach i drogerjach. nw 4 319

funduszu pośmiertnego ś. p. Leonarda 
Przewoskiego.

— * W imienin Wydziału Opiekuńcze
go Stacji Sanitarnej „Stella“ w Kobylnicy
zaprasza się Panie i Panów, którzy ze- 
chcieliby łaskawie wziąć czynny udział w 
kweście ulicznej 19 bm. na zebranie w 
czwartek 9 bm. o godz. 5 po poł. w Czytel
ni dla Kobiet, Kantaka 8/9, II. ptr.

— * Zebranie Oudziału Pracowników 
służby administracyjnej przy Zjedn. Kol. 
Pol. odbędzie się w czwartek 9 bm. o godz.
19 w sali własnej przy ul. Spokojnej. 24.

— * Zjazd st. kancelistów, kanc. i pom. 
biur. Z. K. P. odbędzie się w niedzielę 12 
bm. o godz. 10,30 w Poznaniu przy ulicy 
Spokojnej 24. Na porządku obrad referat 
członka Zarządu Okręgowego, dyskusja i 
uchwały.

— * Walne zebranie Poznańskiego Okr. 
„Caritas“ odbędzie się w piątek, dnia 10 
bm. o godz. 18 na sali Księgarni św. Woj
ciecha przy Alejach Marcinkowskiego 22,
I. piętro. W programie wybór prezydjum, 
sprawozdania rady okręgowej, zarządu o- 
gólne i kasowe, komisji rewizyjnej, zmia
na statutu, wybór delegatów na walne 
zebranie Związku Tow. Dóbr. „Caritas“, 
referat p. Leżeńskiego: „Caritas“ palącą 
potrzebą doby obecnej“, wnioski, wolne 
głosy.

ZYCIE SOKOLE
— * Sokół żeński Poznań XV. (Chwali- 

szewo - Środka). Zebranie odbędzie się 
dziś, środę, dnia 8 października, o godz.
20 w Domu Katolickim Na porządku ob
rad m. in. referat o Tadeuszu Kościuszce. 
Udział wszystkich druhen obowiązkowy. 
Czołem! Zarząd.

— * „Sokół“ Poznań IV. św. Łazarz. Ze
branie miesięczne i obchód kościuszkow
ski odbędzie się dziś w środę 8 bm o go
dzinie 20 w lokalu Zw. Kolejarzy Polskich, 
ul. Spokojna 24.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * W sprawie doręczania przesyłek

pocztowych. Piszą nam: Jest obowiązu
jące rozporządzenie, że jeśli dostarczający 
funkcjonariusz pocztowy, mając do dorę
czenia przesyłkę pocztową, nie zastanie 
adresata w domu, to winien zostawić w 
jego miejscu zamieszkania na formularzu 
pocztowym zawiadomienie o nadejściu 
przesyłki. Na formularzu pocztowym znaj
duje się wydrukowane pouczenie dla od
biorcy, gdzie i w jakich godzinach winien 
się zwrócić po odbiór przesłanego tnu li
stu, paczki czy pieniędzy. Zdarza się cza
sami, że funkcjonariusz pocztowy nie zo
stawi u adresata przepisanego formularza, 
tylko ustnie zawiadamia kogoś z domow
ników lub sąsiadów, że adresat winien się 
zgłosić na poczcie po przesłany mu przed
miot. Załatwiony w ten sposób adresat 
jest narażony na bieganie po urzędzie 
pocztowym i szukanie pokoju, w którym 
winien się zgłosić, oraz na długie wycze
kiwanie. Takie zaniedbywanie spełniania 
odnośnego rozporządzenia wprowadza wie
le nieporządku — a jest w rezultacie drob
nostką napisanie na kawałku papieru pa
ru słów przez listonosza. (ch)

— * Wycieczka do Czechosłowacji. Ko
ło Prawników i Ekonomistów Tow. Stud. 
Uniw P. w Poznaniu wspólnie z Kołami 
Prawniczemi Warszawy, Lwowa i Krako
wa, urządza w pierwszych dniach listopa
da rb. wycieczkę okrężną do Czechosłowa
cji, Wycieczka odwiedzi Pragę, Brno, Bra- 
tislawę oraz kilka uzdrowisk czechosło
wackich. Czas trwania wycieczki około 
dwa tygodnie. — Zgłoszenia studentów 
przyjmuje Koło Prawników i Ekonomi
stów, Zamek, pokój 10, we wtoki i piątki o 
11—12, w środy i poniedziałki o 12—1, naj
dalej do dnia 10 bm. W razie malej ilo
ści zgłoszeń Koło zastrzega sobie odwoła
nie wycieczki.

— * Informacje dla emigrujących do 
BrazyljL Syndykat Emigracyjny informu
je, że poza rodzinami, z kapitałem przy
najmniej 300 doił am. na zakup farm, któ
re otrzymują wizy wyjazdowe do Brazylji 
po okazaniu wiarygodnych listów od zna
jomych łub krewnych, wzywających ich 
do przyjazdu, mogą emigrować również 
rolnicy samotni bez wezwań, lecz w ra
mach kontyngentu ustalonego przez U- 
rząd Emigracyjny. Rzemieślnicy mogą e- 
migrować pod warunkiem, że wykażą się 
wiarygodnemi listami od krewnych lub 
znajomych, wzywających ich do pracy w 
Brazylji i odpowiedniemi zaświadczenia
mi rzemieślniczemu Bliższych inforinacy, 
udziela oraz wszelkie dokumenty do uzy
skania paszportu zagranicznego, a także 
paszport emigracyjny wraz z wizami wy- 
jazdowemi i t. p. wyrabia zupełnie bez
płatnie Syndykat Emigracyjny, Warsza
wa, Marszałkowska 124 oraz Oddziały na 
prowincji.

— * Byłych członków Chóru Państwo
wej Szkoły Bndownictwa zaprasza się na 
koncert instrumentalno - wokalny, który 
odbędzie się 11 bm. w auli Państw. Szkoły 
Bud. o godz. 20,

KRONIKA MIEJSCOWA
— * W polskie ręce. Długoletni werk- 

mistrz stolarni w fabryce H. Cegielski, p. 
Walerjan Dopieralski z Głównej (Gnie
źnieńska 23), nabył drogą kupna fabrykę 
mebli i warsztaty mechaniczne stolarni 
budowlanej od Niemca Karola Koffera. 
Warsztaty mieszczą się przy ul. Wenecjań- 
skiej 7; istnieją tam od około 40 lat Przo-

Kursy Rytmiki i Plastyki 
Walentyny Wiechowiczowef

rozpoczynają lekcje. Zajęcia grupowe. Wpi. 
sy i informacje codziennie od 4 do 6 
w Studjum Wychowania Fizycznego (Park 
z w 25939 Wilsona).

jęcie placówki pracy z rąk niemieckich 
witamy z radością, a nabywcy znanemu z 
pracowitości i zapobiegliwości, życzymy 
jak najpomyślniejszego rozwoju, (k)

— * Z targu. Dnia 8 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 4,80—5,00; masła mle
czarskiego 5,20—5.60 zł; twarogu 1,00—1,20 
zł; mendel jaj 3,00—3,30 zł; litr śmietany 
1,60—2,00 zł; litr mleka pełnego 32—34 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2,60 do 
2,80 zł; słoniny wędzonej 3,40—-3.60 zł; 
wieprzowiny 3,00—3.80 zł; wołowiny 2,40 
do 3,60 zł; cielęciny 2,40—2,80 zł; sko- 
powiny 2,60—3,00 zł; koziny 2,00—2,20 zł; 
smalcu 4,00—4,20 zł; za drób: kura 3,50 
do 5,00 zł; perlica 5,00—6,00 zł: kaczka 4,50 
do 6,00 zł; 1 kg tucznej gęsi 3,80 zł; para 
gołębi 1,30—1,50 zł; sarnina 3,00—5.00 zł 
za 1 kg.; para kurcząt 3,00—4,50 zł; królik 
3,00—4,00 zł; kuropatwy para 2,50 do 
4,50 zł; z a r y b y: 1 kg. karpia 5,00 
do 5,60 zł; okonia 2,40—3,00 zł; suma 4,00 
do 5,00 zł; białych ryb 1,00—2,00 zł;
1 kg. sandacza 5,00—6,00 zł; miętusa 4,00 
zł; szczupaka 4,40—5,00 zł; lina 4,40—5,00 
zł; 1 kg węgorza 5,00—6.00 zł; za ja
rzyny: 1 główka kapusty białej i wło
skiej 10 do 20 groszy; modrej 20—30 gr;
1 kg. ziemniak 6—8 gr, 50 kg 2,50—3,50 zł;
1 kg marchwi 20 gr; buraków 10—15 gr; 
cebuli 10 gr; szpinaku 0,30—0,50 zł za kg; 
jarmużu 30—40 groszy; pietruszki 50—60 
groszy; 1 kilogram bobu 1,20 złotych; 
sałatka zielona główka 10—15 gr; pęczek 
rzodkiewek 10 gr; 1 mdl ogórków 25—60 gr,
1 kalafjor 0,20—1,00 zł; 1 kg fasoli 0,50 do 
1.00 zł; mendel raków 1,00—2,50 zł: po
midory 0,20—0,70 zł za 1 kg.; borówki 
1,40—1,80 zł za 1 kg.; 1 kg. jabłek 
0,30—1,00 zł; gruszki 0,40 do 1,00 zł; 
śliwki 0.80—1.60 zł za 1 kg.; jeżyny 
1,00 — 1,20 zł; winogrona 2,40 — 3,40 zł; 
grzybv: borowiki duże 1,00—1,20 zł za kg; 
drobne 1.60—2,40 zł za kilogram; rydze 
duże 2,00 zł; drobne 3,00 zł; maślaki 0,40— 
0,60 zł; kurki 1,00—1,20 zł; zielonki 0,60 
do 1.00 zł. inne grzyby 0.40—0,80 zł. — 
Ruch mało ożywiony; dowóz nabiału 
mniejszy niż zazwyczaj, (hu).

KRONIKA POLICYJNA
— * O okradzeniu doniósł gen. Dowbór-

Muśnicki z Batorowa w pow. poznańskim. 
Pracownik jego Andrzej Paluszek, za
mieszkały rzekomo w Poznaniu przy G. 
Wildzie, oddalił się, zabierając ubranie, 
parę butów i bieliznę, (z)

— * Kradzież. Z mieszkania p. Stefa
niak Anny, ul. Poznańska 27a, skradziono 
różną odzież damską, wart. 400 zł.

— * Poszukiwany za kradzieże rowe
rów. Na górnem piętrze domu przy placu 
Wolności 11 przytrzymano niejakiego Jó
zefa Bartosza bez stałego mieszkania. Wa
łęsał się on i zwrócił uwagę mieszkańców 
domu. Przy Bartoszu znaleziono książecz
kę wojskową na nażwisko Mikołaja Biliń
skiego i dwie haftowane serwetki, pocho
dzące prawdopodobnie z kradzieży. Po- 
nadto komisarjat VI. poszukiwał już Bar
tosza jako podejrzanego o kradzież rowe
rów u Wincentego Palacza (ul. Polna 18) 
i Ignacego Pogórskiego przy Polnej 9. (k)

— * Ujęcie złodziei. Podczas patrolu 
na ul. Skarbowej urzędnicy śledczy za
trzymali dorożkę samochodową nr. 58, > 
której kilku podejrzanych osobników wy
nosiło opony samochodowe. Nieznajomych 
wylegitymowano, przyczem okazało się, że 
byli to Marjan Stroiński, (G. Wilda 152), 
Michał Adamczewski. (Piotra Wawrzynia
ka 21) i Wacław Urbnnkiewicz bez stałe
go mieszkania. Jak się okazało, wymie
nieni skradli rower męski, opony i narzę
dzia do samochodów u Stroińskiego Przy 
G. Wildzie 160. Widocznie włamywacze 
usiłowali wyzyskać nic nie mający wspól
nego zbieg nazwisk okradzionego ze z*?' 
dziejem. Wszystkich osadzono w areszcie 
policyjnym, (k)

— * Włamania do kościołów. W Wita*
sżycach w pow. jarocińskim nieznany z’0' 
czyńca wtargnął do miejscowego kościoła 
parafjalnego. Złodziej wyrwał dwie skar
bonki, z któremi udał się za stodołę rolnt- 
ka Zyducha w Witaszycach i tam rozbijał 
je kamieniem. Hałas zbudził Zyduehów, 
którzy spłoszyli świętokradcę. Zbiegł on, 
pozostawiając na miejscu jedną skarbon
kę, a zabierając drugą — W Wilkowy’ w 
pow. jarocińskim również nieznani z>°" 
czyńcy włamali się do kościoła, gdzie roz
bili dwie skarbonki i zabrali ich zaW?5, 
tość, wynoszącą przypuszczalnie 12 zł.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Na gładkiej płycie chodnika po

ślizgnął się i upadł 18-letni p Kazimierz 
Molenda i złamał rękę. Nieszczęśliwym 
zajęło się Pogotowie Lekarskie 155-55)

— * W trybach maszyny. W wt0£t, 
popołudniu zatrudniony w młynie w »w 
chym Lee** pod Poznaniem jako młyn»1’
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22-letni Jan Mądrzak z Poznania, przy 
nakładaniu pasa transmisyjnego porwany 
został przez pas kola obrotowego i odniósł 
bardzo ciężkie obrażenia. Przywołany le
karz Pogotowia Lekarskiego (tel. 55 - 551 
stwierdził skomplikowane złamanie ręki i 
urwanie palca. Po dorażnem opatrzeniu, 
ofiarę wypadku przewieziono do lecznicy 
miejskiej, (k)

— * Karambol z zaporą kolejową. Na
szosie między Swarzędzem a Poznaniem 
samochód osobowy kierowany przez pułk 
Józefa Rojke z Brześcia n/B. najechał na 
zaporę kolejową. Samochód został lekko 
uszkodzony. — Pasażerowie wyszli bez 
szwanku. Okazało się, te zawinił kierow
ca samochodu, który nie zauważył spu
szczonej zapory kolejowej, (k)

— * Pożary. W Podstolicach w powie
cie chodzieskim spłonął chlew w zabudo
waniach p. Stefanji Baiżowej, wartości 
około 2 tys. zł. Ogień wzniecił 4-letni Ka
zimierz Kachan z Podstoiic. — Podczas 
smolenia dachów rozgrzaną smołą pow
stał pożar na domu mieszkalnym p. Fran
ciszki Kubiakowej w Pniewach. Z pło
nącego kotła ogień przerzucił się na szopę 
i dom mieszkalny sąsiadującego p. Min- 
gelgrana. Ogień stłumiono, (k)

JARMARKI
— • Trzemeszno. Jarmark kramny i na 

konie odbędzie się w wtorek 14 bm. Spęd 
bydła oraz trzody chlewnej nie jest do
zwolony.

— * Kruszwica. W dniu 9 bm. odbędzie 
się jarmark kramny i na bydło; spęd Świn 
wzbroniony.

— • Dolsk. Dnia 14 b. m. odbędzie się 
jarmark ogólny.

Z WIELKOPOLSKI
— * Starolęka. (Jubileusz). Rzadką u- 

roczystość obchodził kierownik szkoły p. 
Stanisław Jaskólski z Wielkiej Starolęki. 
Dnia 4 b. m. bowiem minęło 25 lat od 
chwili, kiedy p. Jaskólski objął obowiązki 
nauczyciela i kierownika miejscowej szko
ły. Na intencję .Jubilata odbyło się nabo
żeństwo w kościele parafialnym. Po mszy 
św. przemówił prób. ks. dr. Gładysz, pod
nosząc zasługi Jubilata około religijnego 
wychowania młodzieży, poczem wręczył 
Jubilatowi pismo J. E. Ks. Kardynala-Pry- 
masa z wyrazami uznania dla zbożnej pra
cy z błogosławieństwem arcypasterskiem. 
Następnie w miejscowej szkole składali 
Jubilatowi życzenia przedstawiciele gminy 
oraz rodziców.

—- * Kościan. (Nieszczęśliwy wypadek). 
P. Antoniego Majchrzaka z Świnca spotka! 
przy młóceniu nieszczęśliwy wypadek; 
maszyna zmiażdżyła mu dioń i złamała 
przedramię. Po udzieleniu pierwszej po 
mocy nieszczęśliwego umieszczono w szpi
talu św. Zofji w Kościanie. (ni.)

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: J. Z., Ka

towice 20 zl, N. W., Poznań 5 zi, N. N. za 
otrzymane laski z prośbą o dalsze laski i 
błogosławieństwo 20 zł, Z. D. z prośbą o 
posadę dla męża 3 zl, S. W. z prośbą o 
zdrowie dla matki 3 zl, S. N. 2 zł, A. Szym- 
kowiakówa z podziękowaniem za wysłu
chanie 10 zl, pozostałość z wieńca dla ś. p. 
Romana Kapturka zebrane przez urzędni
ków firmy H. Cegielski 47,40 zi, Pinkow- 
ski 5 zl, N. S. 10 zl, St. Kozłowska z po
dziękowaniem za otrzymane laski 3 zl, 
E. Chrzanowski, Grottgera 14, 100 zl, J. K. 
z prośbą o zdrowie 10 zl, M. P. Poznań z 
podziękowaniem za wysłuchanie 10 zl, M. 
M. 2 zł, A. Szperlińska z podziękowaniem 
za otrzymane łaski z prośbą o dalszą o- 
piekę 6 zi, razem z poprzednio pokwito
wanemi 734,30 zł.

2 okazji dnia Sokola: Wanda i Jadwi
ga Lcszner 2 zl, razem z poprzednio po
kwitowanemi 240,50 zl.

Na lundusz wyborczy: L. L. 2 zl, razem 
z poprzednio pokwitowanemi 539.80 zi.

Na wybudowanie lodzi podwodnej p. n. 
»Odpowiedź Treviranusowi“: Tow. b. żoł
nierzy 10 pułku Strzelców Wlkp. w Pozna
niu zebrano na zebraniu dnia 3. 10. 1930 r. 
łąko I. ratę 40 zl, z równoczesnem wezwa
niem do złożenia ofiary inne bratnie towa
rzystwa b. żołnierzy pułków Wlkp., razem 
z poprzednio pokwitowanemi 227,10 zl.

Na dar jubileuszowy Arcybiskupa 
Hlonda: Wanda i Jadwiga Leszner 2 zl.

SKRZYNKA 00 LISTÓW
Kręgarsiwo. Poprzednią naszą odpo

wiedź uzupełniamy niniejszem, podając 
następujące publikacje: Krukowski. Krę
garstwo jako nowa metoda leczenia; Pa
włowski, Kręgarstwo. czyli sztuka nasta
wiania nadwichniętych kręgów jako za
sadniczej przyczyny chorób; Pawłowski, 
Sztuka kręgarstwa. Wydawnictwa te na
być można w Księgarni św. Wojciecha, 
Poznań, pi. Wolności 1. (OK)

RUCH w towarzystwach
— Zw. Tow. Pom. Fryzjerskich, Zebra

nie plenarne odbędzie się w środę 8 bm. 
? godz. 20 w salce posiedzeń w lokalu p. 
Jarockiego przy ul. Masztalarskiej 8a.

— Tow. Przemysłowców w Jeżycach. 
Plenarne zebranie odbędzie się w środę 8 
«n. o godz 20 w lokalu p. Kasperkowej, 
“*• Kraszewskiego 16. Na porządku dzien
nym odczyt o Gdyni — Zabawa w sobotę 
” bm. na sali p Kasperkowej. początek o 
godz. 20; zysk przeznacza się na budowę 
Pomnika dla poległych parafjan.

— Tow. Uczestników Powst Wlkp. 
Łazarz - Górczyn. Zebranie plenarne 2-go 
bm. nie odbyło się, wobec czego zebranie 
to odbędzie się w czwartek 9 bm. o godz 
19,30 w sali zebrań Kasyna Obywatelskie
go przy ul. Marsz. Focha 81. (

— Żeńskie Tow. „Przemyśl“. Miesięczne 
zebranie z urozmaiceniem odbędzie się w 
czwartek, dnia 9 bm o godz 19 na wielkiej 
sali Domu Królowej Jadwigi.

— Tow. Uczniów Handlowych. Zebra 
nie kwartalne odbędzie się w czwartek 9 
bm. o godz. 20 na malej sali Domu Królo
wej Jadwigi, Al. Marcinkowskiego 1. Na 
porządku obrad: sprawozdania zarządu za 
ubiegły kwartał.

— S. P. P. Wilda. Zebranie plenarne 
w czwartek, dnia 9 bm. o godz. 19,30 w lo
kalu p Figla. Wierzbięcice 27.

— Tow. Cechowej Czeladzi Kołodziej
skiej. Plenarne zebranie odbędzie się w 
dniu 9 bm. o godz. 19 w sali cechów Domu 
Rzemieślniczego.

SPORT
Kolarstwo

Zamknięcie sezonu przez POZK odbę
dzie się w niedzielę z następującym pro
gramem: godz. 8.30 zbiórka kolarzy u Ja
rockiego: godz. 9 msza św. w kościele far- 
nym, poczem zebranie na sali p. Jarockie
go; godz. 14 wyścig kolarski zamknięcia 
sezonu o puhar prezesa POZK, dostępny 
dla zrzeszonych i niezrzeszonych organi
zowany przez HCP, zbiórka o godz. 13 na 
boisku HCP. Trasa prowadzi dokoła Po
znania wynosząc niespełna 26 kim.. Zgło
szenia przyjmuje sekretariat HCP (Górna 
Wilda 180). — Wieczorem o godz. 19 rozda
nie nagród i dyplomów, poczem wieczorek 
taneczny. POZK wzywa wszystkich zrze
szonych kolarzy do wzięcia gremialnego 
udziału w zamknięciu sezonu, jak również 
prosi wszystkich sympatyków kolarstwa 
o jak najliczniejszy udział w wieczorku 
tanecznym.

Lekka atletyka
Bieg sztafetowy 15X1000 metr, o puhar 

Zw. Publicystów Sportowych odbędzie się 
w niedzielę o godz. 11 na boisku „Sokola“ 
przy Drodze Dębińskiej. Równocześnie od
będą się zawody eliminacyjne pań celem 
wyłonienia reprezentacji na spotkanie 
Poznań — Pomorze. Pozatem przewidzia
ne są zawody pań o odznakę sportową do 
których zgłoszenia (również niestowarzy- 
szonych) przyjmuje się na boisku „Soko
la“ przed godz. 11.

Piłka nożna
Tabelka rozgrywek o wejście do ligi 

przedstawia się po niedzielnych zawodach 
następująco: (w nawiasach podajemy ilość 
gier i stosunek bramek). W grupie central
nej : 1. „Legia" 7 p. (5, 15:13), 2. „WKS" 
6 p. (5, 15:10), 3. „TKS" 4 p. (4, 10:12), 4 
„Skra" 1 p. (4, 8:13). W grupie południowo- 
zachodniej: „Wawel" 2 p. (1, 4:0), 2. „War
ta" 0 p. (1:4); odbył się tylko jeden mecz. 
W grupie południowo-wschodniej: 1. „U- 
nja" 4 p. (3, 14:5), 2. „Leclija" 4 p. (3, 10:7), 
3. „Sokół" 0 p. (3, 1:12). W grupie północ
nej: 1. 42 p. p. 3 p. (2, 3:2), 2. 82 p. p. 3 p. 
(3, 10:8, 3. „Ognisko" 2 pkt. 2 gry. ,

W niedzielę gra „Legja“ — „TKS“ w 
Toruniu, „WKS“ ze ,Skrą" w Łodzi, „Wa
wel" z „AKS" w Krakowie, „Lechja" z „So
kołem" we Lwowie i 42 p. p. z 82 p. p. w 
Białymstoku.

Warszawska — „Legia“ będzie najbliż
szym przeciwnikiem „Warty“. Jesteśmy 
przekonani, że spotkanie to zgromadzi re
kordową ilość publiczności, która pupilów 
swych zgodną postawą zachęci do zwycię
stwa. „Legja" jest w doskonalej formie i 
w szeregach swych posiada graczy tej 
miary, co: Martyna,, Ciszewski (bohaterzy 
ze Sztokholmu), Nawrot, Rajdek oraz Zie
mian. Ostatnie zwycięstwo nad niepoko
naną od kwietnia „Polonją“ najlepiej 
świadczy o sile „Legji“, to też „Warta" 
przygotowuje się poważnie do tego spot
kania. Gracze „zielonych“ muszą zrehabi
litować się za porażkę 0:4, poniesioną od 
„Legji" w pierwszej kolejce mistrzostw. 
Niedzielny mecz będzie bezwzględnie naj- 
poważniejszem spotkaniem w tym sezonie 
na gruncie poznańskim.

Tennis
TloczyńskI pokonał w turnieju w Me- 

ranie Menzla z klubu Roth - Weiss z Ber
lina a nie Menzla (Czechosłowacja).

Wśród zawodowców
Primo Camera uległ we wtorek Malo- 

nev‘owi na pkt. Jest to jego pierwsza po
rażka w Stanach Zjednoczonych po 22 aż 
nadto łatwych i problematycznych zwycię
stwach przez k. o. (Tel. wl.)

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś odbędą

się dwa przedstawienia przy wyprzedanej 
widowni. O godz. 15 „Halka" a o godz. 20 
„Księżniczka czardasza" w najlepszej ob
sadzie. Wszystkie bilety sprzedane. — W 
czwartek, dnia 9 bm. arcydzieło muzyczne 
Verdi'ego „Aida“. W partjach głównych 
pp. Bojar-Przcmieniecka, dr. Roesslerów- 
na. Tarnawski, Urbanowicz, Karpacki i 
Szping er. Klasyczny taniec posągów od
tańczą pp. Irena Jcdyńska i Ciesielski; po
zatem bierze udział cały baiet. Imponu
jącą i efektowną tą operą dyryguje p. Bo
lesław Tyllia.

Kasa zamawiań w Biurze Ogłoszeń 
„Par“, ul. 27 Grudnia 18 (Gmach Hotelu

J Wiktorii) od godz. 10 do 5 wiecz.

— • Z Teatru Polskiego. Ustępująca 
na czas pewien z afisza, peina wzruszają
cych momentów sztuka Sabatina Lopeza 
„Pani Bianca", odegrana będzie dziś wie
czorem z p. Zasempianką — panią Bian
ką i p. Komornickim — bankierem Felire 
na czele doskonale zgranego zespołu. W 
czwartek drugie przedstawienie popular
ne, na którem ukaże się niezrównana ko- 
medja fredrowska „Pan Jowialski“. — Ce
ny miejsc zniżone.

— ’ Z Teatru Nowego. Dziś „Casano
va“ L. Azertisa z gościnnym występem p. 
Józefa Węgrzyna. Powodzenie tej świet
nej sztuki jest w dalszym ciągu ogromne. 
Przyczynia się do tego niezmiernie intere
sująca akcja, piękne, nastrojowe sceny a 
przedewszystkiem niezrównana gra mi
strza Węgrzyna. Cale bogactwo talentu 
wielkiego artysty święci tu prawdziwy 
triumf. Obok znakomitego naszego gościa 
piękną postać Henrietty tworzy p. H. 
Cieszkowska. Pozatem na wysokości za
dania stoi cały zespół, sprężyście wyreży
serowany przez dyr Rudkowskiego. Dal
szą obsadę stanowią pp. Czarnecka. Pia
skowska, Suchankówna, Koronkiewiczów- 
na, Żeromska, Bystrzyński, Górowski, 
Gliński, Kaden, Mazanek, Płonka-Fiszer, 
Rudnicki, Rolicz i inni.

— ’ „Kot w butach“ — bajka dla dzieci. 
W sobotę, 11 bm. o godz. 4 popołudniu i w 
niedzielę o godz 3 popołudniu Teatr No
wy daje niegraną dotychczas w Poznaniu 
prześliczną bajkę dla dzieci p. t. „Kot w 
butach“. Premjera tej pięknej bajki bę
dzie inauguracją sezonu teatralnego na
szego małego światka dziecięcego i nie
wątpliwie — jak wszystkie dotychczas gra
ne bajki w Teatrze Nowym » cieszyć się 
będzie ogromnem powodzeniem u naszych 
milusińskich.

’ WIELKA REWJA MURZYŃSKA 
w teatrze „Słońce“.

W przejeździe z Berlina do Warszawy 
przybywa na 2 występy do Poznania świa
towej sławy Wielka Rewja Murzyńska — 
słynny

„Tkeatrc Ncgre“ z Nowego Jorku 
i wystąpi w naszem mieście dwukrotnie 
w sobotę 11-go i w niedziele 12 paździer
nika b. r. o godz. 11 wieczorem w teatrze

„Słońce“.
Znakomity ten Zespól, złożony z 45 mu

rzynów i mulatów, od dwu lat występuje 
z olbrzymiem powodzeniem w najwięk
szych music-hallach Europy i Ameryki, 
stanowiąc wszędzie wielką atrakcję. Wiel
ka Rewja Murzyńska zaprezentuje naszej 
publiczności niezwykle efektowną operet
kę rewjową w 2 aktach — 14 obrazach p. t.

„L 1 Z A“
w której udział przyjmą najwybitniejsi 
soliści Zespołu, chór, girlsy oraz własna 
jazzowa orkiestra. Szczegóły w afiszach

Wielka Rewja Murzyńska „THEATRF. 
NEGRE“ będzie dla Poznania widowiskiem 
wprost wyjątkowem. Poznamy najpięk
niejsze przeboje murzyńskie, usłyszymy 
najefektowniejsze pieśni, zobaczymy naj
słynniejsze tańce murzyńskie w świetnem 
wykonaniu czarnych artystów, którzy nie
wątpliwie porwą całą widownię zawrot- 
nem wprosi tempem i niesamowitym pier
wotnym temperamentem. — Prawdziwą 
atrakcję dla Poznania stanowić będzie 
elektowny najnowszy taniec „LlNDBKRGH 
HOP“, który obecnie tańczony jest z ko- 
losalnem powróżeniem w największych 
music-hallach Europy.

Niewątpliwie 2 te występy słynnej, Re- 
wji murzyńskiej wywołają olbrzymie za 
interesowanie w najszerszych sferach na
szej publiczności i zgromadzą tłumy pu
bliczności. Sprzedaż biletów w składzie 
cygar p. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20 
Tel. 56-38. zw 25 932

VASA PRIHODA w Poznaniu. 
VASA PRIHODA, najznakomitszy współ

czesny skrzypek świata, którego mistrzow
ską grę krytyka fachowa porównuje tyl
ko z grą Kreislera i Hubermanna, jeden 
z największych wirtuozów świata, który

Mimochodem
Nowe baty

— Serwus, Karolku, jak się masz. 
Gdzieżcśto tkwił? Jak ci się powodzi?

Cały nasz stół, który zwykle, choć 
tylko raz w tygodniu, zbiera się w ka
wiarni, witał nowoprzybyłego. Przy
glądałem mu się uważnie. Coś mi się 
w nim nie podobało; był skwaszony i 
cały jakiś szary i niepozorny. Wzię- 
łem go na spytki.

— Słuchaj no, — mówię, — jakoś 
tak, nie wiem. Co ci jest.-?

— Mnie? Ależ nic.
— Hm, — Spojrzałem wypadkiem 

na jego buciki. Ubierał się zawsze 
starannie i zwykle wyglądał, jak to się 
mówi, „jak z igły“. Tym razem buciki 
jego były mocno podniszczone i — 
chyba po raz dziesiąty — żelowane 
centymetrową podeszwą. Błysła mi 
myśl:

— Wylali cię z posady?
— Nic podobnego.
—• Obniżyli ci pensję?
— Nie. Choć, właściwie, mamy pra

cy mało. Nikt nic nie kupuje, wszyscy 
się ograniczają...

Spostrzegł mój badawczy wzrok. 
Trochę zażenowany, schował nogi pod 
stół. — Ciężkie czasy. Oszczędzam, 
gdzie się da. Postanowiłem conaj- 
aaniej przez rok nie wydać ani grosza

przed dwoma laty odniósł olbrzymi.suk
ces artystyczny w Poznaniu, P.r“yby^a 
niebawem do Poznania i wystąpi jedyny 
raz w naszem mieściew sobotę, dnia 18 października b. r. 

w Auli Uniwersytetu.
Koncerty VASY PR1UODY od kilku lad 

stanowią największą sensację na cal. 
świecie Prihoda jest może jedynym ar
tystą, którego nazwisko ściąga w dzisiej
szych czasach olbrzymie tłumy P“blicz,1°* 
ści, która wszędzie z szalonym entuzjaz
mem przyjmuje młodego skrzypka. „Pri
hoda łączy przedziwną, oszałamiającą 
technikę z niebywałą słodyczą tonu i cza- 
rowną swą grą pogrąża słuchaczy w osłu
pienie. To nie artysta — to demon skrzy- 
piec'“ — pisze po koncercie Pnhody w 
wielkiej sali wiedeńskiego »Ko"z"thtt“_81? 
sprawozdawca muzyczny „Neue 1 reie 
Presse“. VASA PRIHODA pobiera dziś
najwyższe honorarja na świecie i jest roz
rywany przez wszystkie Agencje Koncer
towe nfe więc dziwnego, że pozyskanie 
go na koncert poląęzone jest z wielkiemi 
nudnościami. VASA PRIHODA na kon
cercie swym odegra wspaniały Program, 
obejmujący szereg najpiękniejszych dzi . 
Griega, Czajkowskiego, Mendelsohna, Pa
•* tKSwS3¡'Si¿SS7£X> Prot

“áSSS Wyn, uonen.—- 
tego skrzypka stanie się najwyższą arty
styczną sensacją dla naszego miasta * 
madzi w komplecie wszystkich meloma
nów muzycznych naszego miasta.

Sprzedaż biletów w składzie cygar p. 
Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20. Tel. 50-38.

z w 25 933

Teatr Wielki
DZIŚ — popol. „Halka“, opera Moniuszki. 

Wieczorem „Księżniczka czardasza , 
operetka Kalmana.

Czwartek, 9. 10. „Aida“, opera Verdicgo. 
Piątek. 10. 10. „Księżniczka czardasza , o-

peretka Kalmana. „
Sobota, 11. 10. „Manru , opera Paderew- 

skiesroNiedziela popol. 12. 10. „Księżniczka czar- 
daszka“. operetka Kalmana.

Niedziela wieczorem 12. 10. „Faust , opera 
Gounoda. . . „

Poniedziałek. 13. 10. „Hrabina Manca , o-
perelka Kalmana.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w biurze oglo--

szeń „Par“, ul. 27 Grudnia 18 od godz 10 
do 17. W niedziele i święta w Teatrze

Teatr Polski
!IŚ — „Pani Bianca“.
wartek 9. 10. — „Pan Jowialski — ko- 
medja Fredry „

ątek. 10.10. „Proboszcz wśród biedaków 
— premjera.

»bota, 11. 10. „Proboszcz wśród bieda
ków“.

iedzicla, 12. 10. godz. 15 „Rewizor z Pe
tersburga". ceny zniżone.

iedziela. 12. 10. godz. 20 „Proboszcz wśród 
biedaków".

jniedzialck, 13. 10. „Rewizor z Peters
burga".
loczątek o godzinie 8 wieczorem.

DZIŚ — „Casanova“ — Gościnny występ
J. Węgrzyna.

Czwartek, 9. 10. — „Casanova“ — gościnny 
występ J. Węgrzyna.

Piątek, 10. 10. „Casanova", gościnny wy- 
stęp J. Węgrzyna.

Sobola popol. 11. 10. godz. 4 „Kot w bu- 
tach“, bajka dla dzieci.

Sobota wiecz. 11. 10. godz. 8 „Casanova“, 
gościnny występ J. Węgrzyna.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygariowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej I 27 Grudnia

na garderobę. A z moimi sąsiadami, 
Jankowiakami, abonujemy razem tyl
ko jedną gazetę... Muszę odłożyć coś na 
czarną godzinę.

Zrobiłem w myśli takie małe obli
czenie: Jeżeli w Polsce znajdzie się ze 
sto tysięcy takich Karolków, w branży 
szewskiej wybuchnie bezrobocie. Jeżeli 
abonowali polską gazetę, a teraz po 
dwie rodziny czytają jeden egzemplarz, 
gazeta ta straci 50 000 abonentów. Cy
fra ich oszczędności powiększy się w 
dwójnasób, ale zarazem bezrobocie i 
nędza spowodują zdewąluowanie się 
pieniądza do połowy. Sto tysięcy Ka
rolków nie zyskało nic, a kraj stracił 
zamówień na sto tysięcy butów.

Zdaje mi się, że kupowanie fran
cuskich perfum i angielskich materja- 
łów jest taką samą zbrodnią, jak to, 
aby gorzej jadać, gorzej mieszkać, go
rzej się ubierać,, gorzej się bawić i nic 
nie czytać. Wówczas bowiem wszyst
kie oszczędności nie wystarczą na 
„czarną godzinę“, jaka nastanie dla 
całej pracującej Polski. Żywy i po
chłaniający naszą produkcję rynek 
wewnętrzny jest nam, zdaje się, więcej 
potrzebny, niż n. p. pożyczka z Ame
ryki.

A może jaki ekonomista ukaże się 
zza chmury swej uczoności i powie 
nam szerokim warstwom laików coś 
na ten temat? - Karo.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
„GDZIE SKARB MOJ, TAM I SERCE MOJE“

Z powodu otwarcia bibljoteki Jana Kasprowicza w Muzeum miejskiem.
ZYCIE KULTURALNE

Wielkopolska będzie święciła jutro 
wielkie święto swej kultury. Bo oto, 
dzięki wielkodusznemu postanowieniu 
małżonki Jana Kasprowicza i ofiarno
ści Rady miasta Poznania, bibljoteka 
tytana polskiej poezji z Harendy pod 
Zakopanem została przeniesiona do 
Poznania i umieszczona w Muzeum 
Miejskiem. Jutro jej otwarcie.

Będzie to pomnik na cześć poety 
lepszy może od niejednego innego. 
Świadczy on o gorącym kulcie Wiel
kopolski dla pisarza, który, wzniósłszy 
się na wyżyny natchnień dostępne tyl
ko wielkim, ukochał też książkę na 
wzór dawnych jej miłośników wśród 
arystokracji i szlachty i własnemi 
skromnemi zasobami stworzył zbiór, 
którego losy powierzył w testamencie 
ukochanej towarzyszce i współpra
cownicy.

Zbieranie książek jest chyba naj
piękniejszą pasją człowieka kultury. 
Miał ją Kasprowicz i z miłością oglą
dał zawsze swój skarb, w którym nie 
brakło arcydzieł ducha i majsterszty
ków sztuki drukarskiej i introligator
skiej. Pieścił książki jako coś drogie
go i bliskiego, a znał się na nich jako 
erudyt w zakresie literatury wszyst
kich wieków i krajów. Poznał je w 
czasie wędrówek po bibljotekach Rzy
mu, Londynu i innych środowisk Eu
ropy, a sam przełożył z oryginału ła
cińskiego cudowną księgę biskupa 
durhamskiego i kardynała Bury‘ego, 
by ją poprzedzić wierszowaną przed
mową. Powierzając ją czytelnikowi 
zauważył, że nigdy nie zabraknie na 
ziemi namiętnych dusz, co chwytając 
dzieło ducha drżącemi dłońmi, toną w 
jego treści i kształcie, co oko pieszczą 
czcionką i kopersztychami. Z ksiąg 
wyzierają bowiem okręgi wszech
świata. sam Bóg posyła swe orędzie 
ludziom, przez pośredników czyli au
torów, co wiecznie żywem kołem ota
czają nas, zagłębionych w ich dzie
łach. Ten orszak autorów pokazuje 
nam wielkie ciemnie i jaśnie, otwiera 
nam największe skarby, pozwala czuć 
w sobie siły twórcze, i składać własne 
dzieła u stóp Boga.

Pojął to kiedyś kardynał de Bury 
rozumiejąc, że tylko księgi czynią lu
dzi wielkimi, że w księgach jest skarb 
mądrości, co uczy swych wskazań ła
godnie i dyskretnie. Jeżeli stopień mi
łości jakiejś rzeczy zawisł od stopnia 
wartości, to wartość ksiąg jest niewy
powiedziana, gdyż służą one do do
skonalenia rozumu. Dla człowieka, 
kierującego się rozumem, księgi mają 
przeto większą wartość niż bogactwo. 
Kupować trzeba księgi ciągle, by mno
żyć mądrość, bo nieskończone są szko
dy, które księgom wyrządzają nasze 
namiętności, żądze rozkoszy, wojny i 
bunty. A jednak budzą się one z wie
kowego zapomnienia i wracają do 
czci u ludzi, którzy przenieśli nad nie 
chwilowe puhary, czerwieńce i rumaki.

Zwłaszcza nauki wyzwolone są dla 
nas niezbędne, a więc gramatyka i 
poezja, co wiodą ku cnocie. Nieznajo
mość tych nauk nie pozwala nam ro
zumieć dzieł Ojców Kościoła, a znów 
bronią nas od złego i prostują nasze 
drogi. „Jak wysoko — mówi kardynał 
de Bury — cenić trzeba przedziwną 
potęgę ksiąg, jeśli przez nie poznaje- 
my granice zarówno ziemi jak czasu, 
jeśli w nich, jak w zwierciadle wiecz
ności, dostrzegamy rzeczy, które są i 
rzeczy, których niema!“

Ukochał też Kasprowicz ten skarb 
jedyny, obchodził się z nim czule i 
przeznaczał go dla użytku drugich. 
Teraz skarb Kasprowicza znalazł się 
w mieście, którego uniwersytet zapra
szał kiedyś poetę na katedrę literatu
ry porówmawczej. Wówczas nie dopu
ścił do tego Lwów. Dziś Poznań odzy
skuje przynajmniej to, co było naj- 
większem ziemskiem ukochaniem poe
ty, w czem kryło się jego serce bibjo- 
fila, erudyta, estety. Przed kilku laty 
Wielkopolska złożyła największą ofia
rę na stworzenie mauzoleum na Ha- 
rendzie. Dziś, w kilka tygodni po po
stawieniu pomnika w Inowrocławiu, 
staje w naszem mieście nowy pomnik 
pietyzmu.

A wygląda on dziwnie pięknie. Na 
pierwszem piętrze muzeum, którego 
wytwornie urządzone sale pociągają 
mnóstwem miejscowych pamiątek, 
znajduje się jakby westibul, w którym 
nagromadzono poznańskie pamiątki po 
poecie. Portret Pautscha, popiersie

Nalborczyka, fotografje Harendy skła
dają się na ten cudny zbiór, który 
przygotowuje niejako do wejścia do 
właściwego sanktuarjum.

Kto znał je na Harendzie, jest 
wprost olśniony tern, co widzi. Odtwo
rzono najściślej bibljotekę w jej stylu 
pierwotnym, a więc z drewnianemi 
ścianami, drzwiami, oknami i belką 
rzeźbioną u pułapu, z której zwiesza 
się lampa romańska. Po kątach stoją 
świątki, na biurku widnieją fotografje 
„pani Marusi“, jak nazywał Kaspro
wicz swoją Beatryczę. A przy ścianach 
stoją księgi, duży stół zawalają inku
nabuły i stare druki. Literatura an
gielska, niemiecka, wioska, francuska, 
polska, a nadto klasycy antyku, oto 
bogactwo poety. Przeważa angielska, 
gdyż znal ją szczegółowo a przykład 
wielu jej pisarzy, z Szekspirem na cze
le. Ogarnia nas atmosfera całego ży
cia poety. Zdaje się, że jest on tu ży
wy gdzieś blisko, że za chwilę wejdzie 
do swej pracowni, by pogwarzyć z na
mi o rzeczach wiecznych. A za chwilę 
wbiegnie też jego towarzyszka i pocz- 
ną razem snuć poemat, o jaki tak 
trudno na ziemi. *

Tu, wśród tych ksiąg, rodziły się 
natchnienia o najwyższem napięciu e- 
mocjonalnem, by w końcu życia 
zamknąć się błękitnym spokojem. Tu 
powstało dzieło życia o nieskończonej 
rozmaitości, a jednocześnie zwarte i 
jedno, jak u nikogo. Tu żyła, cierpia
ła i radowała się dusza rozmiłowana 
w twórczych promieniach zórz i w pło
miennym stróżu życia: słońcu.

Poeta rzeczy pierwszych i ostatecz
nych staje tu przed nami ze swem u- 
kochaniem, którego rozważanie dostar
czało mu nie tyle tematów, bo te wy
dobywał z własnej roztęsknionej du
szy, ile form. Tu brzmiała też struna 
współczucia dla człowieka i narodu, 
schodząc w ciemności, i znów wydoby
wając się na jaśnię. Ogarnia nas reli
gijna cześć dla tej rell-kwi po poecie- 
prometeiście, jakiej nie zostawił ża
den z jego polskich poprzedników. Bo 
też żaden nie kochał tak książki, jak 
on. One pobudzały go do dzieł olbrzy
miej miary, prowadziły go od etapu 
do etapu, roztwierały przed nim jed
nią bytu i nastrajały do tej przyro
dzonej formy poezji, jaką była modli
twa. Wśród nich był on kapłanem żąd
nym dobra, bolejącym nad złem i 
spragnionym Boga. Więc sanktuarjum 
przeniesione do Poznania jest przesy
cone duchem tego, co płynął w wiecz
ność a dziś z drugiego brzegu spoglą
da rta nigdy nie więdnący kwiat pie
tyzmu Wielkopolski.

Dr. Tadeusz Grabowski
Poznań.

BERENT I PRAWDZIWI WAGANCI
Do zagłębienia się w wartość arty

styczną „Żywych Kamieni“ dopomoże 
niemało ciekawy szkic, jaki w ostat
nim „Ruchu literackim“ zamieściła p. 
Janina Rabęcka z Poznania pt. „Wa- 
ganci w Żywych Kamieniach Berenta“. 
Czytający to arcydzieło laik wyczuwa 
solidną podstawę historyczną pod 
barwnym obrazem wagantów i goliar- 
dów, jaki Berent stworzył. P. Rabęcka 
rozciekawiła się pytaniem, ile jest w 
tych barwach autentyku, poszperała 
po dziełach historycznych i wykazuje, 
że Berent przetworzył na sztukę ma
ter jał autentyczny, gruntownie prze- 
studjowany.

Odszukała mianowicie p. Rabęcka 
te wiersze waganckie ze średniowiecza, 
z których pochodzą przytoczone przez 
Berenta wyrażenia, albo całe zwroty. 
Są to t. zw. „Carmina Burana“, zbiór 
z końca XIII. wieku, dalej „Gedichte 
des Archipoeta" i „La Bibie — Guiot 

/de Provins“; wreszcie obraz samego 
' życia waganckiego u Berenta spraw
dziła na Giesebrechta „Die Waganten 
and Ihry Lieder“. Z wielkiem zacieka
wieniem czyta się całe strofki tych 
poezyj, zestawiając je z berehtowskie- 
mi urywkami i ułamkami. Wchodzi
my poprostu do pracowni pqety i wi
dzimy, jak pod jego ręką rzeczywistość 
nietylko nic ze swej „prawdziwości“ 
nie traci, ale w prawdzie artystycznej 
staje się jakby jeszcze bardziej rzeczy
wistą. Warto przeczytać ten szkic, któ
ry otwiera nam warsztat twórczy Be
renta i daje obcować z tajemnicą prze
kształcania się życia na sztukę. (In)

ZDZISŁAW JAHNKE MIANOWANY ' 
DYREKTOREM KONSERWATORJUM

Nominaęja ta. o której krótko już 
donosiliśmy, nadaje tylko urzędową 
formę stanowi faktycznemu, który od 
paru lat istniał — a istniał na poży
tek naszego Konserwatorjum, dzięki 
zaletom, jakie naszego świetnego 
skrzypka na to kierujące stanowisko 
predestynowały. Dwóch dyrektorów 
nominatów po kolei przybywało do 
Poznania, aby opuścić go jeszcze przed 
faktycznem objęciem obowiązków, a 
przez całe lata dyr. Jahnke był na sta
nowisku, organizował, urządzał, zabie
gał i rządził z tą fachowością, spoko
jem i taktem, który decyduje w o- 
statniej linji o pomyślnym biegu 
spraw takiej uczelni. To też świat 
muzyczny Poznania mógł był tylko 
się dziwić dla czego to najlepsze z 
możliwych rozwiązań nie nastąpiło od- 
razu — i dziwiłby się istotnie, gdyby 
nie wiedział, że dyr. Jahnke musiał 
być przez decydujące czynniki war
szawskie dopiero pozyskany usilnemi 
namowami, które teraz dopiero odnio
sły, na szczęście, skutek.

Nowego, a tak już wypróbowanego 
dyrektora witają serdecznie wszyscy, 
którym zależy na rozwoju i poziomie 
naszego Konserwatorjum. Jego artyzm 
i zalety osobiste dają pewność, że po
wierzoną sobie instytucję poprowadzi 
energicznie ku coraz wyższemu rozkwi
towi.

NAUKA
Z Tow. Przyjaciół Nauk. Zebranie Komi

sji Teologicznej odbędzie się w czwartek, 
dnia 9. bm. o godz. 18 w gmachu Tow. 
Przyj. Nauk przy ul. Sew. Mielżyńskiego. 
Wykład wygłosi ks. prof. dr. Mazurkiewicz 
na temat: „Używanie dóbr ziemskich w 
pojęciu św. Augustyna“.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Talizman Wyczółkowskiego. Jest tym 

talizmanem wieczysta młodość, a nad jej 
istotą zastanawia się w bardzo zajmującym 
artykule wybitny artysta-malarz J. Bo
cheński w ostatniej „Tęczy“. Jest to jak 
gdyby skrót dziejów naszego malarstwa, 
zamkniętych między Matejką a impresjo
nizmem, napisany barwnie a gruntownie 
i pełen entuzjazmu dla „Wyczólka“, które
go fenomenalna żywotność może iść w pa
ragon chyba ze świetnością jego talentu. 
Snuje się oczywiście ten zarys na tle ży
ciorysu Wyczółkowskiego, pokazanego w 
najważniejszych punktach zwrotnych. Mi
ła to lektura dla entuzjastów mistrza, któ
ry teraz osiadł w Poznaniu na stałe, prze
nosząc tu z Krakowa swoją młodzieńczą 
werwę i nieustanny pęd wzwyż, (pn)

MUZYKA
Inauguracyjny koncert Filharmonii

Warszawskie], jak nam z Warszawy dono
szą odbył się w ubiegły piątek. Koncertem 
tym rozpoczęła Filharmonia 29 sezon. W 
ciągu bieżącego roku jako kapelmistrze 
wystąpią m. in. Herman Abendroth, Geor- 
gescu, Fried, Nilius, Kleiberg, Otto Klem- 
perer oraz Grzegorz Fitelberg; z pianistów 
usłyszymy Maurycego Rosenthala, Roberta 
Casadesus, Orłowa, Brajlowskiego, Cortofa 
i w. in., ze skrzypków Szigetiego, Szekelego, 
Frenkla, Marteau, z wiolenczelistów wresz

cie Feuermanna, Fóldesyego i Piatigorskie- 
go. Prawdopodobnie też wskrzesi się dawny 
Chór Filharmoniczny. Pierwszym koncer
tem dyrygował Grzegorz Fitelberg; orkie
stra wykonała Zygmunta Noskowskiego 
warjacje na temat preludium A-dur Cho
pina p. tyt.: „Z życia narodu", oraz drugą 
symfonję B-dur Karola Szymanowskiego. 
Solistą koncertu był Drof. J. Turczyński, 
który odegrał z towarzyszeniem orkiestry 
koncert F-moll Chopina oraz efektowną 
Fantazję na polskie tematy Ignacego Pade
rewskiego. (w. m.)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Śląski konkurs regionalny. Z Katowic 

piszą nam: Konkurs na temat „Rola inte
ligencji polskiej w dziejach odrodzenia na
rodowego na Górnym Śląsku“ ogłosił Ślą
ski Związek Akademików, chcąc ustalić do
kładnie, jaką rolę odegrała inteligencja 
polska w ruchu narodowym i umysłowym 
Śląska. Prace na ten temat, pisane na ma
szynie, winny być przesiane do Sekretarja- 
tu Śl. Zw. Akademików (Katowice, ul. Sta
wowa 10 II) w kopertach pod godłem, po
nadto w drugiej kopercie pod godłem na
zwisko autora. Wyznaczono jedną nagrodę 
w wysokości 3 000 zl i drugą W wysokości 
1 500 zl. Ostateczny termin nadesłania prac 
jest 1. 3. 1931 r. W skład sądu konkurso
wego wchodzą prezes śląskiego Tow Przyj. 
Nauk ks. kan. Szramek, marszałek Wolny, 
ks. dziekan Rudera, mecenasi Kobyliński 
i Mildner, dyr. Pampuch i p. Konstanty 
Prus. (A. JJ

VARIA
Ojciec Mateo: „Jezus, Król Miłości“. Uka

zało się w tłumaczeniu polskiem dawno 
oczekiwane złote dziełko O. Mateo p. t Je. 
zus, „Król Miłości“. Czcionkami drukarni 
Dyrekcji generalnej Dzieła Intronizacji w 
Braine-le-Comte (Belgja); skład główny w 
Poznaniu, Seminarjum duchowne albo 
Księgarnia św. Wojciecha, str. 280. Całość 
rozpada się na dwie części: pierwsza daje 
odpowiedź na pytanie, co to jest Dzieło 
Intronizacji, a druga część zawiera zasad
nicze rozważania rekolekcyjne dla tych, 
co pragną mieć udział w szerzeniu Kró
lestwa Bożego ..a ziemi. O. Mateo Craw- 
ley-Boevey, kapłan Kongregacji Najśw. 
Serc Jezusa i Marji, znany jest powszech- 
nie, zwłaszcza w zachodnich krajach Euro
py oraz w Ameryce, jako apostoł niezwy
kłej miary oraz jako gorliwy krzewiciel 
Dzieła Intronizacji Najśw. Serca Jezusa w 
rodzinach. Książka niniejsza nie jest re
zultatem głębokich studjów naukowych, 
lecz jest owocem miłości; wyrosła wprost 
z gorejącego serca prawdziwego apostola. 
I dlatego należy ona do tych rzadkich 
dziel, które przesiąknięte duchem Bożym 
i pełne nadprzyrodzonego namaszczenia, 
czytelnika nietylko pouczają, ale równo
cześnie podnoszą na duchu i rozpalają w 
sercu ogień miłości apostolskiej. Nie 
dziw więc, że ta cenna książeczka rozcho
dzi się w tysiącach egzemplarzy i doczeka
ła się w krótkim czasie tłumaczeń na 
wszystkie języki europejskie. Jest ona tern 
bardziej „na czasie“, że stanowi poniekąd 
zasadnicze „vademécum“ dła tych, co 
pragną uczestniczyć w dziele, które obecnie 
ma znaczenie tak doniosłe i jest najdosko
nalszym wyrazem prawdziwej miłości, t. j, 
w dziele akcji katolickiej. Więc bierz i czy
taj! (ż)

KRASIŃSKI NAD LEMANEM
Z Genewy donoszą nam:
W roku bieżącym mija 100 lat od

kąd Zygmunt Krasiński zamieszkał w 
Genewie. Wiadomo w jakich warun
kach znalazł się w Szwajcarji i jakie 
znaczenie posiadał ten jego pobyt 
nad Lemanem na rozwój jego twór
czości. Krasiński przyjechał do Ge
newy w towarzystwie swego mentora 
Jakubowskiego, aby kontynuować tu 
studja uniwersyteckie rozpoczęte w 
Warszawie. Widzimy go też uczęszczar 
jącego z zapałem na wykłady sławne
go historyka prof. Rossiego. Wpływ 
jego na późniejszą formację umysło
wą Zygmunta jest niewątpliwy. Rów
nocześnie oddawał się Krasiński pracy 
literackiej, ogłosiwszy kilka prac w ge
newskiej „Bibliothèque Universelle“. 
Ważnem w dziejach literatury jest 
spotkanie się po raz pierwszy Krasiń
skiego z Mickiewiczem w tym czasie 
w Genewie i przyjaźń jego nawiązana 
tu z H. Reevem, późniejszym tnężem 
stanu i publicystą angielskim. Po raz 
drugi bawił Krasiński w Genewie w 
1832 roku, zamieszkawszy w między
czasie we Włoszech. Ten drugi pobyt 
w Genewie nie mniejsze ma znaczenie 
od pierwszego.

Otóż, jak już donosiłem, poselstwo 
polskie w Bernie postanowiło umie
ścić tablicę pamiątkową z medaljonem 
poety na domu, w którym mieszkał 
Krasiński w Genewie (dzisiaj Rue du 
Rhône 2). Ceremonja odsłonięcia ta
blicy odbyła się z wielką uroczysto
ścią, w pełni odbywającego się Zgro
madzenia Ligi Narodów. Minister Za
leski dokonał odsłonięcia tablicy, wy* 
głosiwszy stosowne przemówienie. Od
powiedział na to radca rządu genew
skiego Turrottini, przyjmując tablic? 
na własność i pod opiekę miasta. 1° 
ceremonji odbył się bankiet wydany 
przez ministra Zaleskiego w hotelu des 
Bergues, vyziçli w nim udział reprezen
tanci Polski, członkowie rządu genew
skiego, oraz osobistości ze świata 
dziennikarskiego i artystycznego w Ge
newie. . .

W ten sposób pobyt wszystkicn 
trzech wieszczów nad Lemanem docze- 
wał się uwiecznienia przez tablice par 
miątkowe. Mickiewicz bowiem ma ta
ką pamiątkę w Lozannie, a Słowacki 
w samejże Genewie. A. B-
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zamkniętych". „Renaissance - Universum .
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Wielkie oszustwo
spirytystyczne

Brak wiary religijnej, niezdrowa żądza 
nowości i sensacji a często również brak 
poważnego celowego zajęcia sprawiają, 
ż0 wiele osób zajmuje się spirytyzmem, 
narażając się na różne niebezpieczeństwa 
moralne i materjalne. Nierzadko zdarza 
się, że wielbiciele pseudonauki „badacze“ 
spirytyzmu padają ofiarą oszustwa.

Ostatnie takie oszustwo spirytystyczne 
na wielką skalę zanotowały kroniki poli
cyjne w Budapeszcie. Mieszkanka tego 
miasta, p. Irena Barsony, po osiągnięciu 
pelnoletności stała, się właścicielką duże
go, setki tysięcy złotych wynoszącego ma
jątku. Panna Barsony zaręczyła się z 
pewnym inżynierem. Pewnego dnia inży
nier otrzymał list, w którym narzeczona 
pisała, że utraciła majątek, wobec czego 
nie może zostać jego żoną i prosi, by o 
niej zapomniał. Młodemu człowiekowi 
sprawa wydała się podejrzaną. Rozpoczął 
badania i stwierdził, że dziewczynę, która 
od wczesnej młodości okazywała skłonno
ści do okultyzmu, ograbiło z majątku pe
wne medjum. Zaklinana, by opowiadała 
całą prawdę, p. Barsony oświadczyła, że 
znajduje się pod wpływem niejakiej Olgi 
pieplar, spirytystki, w której mieszkaniu 
odbywają się kilka razy w tygodniu sean
se spirytystyczne przy licznym udziale 
panów i pań z najlepszego towarzystwa 
stolicy. Na jednym z seansów ukazał się 
„duch“, który rozkazał jej, by cały swój 
majątek oddała na cele spirytystyczne, 
przyczem zaznaczył, że pieniądze powinny 
przejść w posiadanie Olgi Pieplar, która 
opłaci niemi długi ojca „ducha". Inżynier 
zawiadomił policję i wkrótce oszustka 
wraz ze swymi pomocnikami, wśród któ
rych znalazł się również ten, co grał rolę 
„ducha", powędrowała do więzienia. Jest 
nadzieja, że cząstka zrabowanego mająt
ku zostanie pokrzywdzonej zwrócona.

Przykład p. Barsony winien być ostrze
żeniem dla tych uczestników seansów, 
którzy są obojętni na ostrzeżenia natury 
religijnej i moralnej.

250 ÖÖÖ złotych 
za znaczek pocztowy

W Berlinie zamknięto w tych dniach 
wystawę znaczków pocztowych, która rzec 
można, zwiedzili wszyscy niemal ważniejsi 
filateliści świata. Największą atrakcją wy
stawy berlińskiej, która obejmowała z górą 
100 tysięcy znaczków pocztowych z całego 
świata i wszelkich epok, był znaczek jed- 
nocentowy Angielskiej Gwinei, którego hi- 
storję zgoła niezwykłą, winien poznać 
każdy szanujący się zbieracz znaczków.

W połowie mniejwięcej ubiegłego stu
lecia, kilku amerykańskich studentów wy
siało do pewnego handlarza znaczkami w 
Europie większy zapas znaczków. W jed
nej z paczek znaleziono czerwony znaczek, 
brudny i pomięty, którego nikt nie chciał 
nabyć, tem bardziej, że nie był on cytowa
ny w żadnym katalogu. Dziwnym zbie
giem okoliczności znaczek ów dostał się do 
rąk wielkiego filatelisty niemieckiego, Fi
lipa von Ferrari, który oszacował go na 
600 marek i zapisał do oficjalnego katalo
gu. Oczywiście, wszyscy wówczas zaczęli 
poszukiwać dalszych egzemplarzy angiel
skiego znaczka po całym świecie, jednak 
bezskutecznie. Okazało się — jak mówią 
fachowcy — że był to znaczek „unikat". 
Ferrari zamieszkiwał w Paryżu. Po jego 
śmierci, krótko po wybuchu wojny — rząd 
francuski nałożył areszt na jego zbiory 
skrawków papierowych, których wartość 
przekraczała 10 miljonów. W 1923 r. sprze
dano wszystko na licytacji, przy udziale 
najbogatszych zbieraczy całego świata. Bo
haterem licytacji był, rozumie się, znaczek 
unikat Gwinei Angielskiej. Król Wielkiej 
Brytanji, będąc sam namiętnym filatelistą 
~ wysłał specjalnego wysłannika na pa
miętną licytację. Nie mógł jednak konku
rować z amerykańskim miljarderem, któ
ry za ów czerwony, jednocentowy znaczek, 
zapłacił niemniej jak 250 000 złotych. S. F.

»Dama w czerwonej sukni“
Niedawno w Atenach popełniano mor

derstwa na podmiejskich gościńcach za
wsze w jeden i ten sam sposób, zawsze na 
osobach tej samej sfery. Znajdowano mia
nowicie za miastem opuszczone taksówki, 
a w nich za każdym razem trupa szofera, 
Przeszytego wielu kulami i obrabowanego 
z Pieniędzy. Śladu mordercy nie było. — 
Az raz się zdarzyło, że przyjechał do poli- 
CJ> jeden z szoferów taksówkowych, ciężko 
Poraniony i zalany krwią i oświadczył, że 
najęli go na przejażdżkę zamiejską jakiś 
Pan i jakaś „pani w czerwonej sukni“, że 
na odludnionem miejscu kazali mu stanąć, 
a wtedy młodzieniec rzucił się na niego 
’ trzymał go tak długo, aż go „dama w 
czerwonej sukni“ naszpikowała tak kula- 
mi, że legł bez pamięci. Kiedy przyszedł 
no siebie, zauważył, że jest obrabowany. 
N‘mo upływu krwi, zdołał jednak jeszcze 
puścić w ruch samochód i powrócić do mia

ła- Śledztwo długo nie doprowadzało do 
Radnego wyniku. Dopiero po jakimś cza- 

!,® zjawiła się w policji młoda kobieta, i 
?.Wlndczyła, że jej sublokatorka niewąt- 

E !J\le jest sprawczynią owych mordów, 
iblokatorka ta, bardzo piękna i bardzo 
egancka kobieta, miała zwyczaj mówić 
e śnie. Niektóre jej słowa obudziły cie- 

C7pV°sć gospodyni, która po obudzeniu za- 
-ęia na nią nalegać i wreszcie pod pie- 

tajemnicy. wyłudziła od niej praw-
» Botem obie przyjaciółki “okłócłły

i właścicielka mieszkania oskarżyła mor
derczynię. — Policja ateńska wysłała na
tychmiast wywiadowców, jednakże „dama 
w czerwonej sukni", jak ją już powszech
nie nazywano, zdołała zniknąć. Stwierdzo
no tylko, że ona i jej pomocnik, to dzieci 
szynkarza, niejakiego Christofilosa, czło
wieka o złej opinji, który przesiedział już 
dłuższy czas w więzieniu za zabójstwo. Je
go córka, panna "ula Christofilos, która 
była ową „damą w czerwonej sukni", u- 
żywana była przez ojca do przynęcania 
gości do upajania ich winem, zaprawio- 
nem środkami nasennemi, aby potem, po 
obrabowaniu, wynosić ich i pozostawiać w 
nocy na ulicach miasta. Ten proceder o- 
bojgu zbrodniczym rodzeństwu wydał się 
jednak zbyt mało korzystny, więc chwy
cili się rozbójniczych napadów na szofe
rów. Jednak i po cem stwierdzeniu obojga 
zbrodniarzy nie zdołano schwytać. Stało się 
to dopiero wtedy, kiedy brat i siostra zna
leźli zajęcie u pewnego bogatego Ateńczy- 
ka i zrabowali mu 80 tysięcy drachm. I 
tym razem wprawdzie udało im się je
szcze umknąć, lecz już tylko na krótko. Po
licja w tych dniach wytropiła oboje i wzię
ła ich pod klucz. S. F.

Olbrzymia fortuna 
Rockefellera

Wyszła z druku ciekawa praca pod ty
tułem: „Rockefeller olbrzym, zwykły śmier
telnik i symbol". Autorem książki jest p. 
W. H. Allen, dyrektor instytutu nauk spo
łecznych. W pracy swej p. Allen daje głę
boko ujętą analizę zawrotnej karjery naj
większego z bogaczów amerykańskich, po
siadającego dziś majątek wartości przeszło 
2.000.000.000 dolarów (20 miljardów zło
tych).

Allen obliczył, że gdyby praojciec Adam 
otrzymywał po wypędzeniu z raju aż do 
dnia dzisiejszego codziennie po 5.000 zł. od
szkodowania za utracone przywileje, to w 
ciągu 6 tys. lat, dzielących nas od owego 
legendarnego dnia w dziejach ludzkości, 
z majątku Rockefellera należałoby potrą
cić zaledwie połowę tej sumy.

Wedle innego porównania p. Allena, 
fortuna Rockefellera rozdana na cele fi
lantropijne, w odcinkach 100-złotowych (10 
dolarowych), wystarczyłaby do trzykrotne
go opasania kuli ziemskiej.

Od tak wielkiego majątku Rockefeller 
otrzymuje procenty roczne równające się 
średniemu zarobkowi rocznemu 15.000 oby
wateli amerykańskich.

Z różnych stron Polski
Klątwa żydowska, rzucona w Warszawie.

Jak donosi prasa żydowska, w ubiegły 
sądny dzień w pobliżu wielkiej synagogi 
warszawskiej na Tłumackiem była mimo 
dnia uroczystego otwarta restauracja ży
dowska „Metropol", pozostająca w rękach 
kooperatywy bundowców. Przechodnie ży
dowscy byli tem oburzeni a obecnie roze
grał się epilog tej sprawy.

Niezwłocznie po sądnym dniu, odbyła 
się narada kilku rabinów, na której posta
nowiono rzucić klątwę (cherem) na re
staurację „Metropol". Odbyło się to w pią
tek wieczorem w mieszkaniu rabina Orze
cha, gdzie zebrało się dziesięciu pobożnych 
żydów odzianych w białe kitle i tałesy w 
pokoju obitym czarnym kirem, oświetlo
nym siedmioma czamemi woskowemi 
świecami. Przy odgłosie szofaru rzucono 
klątwę na tych, którzy naruszyli tradycję 
święta.

Jeszcze jeden „prorok“.
We wsiach powiatu sieradzkiego gruch

nęła wieść, że we wsi Józefów, syn miej
scowego stelmacha, Stefan Kowalczyk mie
wa cudowne widzenia. Pogłoska lotem bły
skawicy obiegła wszystkie wsie i spowodo
wała napływ pielgrzymek do chaty stel
macha.

Jak głosi wieść, chłopiec miał pierwsze 
widzenie na pastwisku, i opowiadał o niem 
towarzyszom-pastuchom. Obecnie miewa 
widzenia również w domu. Mały „prorok“ 
oczywiście analfabeta, wygłasza do przy
byłych „kazania", oraz przepowiada przy
szłość. Aż sprawą cudownych „objawień“ 
zainteresował się proboszcz miejscowej pa- 
rafji, który stwierdził, że chłopak w swo
ich kazaniach posługuje się cytatami z E- 
wangelji, których wcale nie rozumie. Cy
tatów tych bez wątpienia nauczył go ojciec 
a łatwość wysławiania się i bujna fanta
zja chłopca zrobiły z niego wiejskiego „pro
roka".

Wysiedlenie wroga Polaków.
Gen. dyrektor huty Bismarka Kallen- 

born, który jako poddany niemiecki już 
kilkakrotnie otrzymywał nakaz wysiedle
nia z obrębu Górnego Śląska i dzięki tyl
ko staraniom u władz za każdym razem 
zdołał uzyskać dodatkowe pozwolenie na 
pobyt w Polsce, ostatecznie wyjechał z Pol
ski, ponieważ władze nie udzieliły mu dal
szego zezwolenia na pobyt w kraju. Kal- 
lenborn znany jest ze swego wrogiego sto
sunku wobec polskich robotników, zatrud
nionych w górnośląskim przemyśle.
Czarna chorągiew z powodu aresztowania 

Korfantego.
Załoga kopalni „Aszenborn" w Nowej 

Wsi na Górnym Śląsku wywiesiła nad szy
bem czarną chorągiew, na znak żałoby z 
powodu aresztowania b. posła Wojciecha 
Korfantego.

Władze administracyjne kazały nie
zwłocznie zdjąć chorągiew, wdrażając rów
nocześnie dochodzenia celem wykrycia o- 
soby, która ją wywiesił»- • ' .

Tajemnicze podziemia w Czeladzi.
Przy zakopywaniu podziemnego kabla 

telefonicznego w Czeladzi robotnicy natra
fili w rynku na otwór, prowadzący do ja
kichś lochów podziemnych.

Już przed kilku laty przy robotach 
ziemnych w rynku natrafiono na wspom
niane lochy otaczające obecny gmach są
du powiatowego, a dawny ratusz. Chcąc 
przekonać się kiedy i w jakim celu zostały 
podziemia te zbudowane, należałoby sięg
nąć do kroniki miejskiej, gdzie napewno 
znalazłoby się wyjaśnienie. Trzeba dodać, 
że otwór ten zaintrygował sąsiadujących 
z rynkiem mieszkańców, którzy na ten te
mat stworzyli prawdziwą legendę.

Opowiadają, że otwór ten jest wejściem 
do tunelu, łączącego Czeladź z zamkiem 
będzińskim i kościółkiem św. Doroty, że w 
podziemiach znajduje się obszerna sala, 
zamknięta żelaznemi drzwiami, gdzie na
gromadzone są bogactwa w postaci zbroi 
itp. Krąży nawet wersja, że robotnicy, któ
rzy odkryli loch, wykopali pieniądze: O- 
czywiście wszystko to jest wytworem buj
nej wyobraźni lubiących sensację czela- 
dzian, w rzeczywistości bowiem w lochach 
nie znajdzie nawet tradycyjnych nietope
rzy.

Proboszcz wśród biedaków
Na piątek, 10. X. przygotowuje 

Teatr Polski nielada ucztę dla swych , 
bywalców.

Będzie to premjera niegranej dotąd 
przez żadną ze scen w Polsce sztuki, 
która ujrzało światło kinkietów w pa
ryskim teatrze Sary Bernhard dopiero 
w maju, i odrazu została zdobyta przez 
dyrekcję Teatru Polskiego; premjera 
przemiłej komedji C. VautePa „Pro
boszcz wśród biedaków“.

Jest to historja dalszych przeżyć, 
znanego publiczności poznańskiej ka- 
płana-żołnierza proboszcza Pellegrin, 
którego część pierwsza „Proboszcz 
wśród bogaczy“ zdobyła na scenie Tea
tru Polskiego rekordowe powodzenie.

Ksiądz Pellegrin przez swą dzie^ 
cięcą naiwność i ewangeliczną prosto
tę, nie umie żyć wśród dzisiejszych 
warunków światowych i zawsze za- 
brnąć musi w jakieś niesłychanie 
dziwne przygody, z których go jednak 
uratuje w ostatniej chwili zawsze je
go gorące, pełne wiary serce.

Historję przeżyć proboszcza z Sa
bleuse opowiada piątkowa premjera, 
poczynając od ogródka plebanji w Sa
bleuse, poprzez redakcję wywrotowego 
pisma „Proletarjusz“, przez biura mi
nisterialne, aż do Watykanu prowadzi 
autor swego bohatera. Akt w Watyka
nie jest jednym z najpiękniejszych i 
najszlachetniej wzruszających momen
tów sztuki.

Sceniczne opracowanie „Proboszcza 
wśród biedaków“ jest bardzo luźno 
związane z powieścią tej nazwy. Za
ledwie parę sytuacyj i osób jest za
czerpniętych z powieści, a całość prze
wyższa utwór powieściowy popd każ
dym względem.

„Proboszcz wśród biedaków“ został 
pozyskany i przetłumaczony dla Tea
tru Polskiego w Poznaniu przez znane
go literata p. Edw. Woronieckiego.

Piękne dziesięciolecie
Stów. Żeńskiego św. Teresy na 

Łazarza
Stów. Żeńskie św. Teresy Poznań- 

Lazarz — obchodziło w ub. niedzielę 
uroczystość 10-lecia swego istnienia 
połączone ż poświęceniem sztandaru. 
Uroczystość poprzedziła msza św?, 
którą odprawił w kościele M. B. Bo
lesnej wicepatr. ks. Mazur. Do zebra
nych przemówił gorąco proboszcz 
miejscowy i patron Stów. ks. Gorgo- 
lewski, poczem dokonał uroczystego 
aktu poświęcenia sztandaru.

O godz. 17 po poi. odbyło się uro
czyste posiedzenie w Domu św. Anto
niego. Uroczystość zagaiła przewodn. 
M. Iilimkówna, witając w serdecznych 
słowach zgromadzonych, poczem od- 
daje przewodnictwo w ręce patrona 
ks. Gorgolewskiego. Do stołu popro
szono obecnych na sali księży oraz ro
dziców chrzestnych. Ks. prób. Gorgo- 
lewski zilustrował w barwny sposób 
działalność stowarzyszenia.

Po uczczeniu zmarłych członków, 
a przedewszystkiem b. patrona ks. 
prób. śp. Malińskiego, sekretarka p. 
G Baranowska wygłosiła referat z 10- 
letniej pracy Stowarzyszenia. Zada
niem stowarzyszenia jest szerzenie o- 
światy, zasad katolickich i narodo
wych. Przy Stowarzyszeniu istnieje 
kółko śpiewu oraz bogata bibljoteka. 
Osobno istnieje kasa oszczędności. U- 
rządza się również od czasu do czasu 
bezpłatne kursy praktyczne z zakresu 
kulinarstwa, kroju, robót ręcznych 
i t. d.

Ks. proboszcz Gorgolewski wręcza
jąc nowopoświęcony sztandar chorą- 
żance, podkreślił znaczenie tej godno
ści, poczem zwracając się do zgroma-

Ofiary
katastrofy samochodowej

S. p. Konstanty Scholl, burmistrz 
miasta Szamotuł i prezes Stowarzysze
nia Burmistrzów na wojew. poznańskie.

S. p. Scholl, jak już donieśliśmy, zgi
nął tragiczną śmiercią podczas głośnej 
katastrofy samochodowej pod Maniecz
kami, z śp. Neumannem, burmistrzem 
m. Witkowa. Tragiczna śmierć tęgiego 
i obowiązkowego burmistrza, który jako 
organizator dobry i sumienny zasłużył 
się dla miasta Szamotuł, wywołała po
wszechny żal.

Pogrzeb ofiary katastrofy odbędzie 
się jutro w Szamotułach, (k)

Zwłoki tragicznie zmarłego burmi
strza m. Witkowa, śp. Z. Neumanna, 
przywieziono dziś do Poznania; tru
mnę z zwłokami złożono na katafalku 
w kościele św‘. Marcina. O 10,30 uro
czystą żałobną mszę św. odprawił ks. 
Kaczorowski, wigilje zaś ks. Misiołek. 
Po ceremonjach kościelnych ruszył 
orszak pogrzebowy, prowadzony przez 
prób. ks. Kaźmierczaka w asyście licz
nego duchowieństwa na cmentarz 
święto-marciński. W pogrzebie wzięła 
udział rodzina zmarłego, korporacje 
miejskie Witkowa, liczne organizacje 
z sztandarami, znajomi oraz tłumy lu
dzi. Na trumnie złożono liczne wień
ce. (z)

dzonych, wzywał wszystkich do pil
ności i wytrwałości, albowiem w Pol
sce niebezpieczne nurtują prądy, dą
żące do podkopania zasad Chrystuso
wych. Polska tak długo będzie istnia
ła — mówi ks. proboszcz — póty bę
dzie katolicką.

Po odczytaniu aktu poświęcenia 
sztandaru, rozdano za wytrwałą pra
cę około dobra stowarzyszenia dyplo
my, które otrzymali patron ks. pro
boszcz Gorgolewski, wicepatron ks. 
Mazur, ks. Kluskowski i p. prof. Klecz- 
kowska. Poza tem wręczono dyplomy 
p. M. Klimkównie, Banaszakównie, N. 
Szlifównie, H. Przybyłównie i in.

Nastąpiło składanie życzeń przez 
księży, delegatów i chrzestnych po
czem odśpiewano „Cześć Ci składa
my“. Po wygłoszeniu deklamacji „św. 
Teresa“ i „Kamyk i róża“, zakończo
ne podniosłą uroczystość odśpiewa
niem „Wszystkie nasze“. W końcu 
odbyła się wspólna herbata, która 
przeciągnęła się w miłym nastroju 
do późnego wieczora, (z)
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RADJO
Czwartek, dnia 9 października 1930 r.
Poznań (335 m) gotfz. 7.15 gazeta poran

na R. P.; godz. 13.05 koncert gramofono
wy; godz. 14.00 komunikaty PAT, notowa
nia giełdy pień.; godz. 17.45 koncert popo
łudniowy; (transmisja z Warszawy); go
dzina 10.00 interludjum muzyczne; godz.
19.15 audycja humorystyczna (wygi. p. 
Zygmunt Noskowski, art dram. T. P.); 
godz. 19.30 komunikaty z cyklu organiz. 
przez Związek Obrony Przemysłu Polskie
go w Poznaniu; godz. 19.45 kurs elem. ję
zyka angielskiego; godz. 20.00 „Żywe sło
wo” w układzie i wygi. p. Stanisławy Wy
sockiej, art. dram.; godz 20.15 pogadanka 
radiotechniczna; godz. 20.30 koncert soli
stów. Wykonawcy: Włodzimiera Jaro- 
chowska (mezzosopran), Witold Both 
(skrzypce), Jadwiga Komorowska (akom
paniament); godz. 2130 słuchowisko z 
Warszawy. „Świerszcz za kominem” — 
Karola Dickensa; godz. 22.15 sygnał czasu, 
komunikaty PAT, sportowe i policyjne.

Katowice (409 m) godz. 12.10 koncert 
gramofonowy; godz. 12.30 koncert szkolny 
(P. R. Warszawa); godz. 18.10 koncert gra
mofonowy; godz. 17.15 odczyt z Krakowa; 
godz. 17.45 koncert solistów; godz. 20.00 
program Warszawy.

Warszawa (1412 m) godz. 1210 „O czem 
wiedzieć powinna dobra gospodyni”; godz. 
12.35 koncert szkolny; godz. 14.30 „O wy
padkach t zw. bialsko - siedleckich w 1902 
roku“ — opowie nacz. Frankowski; godz.
16.15 muzyka gramofonowa; godz. 17.45 
koncert kameralny; godz. 19.10 giełda rol
nicza; godz. 19.25 płyty gramofonowe; go
dzina 20.30 koncert popularny orlę Pol
skiego Radja; godz. 21.30 słuchowisko z 
Warszawy: „Świerszcz za kominem” Ka
rola Dickensa; godz. 22.15 koncert solistów; 
godz. 23.00 muzyka taneczna z „Gastro
nomii”.

21-sza Loterja Państwowa
Ciągnienie od 9-tego września do 14-tego 

października.
(Bez gwarancji)

W -dwudziestym piątym dniu ciągnie
nia 5-ej klasy padły wygrane na nume
ry następujące:

15,000 zł na nr. 140048.
Po 10,000 zł na nr. 43884 94802 100761 

209947.
Po 3,000 zł na nr 62338 67696 78691 

87694 134138 148575 171632 183152.
Po 2,000 zł na nr. 11788 14691 34493 

41421 53441 54454 60491 69551 80722 154448 
164785 168682.

Po 1,000 zł na nr. 4646 6380 22603 29160 
33838 44319 65404 74393 87773 88571 99397
105862 108514 110816 115267 139889 151307 
153343 177171 199900 201504 206742.

Po 600 zł na nr. 8106 12583 14732 25645 
32479 37026 49202 53638 61381 62226 65089 
67250 78291 83666 91952 105742 122435 132643 
150494 151752 167054 168005 170942 172680 
182612 182612 186711 191163 201705 203899
207703.

Po 500 zł nr. 649 1856 3589 4312 6948 
8310 9047 10097 10502 11320 13742 15750
10782 16801 18515 18663 19600 21278 21822
21948 23959 25945 26776 27224 27486 28658
30947 31196 31306 33018 33684 34131 34825
35352 35894 35914 37351 38031 40071 40074
41511 41574 42293 42549 45967 48338 49039
49955 53258 53296 53943 54735 55179 56567
59830 63853 63988 64591 64772 65004 74251
74686 76310 77359 80565 80839 81396 84561
87072 88986 90878 96373 96923 97154 98u21
99711 100042 102379 103573 105809 107702
109327 112153 112912 
117291 118379 119039 
126801 127035 127373 
131814 131969 133241 
139547 140341 140915 
149594 151141 153038 
157266 157951 100510 
166765 166782 168492 
171023 171420 172392 
178393 180286 180366 
186021 186261 189715 
191443 192379 195376 
199142 199286 2017G0 
209343.
Po 250 zł wygrały

7 12 47 68 111 81 
665 722 58 977 1012 3i

114114 114495 114569 
120598 121186 12-4785 
127652 129173 130057 
133403 133807 137037 
145297 146596 149416 
153768 154083 153487 
161480 162887 162931 
168705 168747 170176 
174027 175738 178382 
182459 183949 184784 
190008 190454 19,(843 
195610 195948 197434 
201864 207899 209633

numery następująco:
292 324 400 48 555 65 
17 412 76 83 604 53 82

783 806 2080 179 200 9 15 342 598 681 870 
928 3100 41>; 51 561 95 689 706 9 805 6 8 
4023 53 Ó9 275 408 68 581 97 602 71 76 736 
958 5048 70 228 410 43 54 65 78 85 526 33 
64 758 856 99 904 7 G154 99 209 32 377 404
584 94 617 19 748 19 748 84 92 826 61 7113
83 279 371 427 90 603 766 91 824 42 55 8195
336 441 84 526 52 81 688 778 809 46 9021 63
73 148 53 206 20 429 55 553 88 638 48 53 800 

1 938 58 10028 133 47 414 37 83 507 604 22 
15 82 9G4 82 11001 65 130 321 26 78 83 412

677 814 37 949 12004 66 151 215 402 34 584 
749 802 3 63 13024 135 60 451 672 83 863 956 
14149 66 208 307 11 20 41 71 72 401 40 94 
635 15062 09 241 60 321 595 97 612 732 836 
916 16026 232 71 453 88 91 556 766 828 904 
69 17017 572 751 807 45 54 55 974 18035 165 
235 47 549 56 656 62 747 52 79 875 947 50 
19010 44 107 264 624 33 38 88 702 54 950 
20177 221 86 95 349 74 674 898 902 60 21029 
133 483 532 73 807 26 93 970 22435 40 628
74 830 32 34 23027 88 97 208 37 54 328 440 
91 572 73 654 81 720 878 24046 120 240 86 
349 484 509 12 698 831 47 923.

25058 91 157 287 97 350 737 83 877 991
26324 49 72 410 13 57 538 47 621 33 91 831
901 4 62 95 27238 59 434 59 819 942 28133
407 69 731 40 820 21 29411 35 582 608 93 99 
765 810 17 30070 223 3U0 16 45 46 416 18
884 999 31130 68 232 336 62 463 70 514 24 71 
633 94 710 20 843 76 32043 64 75 101 92 210 
341 402 30 618 77 96 748 832 933 43 50 
33239 46 361 431 540 645 48 55 95 731 62
823 961 72 306 30 408 569 829 38 69 36100 
256 90 329 64 92 638 89 707 48 50 878 993 
99 37008 68 114 17 204 12 78 490 570 686 
736 64 86 94 879 38171 88 93 323 34 48 515 
622 26 62 80 86 98 729 925 40 76 39104 13 81 
306 94 548 616 710 19 91 827 903 72 85 40000
154 208 9 326 67 405 14 46 74 517 633 843
41086 171 236 82 318 50 482 614 32 927 76
42115 82 217 354 57 486 648 53 783 88 839
72 968 43089 188 204 458 703 77 800 81 909 
44020 23 111 287 311 447 512 696 45000 13 
274 312 28 516 54 913 41 46104 17 27 54 58 
205 410 85 525 703 852 912 89 47397 422 515 
82 608 52 77 83 719 38 63 887 48000 45 134 
549 91 639 81 792 853 65 49163 207 502 23 
639 719 20 871 90 919.

590G1 73 176 203 2793 692 766 90 876 909
95 51248 339 587 620 48 89 726 60 52018 37 66
75 284 436 92 699 812 53002 44 107 77 87 316 
405 601 76 775 86 810 949 54003 20 ££ 30 703 
847 976 95 99 55007 f" 83 116 51 256 338 594 
621 700 46 47 78 801 35 71 81 56191 279 353 
412 77 544 615 34 782 869 71 998 57015 38 91 
188 617 707 59 819 96 901 2 58092 397 390 433 
587 045 91 703 82 852 65 85 941 59048 111 256 
639 84 736 45 876 78 83 964 73 60045 110 219 
58 85 95 588 607 727 86 827 933 53 58 70 61010 
129 358 76 429 545 67 74 619 44 67 712 922 46 
62017 31 50 06 120 215 68 374 403 78 584 656
96 734 829 931 60 63117 78 381 405 064 736 42 
839 946 64100 20 31 344 436 65 546 61 56 630 
721 882 967 65043 298 390 539 613 728 40 841 
920 21 54 96 66084 93 237 84 408 9 42 093 748 
55 98 838 72 73 78 946 67086 229 89 95 305 65 
89 732 57 811 68208 30 452 53 565 75 95 650 705 
881 69076 193 219 596 598 640 739 827 950 72
73 96 70008 26 406 21 58 674 85 741 816 58 930 
61 83 71013 90 97 102 51 280 95 416 65 773 97 
977 72356 518 42 09 674 848 75 73157 98 356 57 
449 508 006 38 746 80 855 931 74107 80 259 343 
422 543 739 83 808 9 80 901 38.

75046 70 161 290 315 55 432 95 622 749 93
849 914 54 76079 90 561 80 85 637 792 833 77038 
162 287 357 547 851 972 82 780G7 101 61 20 67 
77 357 62 419 655 726 43 874 984 79038 98 193 
230 60 306 473 607 10 26 704 29 929 39 930 68 
80039 44 218 78 347 456 92 588 614 48 58 74 
758 73 811 97 958 81021 59 86 118 40 74 80 354 
412 76 546 48 69 672 719 77 944 45 56 62 82103 
68 246 64 95 342 467 505 21 962 83090 195 309 
53 463 557 603 23 24 84021 44 77 115 76 83 222 
368 413 88 519 24 45 46 50 664 705 888 85017
61 68 272 328 421 68 639 56 728 50 809 87 
86009 17 47 70 225 89 308 27 9C 96 448 533 603
902 8 99 87367 476 558 70 94 613 48 75? Ł8018 
58 114 49 55 232 376 435 538 807 907 25 26 
89142 62 72 458 84 519 725 80 847 80384 414 
608 29 705 23 899 926 98 91185 218 47 56 58 v64 
552 641 904 S2112 65 79 486 588 602 46 53 847 
93043 80 281 419 23 52 551 748 64 75 892 04067 
94 97 165 363 407 505 615 707 860 957 95175 
326 403 72 747 828 53 85 96091 319 424 30 510 
27 C54 808 15 21 73 928 66 97062 90 174 206 27
62 324 441 618 62 917 88 98005 108 17 39 74 89 
328 62 90 378 432 48 59 530 631 45 73 724 49 
979 84 09127 265 71 80 98 317 70 561 601 75 
713 36 52 59 970.

100019 156 84 91 206 83 300 413 555 694 789
883 983 101048 60 173 81 333 79 497 682 840 
932 102271 72 403 70 743 68 810 924 103075 350

532 74 632 55 834 973 104292 997 105115 72 219 
50 382 650 728 46 51 913 106057 251 367 623 
905 71 107125 40 56 213 301 96 457 573 90 657 
77 83 90 703 77 862 904 108048 87 240 68 331 80 
651 808 915 109078 211 313 73 459 81 655 776 
953 64 110195 300 451 651 99 '79 835 99 905 43 
111109 45 87 316 476 85 545 604 19 888 949 
112045 68 76 78 30 114 69 206 10 98 404 611 74 
706 18 35 77 885 945 53 113010 48 52 110 293 
376 99 407 22 49 76 508 29 640 98 99 728 61 71 
838 45 114013 37 241 308 28 65 446 59 75 92 
531 (570 738 63 852 82 93 938 45 115078 188 381 
83 96 468 557 79 605 83 702 70 832 938 116003 
12 38 06 202 45 306 499 532 52 61 632 733 843 
86 96 9S0 117030 44 127 223 36 431 94 559 661 
830 947 65 118017 44 346 454 76 604 715 55 925 
92 119016 125 26 32 281 317 421 65 82 90 530 87 
639 40 809 37 43 77 941 50 120118 34 78 632 70 
743 74 877 993 121013 63 365 448 584 89 609 24 
879 924 122038 57 120 37 212 69 322 484 91 527 
672 81 838 955 123214 35 333 584 685 840 915 
60 124101 79 250 93 365 447 503 27 35 65. 730 
817.

125040 374 75 471 88 507 722 970 126082 
104 242 454 61 97 605 16 723 T27U03 418 33 71 
517 31 744 48 929 128043 54 213 326 28 47 568 
85 905 10 129082 108 204 313 471 5G9 725 39 
130085 115 97 325 90 055 Z3 720 820 9()6 131001 
55 132 85 374 85 4(16 565 80 632 753 848 58 952 
70 132037 81 98 127 71 73 210 43 44 93 447 95 
133014 30 05 110 36 69 304 88 401 30 845 92 97 
924 88 134004 413 609 724 808 13 942 135O30 
148 275 94 720 827 921 29 30 1361)84 102 302 35 
77 402 39 94 852 ’8 947 137029 30 87 146 343 
45 75 438 50 72 529 622 55 138119 70 458 80 709 
49 72 862 95 948 133007 87 287 453 591 90C 
140112 98 420 77 516 37 58 629 92 825 74 926 
36' 38 85 141146 74 331 83 578 625 85 820 73 
83 94 918 64 86 142047 255 62 372 503 19 72 
799 872 143314 37 426 74 93 594 723 36 860 87 
89 902 4 16 63 144098 149 69 204 28 56 19 323 
556 81 672 81 846 975 145001 149 211 61 426 
43 553 61 620 24 914 16 25 146033 146 208 32(5 
462 76 501 18 044 723 27 38 57 58 870 89 
147027 351 519 ,,79 701 865 922 148023 99 309 
420 565 69 738 841 61 79 900 86 149021 106 55 
94 365 429 50 609 2 735 39 937 97.

150001 17 36 87 142 69 288 475 86 503 8 
614 748 866 72 972 96 151024 75 224 40 433 35 
714 09 897 152028 37 52 119 76 251 68 94 476 
837 153172 89 271 333 442 91 533 602 35 64
80 728 62 67 840 89 900 19 36 154048 141 352 
97 409 581 87 608 88 724 930 63 73 95 155004 
18 99 208 70 403 75 92 572 726 83 910 156016
81 87 143 200 23 7 316 417 712 46 86 894 952 
72 157122 263 381 514 076 737 70 826 158»47

91 207 411 651 712 806 21 60 97 981 153007 23 
230 60 71 81 89 311 40 401 788 803 32 45 46 
62 160000 225 450 56 631 748 71 72 818 994 66 
85 91 161082 131 76 330 420 089 736 52 152129 
74 248 316 84 460 88 756 893 163100 12 73 290 
442 87 550 609 715 69 71 72 857 84 915 26 
164075 84 94 118 242 65 73 74 326 429 527 39 
620 702 165016 18 267 454 687 779 91 838

166094 186 329 506 34 86 612 35 856 916 167135 
36 75 220 33 62 401 45 574 610 772 78 801 
168043 91 178 381 422 64 82 90 96 053 90 7ig
39 81 169075 155 80 97 377 526 48 75 626 820
47 58 170013 22 137 201 26 33 84 455 588 703
13 22 46 83 889 913 47 171007 80 317 412 523
99 609 743 920 172001 46 157 816 944 65 77 
78 88 95 173114 288 92 44 526 635 68 77 797 
815 174118 55 393 651 74 702 79 827 9G6._

175190 323 27 563 689 716 17 38 641)8 842
941 176025 44 187 301 85 704 858 177059 78 

1 167 215 371 404 23 70 574 800 6 49 970 178141
82 209 24 92 332 416 58 505 37 51 759 823 77
83 900 94 76 179156 375 418 54 74 605 28 70 
74 759 75 833 972 180017 60 73 96 100 92 363 
500 87 618 721 181010 84 252 329 34 480 96 520 
73 93 644 716 55 876 905 41 91 93 182008 22
46 222 92 338 70 82 511 625 749 67 90 814 64 
966 93 183019 20 65 86 105 49 333 508 630 780 
878 999 184001 21 115 97 210 41 60 326 27 88 
492 849 185)197 124 96 220 98 356 417 92 518 31
35 619 27 188072 141 203 360 76 844 73 946 72
83 187033 105 15 55 201 60 339 509 97 979 
188067 99 158 230 306 450 522 644 710 824
942 96 189006 31 146 253 317 30 75 414 80 521 
739 45 49 812 24 922 49 60 65 77 190077 177 
362 402 768 82 832 921 191036 89 158 236 70 
663 718 23 37 844 45 966 81 192017 38 98 280 
312 85 92 480 83 678 98 702 13 46 47 67 922 41
47 88 94 193351 405 70 665 813 65 935 72 99 
194109 88 90 234 61 64 355 486 527 49 600 U 
77 863 909 49 81 195006 41 71 116 38 39 441 
80 330 94 415 63 70 558 668 932 196038 74 458 
689 701 42 65 845 51 912 42 137020 96 161 295
430 682 831 87 998 198096 147 48 244 333 448
84 716 937 52 199050 213 390 401 21 600 98Ł

203010 236 402 76 533 68 88 89 638 700 
832 201078 299 585 629 719 49 64 81 828 37
431 57 97 630 708 24 64 852 946 203078 93 103
36 207 341 458 648 702 41 70 838 910 204135
40 357 542 618 788 836 44 51 205016 44 84 15Ź 
70 299 758 804 38 41 69 922 26 33 95 200103 
22 63 266 305 20 39 460 527 096 723 42 75 808 
29 57 88 918 62 81 297008 38 54 331 58 80 «1) 
521 71 80 652 67 68 794 208087 119 54 510 .53 
603 864 928 43 99 209091 124 70 228 358 91 
410 518 26 647 50 963 96.

O w *635»

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaaia 
do kasy komitetu wpłacono do dnia 4. 10. 1930.10Ł

09t t »P

ności N. Sercu Jer. usś 50,— 
M- Dybizbańska. Poznań 5,—
L. Ostrowska. Bydgoszcz 2,— 
X. St. Halatek. Wieliczka 2,- 
Z Kownlska Rndnmskc 2,—
M. Prttszewicz Inowrocław 4,—
L. Wizę. Opatówek 6,—
M. Dryjańska Poznań 1#,— 
.1. Kormanowicz Bydgoszcz 10,— 
X, Dr. Fr. Jaruszcwski,

Dobrcz:
X. Dz Jaruszcwski, Dobrcz 20,— 
B. Jarusz.ewska Dobrcz »,— 
M. Jaroszewska Dobrcz 
A. Wróblewska, Dobrcz __

Razem zl 8t)<
Witold C.. Poznań 30,—
J Biedziński Kępno, z po

dziękowaniem za odebra
ne laski, z prośba o dal
sze zdrowie i błogosła- 
wieństwo . 1" —

OO. Franciszkanie — Ła

ty. Skrzypczak, Koezowo,
p. Śmigiel 5.—

W. Z. M. 10 —
H. Kubinkńwna 2,—
Wybrane z puszki w ko

ściele św. Marcina 155.31
P. Kwiatkowska, z prośba

o wysłuchanie prośby 10.—
Razem z) 263.01

K. J., Poznań 100,-
,1. Tytiński, Gdynia 5.—
M. Filcek. Grodzisk 6.—
J. Bartoszewicz, Poznań —.50
Ratajczak 8.—
Poremski 8,—
Parafia Bożego Ciała:
St. Ratajczak 4.—
Dellin Htiliertow* 20,—
P. Miiczyński 10.—
Banaszkiewicz 50.—

Razem
M. Nowicki 10.-
Czest. Lauszowie 20.—
Art. Czar. atnd. 10.—
K. S. 10.-
Liepelt. Bakowa &—
Admin. Kuriera Poznań

skiego 3.405.87
K. Strujalska. Wągrowiec 2.— 
Z. Strzelińska. Chodzież 5,— 
Wielkp. Iiartonat. Poznań

9 rata 5,—
L. C. i K. Smoalińacr —

Gdynia 15,—
Leszner. Dopiewo 10,—
A. Chojnacka. Kościan 20,—
Łaska. Roślinka, z wdzięcz-

10,—N. N.
Kruszewa, przez 

Bank Ziemian 20,—
Wolframowa przez Pozn.

Bank Ziemian 5,—
N. N.. przez Pozn. Bank 

Ziemian —,50
M. Koźlieka, przez Pozn.

Bank Ziemian 5,—
Piwańska. przez Pozn.

Bank Ziemian 30,—
Unrttg. Mata przez Pozn.

Bank Ziemian 20,—
Waw. Nowak przez Pozn.

Bank Ziemian 8,—
Buaski, przez Pozn. Bank 

Ziemian 2,—
A. St. Magdziak i Przy

bylak. przez Pozn. Bank 
Ziemian 10,—

A. Grzesiak, przez Bank 
Miasta Poznania 5,—

Sz. Bartkowiak. Poznań, 
przez Bank Zw. Sp. Zar. 5,—

J. Hoffmann, przez Bank 
Zw. Sp. Żar. 20,—

A. B. G. M. W.. — przez
Bank Żw. Sp. Zar. 18,—

B. Rugę, Grudziądz 10,—
J. Wójcik, przez Bank

z. Pom. 2,—
5,—

Pozn.

Wz. Pom.
Kr. Droszcz. Inowrocław 
Admin. Gońca Wielkopol

skiego. Poznań 41,50
Biuro parafii św. Marcina: 
Zebrane na weśelu u p.

Klapeckich 62.70
St. 8». 10 —
l. p. lo

giewniki 
T. Rusza Poznań 
J. Sikorska, środa 
8. Kociszewski. Nowogród 
P. Perzewska. Gaj Mały 
A. Chelminiak 
W. Wroniecki. Września 
W. B.. Pobiedziska z po

dziękowaniem za odebra
ne laski

M. Czemeryńska. Lwów 
S. Waniorrówna Gdańsk 
Miadowicznwa Bydgoszcz 
Dr. J. Wnęk. Poznań 
St. Sobicska Inowrocław 
W. Nowiccy Krotoszyn

5,—
15,—

4, — 
1,-
5, — 
5,-

5,—
2,-
5,-
5.-

10,—
10,—
10,-

Konto P. K. O. 207 470. — Sekretariat Al. Marcinkowskiego 21.

Dnia 8 października 1930 r., o godz. 8, zasnęła w Bogu, opatrzona św. Sa< 
kramentami, ś. p. Wanda z Szumanów

Bogdanowa Chrzanowska
Nabożeństwo żałobne odprawi się w sobotę, dnia 11. b. m. o godzinie 10, 

w kościele N. Panny Marji przy Katedrze. Pogrzeb tego samego dnia z domu 
żałoby przy ulicy Dzialyńskich 2, o godzinie 4 po południu.

W ciężkim smutku pogrążeni i 
zw 25940 mąż, dzieci, rodzeństwo i rodzina,

ynbład Pnmtahnwr ..Ceremoniał“, Poznań, Towarowa 25. — Telefon 31-80. _ siły dla mężczyzn?
iżywaniu YOPUHAMIN najlepszego środK* 
wzmacniającego — 50 porcyi zl 12,.—

A • O I /“'I JTk A Al ~



Numer 464 Kurjer Poznański, środa, 8 października 1930 = Strona fi

Dnia i października r. b. zmarł wskutek tragicznego wynadku bur
mistrz miasta Szamotuł, ś. p.

Konstanty Scholl
członek Kuratorjum Kursów Dokształcających dla urzędników 
administracji komunalnej województw poznańskiego i pomorskiego.

W Zmarłym straciło Kuratorjum światłego i doświadczonego współ
pracownika. Cześć Jego pamięci!

Besali, Strata Krajowy 1 Pteies Kuratirlnm.dw 1761

Przewielebnemu Duchowieństwu, Magistratowi i Radzie 
Miejskiej, Stowarzyszeniom oraz Obywatelstwu miasta jak 
i okolicy, Krewnym i Znajomym za oddanie ostatniej przy
sługi, przestane kwiaty i wieńce naszemu ukochanemu ojcu, ś. p.

Wacławowi Książkiewiczowi
i za okazanie nam współczucia w tej ciężkiej chwili, składamy 
tą drogą serdeczne Pw 5 699-41.54

podziękowanie.

PERKUN
MORSKIE MOTORY 

ROPOWE
MEDAL ZŁOTY

MINISTERSTWA KOMUNIKACJI
NA WYSTAWIE w POZNANIU — 1930 r.

Wągrowiec, dnia 7. X. 1930. Rodzina.

Dnia 5 b. m. zmarł długoletni członek Towarzy
stwa naszego ś. p.

Adam By datek
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 9 b m., 

o godz. 11.30 przed poł., z kościoła Św. Marcina.
O liczny udział w pogrzebie prosi 

rw 11884/5 Tow. Młodych Przemysłowców
Wypadek 182. w Poznaniu.

MOTORY DLA KUTRÓW, STATKÓW, 
do ŁODZI MOTOROWYCH

60 KM RYBACKICH
TOWAROWYCH

>sp™2« i PASAŻERSKICH
NISKIE KOSZTY EKSPLOATACJI

FABRYKA WYKONUJE CAŁKOWńĄ INSTALACJĘ MOTORÓW ZE ŚRUBAMI LUB BEZ 
ORAZ PODEJMUJE SIĘ MONTAŻU NA STATKACH. OPRACOWANIE SZCZEGÓŁÓW 
WBUDOWANIU MOTORÓW NA STATKACH ISTNIEJĄCYCH LUB PROJEKTOWANYCH.

TOIU. FABRYKI fllDTDRÓUI

BHKUN
UinRSZHtiin EROCHDUlSaKR MS
s

ST. RYNEK 37 
POLECA

SZALE 
SKARPETY

RĘKAWICZKI
Palącą kwestię mieszkaniową

•

Restauracja 
i Kawiarnia

do wydzierżawienia
od 1 kwietnia 1931 r. przy Hotelu pod 
Orłem w Bydgoszczy. Oferty

Zarząd Hotelu.Pw 6781/63,668

JDom
w rynku w mieście powiało 
nem ze składem rzeżnickim, 
całkowitem urządzeniem za- 
pędowem, dobrze zaprowadzo
ny, istniejący 50 lat korzystnie 

sprzedam zaraz. 
Oferty „Par“, Poznań, At. Mar
cinkowskiego 11, pod 57,229 

Pw 6688-57, 89

Drzewka i krzewy owocowe
wysadki truskawek, rabarberu sprzedaje

A. Pilinski, Gorczyn
Szosa Okrężna obok Warowni 9. Tel. 70-06.

zw 2ń929

SOO zł
i więcej zarobić mo
że każdy podróżujący 
wszystkich miejsc od
wiedzając klijenti-le 
prywatną Zgłoszenia 
przyimuje Lipowicz, 
Gniezno, Sw. Krzys- 

ka 1. SW 85988

mija w tym roku od 
fl założenia mej firmy

lat złotnicze-jubilerskiej
Z okazji tej w ciągu następnych XO"C1U 
dni będę sprzedawał po cenach wyjątkowo 

niskich wszystkie moje towary jak:
brosze zastawy łańcuszki. 

kolczyki półmiski zegarki .
pierścionki sztućce budziki

rozwiązujeHERAKLITH
tania, lekka, ogniotrwała wysoce izolująca

płyta budowlana
PŁYTAMI HERAKLITHOWEMI buduje się szybko, ekonomicz

nie i tanio, budynki ciepłe i suche.
PŁYTAMI HERAKLITHOWEMI można wybudować całe domy 

łub też wznosić nadbudówki, wykorzystywać poddasza 
i w ten sposób stwarzać nowe ubikacje mieszkalne.

ZIMNE i WILGOTNE MIESZKANIA na skutek izolacji płytami 
HERAKLITHOWEMI przemieniają się w zdrowe i wy
godne mieszkania.

LEŻY ZATEM W INTERESIE TYCH, którzy zamierzają obecnie 
budować względnie przebudowywać, by przed sporządzeniem pla
nów zaznajomili się ze zaletami PŁYf HERAKLITH OWYCH 
PROSIMY DZIŚ JESZCZE zwrócić się do nas i żądać nader 

pouczających i szczegółowych prospektów.
Z PRZYJEMNOŚCIĄ TEZ WPANA poinformujemy bezpłatnie 

i bez zobowiązania.
Autoryzowane zastępstwa;

Tow. Handi. Przemysł. Mieczysław Zagajski S. A. Warszawa, Zórawia 3
Rejon zastępczy: województwa: warszawskie, poznańskie, pomorskie, lubelskie 

i kieleckie.
Tow. Handi. Przemysłowe Mieczysław Zagajski S. A. Oddział Katowice 

Mickiewicza 12
Rejon zastępczy: Górny Śląsk, Zagłębie Dąbrowskie i okręg częstochowski.

F-a Edward Rzecbaczek, Biała koło Bielska, ol. Graniczna 5
Rejon zastępczy: Śląsk Cieszyński i okręg krakowski.

F-a Bracia Mund, Lwów, ul. Sykstuska 23
Rejon zastępczy: wojew. lwowskie,stanisławowskie, tarnopolskie i wołyńskie

F-a G. Piotrowski, Wilno, ulica Trocka 11, m. 9
Rejon zastępczy: wojew. wileńskie, nowogrodzkie, poleskie i białostockie.

W. Kruk Zał. 1840.
dw 1729

F-a Beton wł. M. Matz, Łódź, uL. Srebrzyóska 6
Re;on zastępczy województwo łódzkie.

Tw 4f8

“KWASOWIT“
czerwony

najlepszy ocet stołowy«
«MM

„KWASOWIT“
zielony

najlepszy ocet do zapraw.

Meble
wszelkiego rodzaju sypialnie, ku
chnie lustra i t. d. poleca J Dob
kowski. Szewska 2. magazyn me
bli. Najtańsze źródło zakupu dlakażdego, r 11763
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KAŁAHflJSKI
mocno obniżył ceny!

TANIA BIELIZNA:—-------- ------ -------- ---- -— 25

595

750

Koszałka nocna nansukowa kolor, przybr. -f yf 00
koronką ...............................................

Koszulka nocna przybr. koronką - długie *250
rękawy...................................................«

Kombinacje majteczkowe, trykot jedwabny Q50
z koronką  .............................. •*'

Kombinacje majteczkowe, jedwabno - -g Q00
trykotowe - Prima..........................AO

Kombinacje majteczkowe batystowe kolor. ©75
z koronką...........................................O

Kombinacje balkowe trykot jedwabny *| Q25 
z koronką  ......................**

Bielizna wykwintna w wielkim 
wyborze i bardzo tanich cenach!

Pw 5730/31-41,49/50 

Wróciłem• »
Dr. J. Sniegowski

specjalista chorób skórnych i moczopłciowych 
Prywatnie 10-12 i 5-6,30 
Kasa Chorych 12-1 i 3-4,30

Poznań, Al. Marcinkowskiego 7,1 p., łel. 53-35
Pw 5724-41,92

donne

rAWAWAWAWAWWW«

A. BBN1ZOT
LU3ON (POZNAŃ)

poleca
drzewa i krzewy owocowe, parkowe 
i ozdobne, róże, konifery, rośliny

na żywopłoty.
Cennik na żądanie! Cennik na żądanie!

Pw 5577/57,181

Parisienne
diplômée

leçons de français
grammaire conversation littérature 

préparation au baccalauréat
prix modérés

Ogrodowa 12, au fond de la cour, II étage â droite.
XT 25840

Cement portlandzki i szybkowiążący, wap
no budowlane i hydrauliczne, tynk szla
chetny w różn. kolorach, sufitówki i płyty 
cegłowe ścienne, płyty posadzkowe i ścien

ne glazur, kafle
oraz wszelkie iDne materjały budowlane poleca

Gustaw Glaetzner
Centrala Materjałów Budowlanych i Dachówek 

Poznań 3, ul. Mickiewicza 35.
Telefon 65-80 i 63-28. nw 4021

Pół roku temu wypuściliśmy 
czekoladę „Mascotte“.

Potężne ilości sprzedanej do 
tego czasu czekolady „MAS
COTTE“ świadczą najlepiej, 
że w reklamie, nie obiecywa
liśmy za wiele. Czekoladę 
„MASCOTTE“ jedzą dzisiaj 
najwybredniejsi smakosze i są 
nią zachwyceni.

Obecnie wypuściliśmy na 
rynek nową czekoladę pod 
nazwą

„OMEGA“
tabl. ca 100 gr.—cena zł 1,30.

Czekoladę

„OMEGA“
nabyć już można prawie w każ
dym składzie.

Nasza nowa czekolada

„OMEGA“
tabl. 100 gr. — cena zł 1,30 
jest niemniej doskonałą i stoi 
poza wszelką konkurencją. — 
Tak twierdzą wszyscy, którzy 
już ją kupowali. — A jest ich 
tysiące.

OMEGA
tabl. ca 100 gr. — cena zł 1,30 
jest zbliżoną do czekolady typu 
„LI ND TA“, a zatem więcej 
wytrawna niż „MASCOTTE‘*. 
Zalecamy wszystkim, którzy 
chętnie jadają czekoladę wy
trawną a la „Lindt“ by w przy
szłości kupowali wyłącznie cze
koladę wytworną 5625-41,51

OMEGA
_jj||S!II!;illllllll!illIIIIlI(IIIIIIIIIIIIIIII(IlllllilIIilllIllltlillIII!łIlIlllilIlllil!lll!lłIliiilll!lllliii|||^
f Kasyno Obywatelskie 1

= kiszki z kapustą
S (własnego wyrobu) jak i mięso z kotła, w czwartek,
= dnia 9 października r. b., na które Szan. moich 
g gości jak i sympatyków najuprzejmiej zapraszam
| Zamkowa 3 fan Hejnowicz
2 rw 11894 właściciel.
^lUiiiiiiiuiiimiiiiiiiiiiiiiHniiiiiiiiinnniiiiniiniiiHiiiniiiiiiniiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiHiiiil^

Fabryka mebli
w pełnym biegu, z kompl. urządzeniem maszyn, suszarnią 
parową, ca 500 m2 ubik. tabr., garaże do wydzierżawienia ■ 
zaraz wzgl. cala posesja z domem mieszkalnym na 
sprzedaż w Bydgoszczy. Oferty Kurjer Pozn. zw 25 8931

■SCHULTZ
BMnnnBHw
POZNANTEtJg’N POZNAN Gwi0RNA
BOK ZAŁÓŻ. 16AO

NAJWIĘKSZY SPECJALNY DOM 
PIERWSZORZĘDNYCH

TOWARÓW
FUTRZANYCH
WYKONANIE PODŁUG MIARY 
WE WŁASNYCH PRACOWNIACH

uuemt uujv y waru 
eje zafadouze., solidne wyko

nanie i nieskazitelny /ŚTP'

nw 8988

Restanraua Ooradii Zoologicznego
lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllHHIHIIIllUllllllłllllllllllllllll

Niniejszem pozwalam sobie przypom
nieć Szan. Gościom, iż tak jak w latach 
ubiegłych urządzam i w bieżącym roku 
każdego czwartku

Wieczorek tomski
na który najuprzejmiej zapraszam.
Pw 5 695-41.55 St. Kaczmarek, gospodarz.

RAOJ° > syfony
aparaty
głośniki
przybory

wszelkich
systemów

PaznafcRle Towarzystwo Telefonóla
Poznań, Jasna 9. Bydgoszcz, Jagiellońska 67/68. £

Gościniec z sniko i 8 pokoi
wszystko masywne zabudowania, w tem roli 15 mórg, do 
tego 2 morgi ogrodu owocowego, inwentarz żywy i martwy 
kompletny, zaraz na sprzedaż. Bliższe szczegóły u wła
ściciela. Józef Wieczorek, Smolice, pow. Gostyń, zw 25 918

Bardzo korzystnie!
Przedsiębiorstwo samochodowe, założone 
w roku 1922, w większem mieście na prowincji 
(w Poznańskiem) w centrum, z mieszkaniem 4-ro 
pokojowem, z magazynem, warsztatem wyposa- 
żonem w najnowszy parowy aparat wulkaniza

cyjny, z powodu zmiany na sprzedaż. 
Zgłoszenia piśmienne do „Par“, Al. Marcin

kowskiego 11, pod nr. 41,25 

Pw M9S-41,»

Kasztany i żołędzie
w każdej ilości kupują.

BRONISŁAW STEINMETZ,
Leszno, Leszczyńskich 28, tel. 262.

S. A.

Fabryka Czekolady 
Poznań.

Dwóch inteligenta, chłopców
16-to letnich, z zdolnościami rysunkowemi

posiadających dobro świadectwa szkoły średniej, mogą sh 
zgłosić w charakterze

uczni do działu rotograwurowego (retuszer) 
i kamieniodrukarskiego (przedrukarz.)

Nauka trwa 4 lata. Wnioski o przyjęcie należy skie
rowywać tylko piśmiennie z dołączeniem uwierzytelnio- 
nych odpisów świadectw szkolnych do;

Drukarni św. Wojciecha
Poznań, Piotra Wawrzyniaka 39.

Wnioski nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 
Pw 6 «96-41,5»
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RADJO
Niebywała.

okazja!
Niebywałe

ceny

kres fal od 12-2000 m 
komplet z lampami, 
z akumlatorem i ba
terią anodową

zł 655,—

TAILO-UłFAGA
Uprzystępniamy wszystkim zaopatrzenie się na nadchodzące długie wieczory zimowe w

5 - lampowa
ekradyna jak powyżej 

komplet
zł 725,—

lampowe neutrodyuy 
kompletnie pancerzo- 
nc, komplet z lampami 
akumalatorem i ba- 

terją anodową 
zł 575,- i 635,—

lampowa neutrodyna 
typ Novodyn

DeTeWe
komolet z lampami, 
akumulatorem i ba

terią anodową

zł 675,—

«
•N
«

O

doskonały a tani sprzęt radjowy
zł 90,—
zł 95,— 
zł 130,—

6-lampowa
neutrodyna typ No

vodyn

DeTeWe
komplet z lampami, 
akumulatorem i ba- 

terją anodową

zł 750,—

4*
te
5«
4»
a«U
R

«
«

«

1- lampowy aparat z 5 cewkami lampą, akumulatorem i baterją anodową .
2- lampowy wzmacniacz z lampami, akumulatorem i baterją anodową . .
2- lampowy aparat z 5 cewkami, lampami, akumulatorem i bateria anodową 
2»lan>p. aparat bez wymiennych cewek z lampami, akumulatorem, baterją anodową zl 145,—
3- lampowy aparat z 5 cewkam', lampami, akumulatorem, baterją anodową . . . zt 235,—
3- lamp. aparaty bez wymiennych cewek z lampami, akumulatorem i baterią anod, od zt 225,—
4- lampowy aparat Rezonans z lampami, akumulatorem i baterią anodowa , . zt 245,— 
Wszelkie wyroby firmy Philips i Telefunken — aparaty, głośnik», aparaty anodowe, 
słuchawki, adaptery oraz wszelkie nowoczesne akcesorja w wielkim wyborze

stale na składzie poleca Pw 5 783-4158

POZHJliSKIE IOÖÄRZSSTÖO RBDJOOE
5-lampowa ekradyna
S 2 lamoami ekranowanemi, typ 
NeutrvYox Horny, komplet x lam
pami, akumulatorem, baterją ano- 
“ową z{ 995,

POZNAN
tylko Fr. Ratajczaka 39
iliiiitiiiiimiiiiiiiiiiiiiimmiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiii

(obok Cukierni Erhora).

8-lampo-a superheterodyna 
typ Ingelen x 2 antenami ramo- 
wemi, komp et z lampami akumu

latorem i a terją anodową 
zł 950,—

Telefon 34-30. Telefon 31-30.

BOULIN-ROUGE Okazja.

ul. Kantaka 8/9

^nnie „FIVE O’CLOCK TEA“
o godz. 5-tej po pot, natomiast wieczorem początek punkt, o godz. 8,30

Salonowi tancerze do dyspozycji. pw 5919-40,178

Telefon 33-69

Stoły restauracyjne, 
krzesta wyśc gablot
ka, biurka, łóżka, sto
liki nocne,szafy, umy
walki, szes ągi fran
cuskie poduszki, koł
dry jedw. 1 inne izeczy.
Ul. Składowa 4,
na sk adnicy I. piętr. 

od godz. 2-5 po poi., tei. 21-10.
zw >5 928

Powiatowa Kasa Chorych w Ostrzeszowie ogłasza ni-.

Krajowy Zakład Psycbjatryczny w Świeciu
poszukuje od 1 grudnia b. r. jednej

starszej kucharki
obeznanej z masowęm gotowaniem oraz kuchnią warszaw
ską. Oferty z podaniem życiorysu, świadectw i referencyj 
należy nadsyłać do Dyrekcji Zakładu w terminie do dnia 
25 października 1930 r. Reflektuje się tylko na siły pier
wszorzędne, które już dłuższy czas w podobnych instytu- 
cjach pracowały._______ dw 1733

Kino WILSONA
Łazarz - ul. Strusia
Dziś i dni następne

Księżna Gdańska
Glorja Swanson iw 25924 

Początek o godzinie 5.

Warunki przyjęcia:
1. Obywatelstwo polskie.
2. Prawo wykonywania praktyki lekarskiej w Pań

stwie Polskiem.
3. Kilkoletnia praktyka kasowa lub na stanowisku 

lekarza naczelnego, wzgl. na kierowniczem stano
wisku w szpitalu.

4. Nieprzekroczony 50 rok życia.
Stanowisko do objęcia zaraz.
Oferty wraz z odpisami świadectw uprasza się skie

rować do Zarządu Powiatowej,Kasy Chorych w Ostrze
szowie. nw 4 295

W ożywionej handlowej dzielnicy Torunia w modnym
domu sąi do wydzierżawienia

Duży sRłofl z Z iażeini uMRncjnml
ewentl. z kantorem oraz

duży zakład fotograficzny
z kompletnym inwentarzem i przynależytościami zaraz lub 
później do wynajęcia. — Windę do zakładu można znów 
uruchomić. Oferty pod E 4105 do Biura Ogłoszeń Wallis, 
. _______ Toruń. nw 4 329

UWAGA
ZASTĘPCY i ZASTĘPCZYNIE LOSOWI 
Sprzedajemy nową 3% Premiową Pożyczkę Bu
dowlaną pojedynczo i w grupach na raty 1

Wzywamy wszystkich, którzy sprzedażą obligacyj 
Państwowych Premjowych i Dolarowych na raty już 
się zajmowali, jakoteż i tych, którzyby sprzedażą tą 
zająć się chcieli, by we własnym interesie zgłosili 
się osobiście w godzinach od 10 rano do 1 w południe 
i od godz. 3 po pot do 5 wieczorem do p. Frischa:

w dniu 9,10 i 11 paździer. Poznań, Hot. „Britanja”
» 12 K Gniezno. Hot. ..Centralny“
„ 13,14 „ Inowrocław, Hot. .Rzymski". Weta
„ 15,16 i 17 „ Bydg azcz, Hot. „Vietorja”
»18 „ Pelpin, Hot. „Centralny“
» 19 i 20 „ Tczew, Hot. „Centralny“

Otrzymacie gwarantowaną wypłatę pełnej naj
wyższej prowizji, ewentualnie stałą pensję i zwrot 
kosztów podróży, zaś już po okresie próbnym Kasę 
Chorych! Tw 494

P. P. z najbliższej okolicy, zgłaszający się u na
szego Inspektora, otrzymują zwrot kosztów podróży.

RADJOTECHNIK
SB wyższem wykształceniem,

obeznany teoretycznie i praktycznie z wszelkiemi dziedzi
nami radiotechniki, posiadający długoletnią praktykę, po
szukuje samodzielnej posady, ewentlualnie zaraz. Zgłoszenia 

Kurjer zpw 25 926
Każdy uspołeczniony Obywatel winien być członkiem 
Poznańskiego Okręgu „CARITAS“. Tabliczki jałmużnicze

najskuteczniejszym sposobem walki z żebractwem 
i włóczęgostwem.

“kładka miesięczna wynosi minimalnie 1,— zł. Po tabliczki 
“itnużnicze należy Sie zgłosić do biura Poznańskiego Okręgu 
"j-ARITAS" Nowy Rynek 13. parter Tabliczk emaljowane 
^owiązują do minimalne j składki a,— zł miesięcznie

na wille i kamienice naj
nowszych tyoów wykonuje 

tanio architekt 
ST. RUSZCZYŃSKI, 

ul. Polna 21. Teł. 66-47.
IW 25 927

2 konie
ciężkie, możl. belgijskie 
5-7 lat,'li tylko wałachy

poszukuje
Edmund taiewicz,

Fabryka Papy, Poznań, 
ul. Kręta 24, teł. 10-15.

IW 25981

Dom
masywny rodzaju willi, chlewy, 
stodółka, ogród owocowy, 4 mor
gi ziemi pszennej, 2 kim od stacji 
kolo Szamotu!, cena 5 000. wpła
ty 3.000. Bartkowiak, Dopiewo, 
stacja Dopiewo, pow. Poznaó. — 
Znaczek dołączyć. zd 08 788

Mieszkania
5 i 7 pokojowe, z wszelkiemi 
przynależytościami, zaraz z 
korzystnemi warunkami 
wprost od gospodarza do wy
dzierżawienia. Łaskawe oEerty 
do Kurjera Poznańskiego pod 

zw 25937

umiejący (a) biegle tłómaczyć 
w dobrym stylu listy handlo
we, z języka niemieckiego na 
polski i odwrotnie zaraz po
szukiwany (a). Stenotypista 
(ka) otrzy ina pierwszeństwo. 
Zgłoszenia z dołączeniem foto- 
grafji, odpisów świadectw i z 
podaniem żądanej pensji, upra
sza się do Kurjera Poznań

skiego pod dw 1762

Dom
masywny, twardokryty, chlewy, 
stodółka, śliczny ogród owocowy. 
6 mórg ziemi ogrodowej przy 
mieście, dworcu, lesie i wódzią, 
blisko Poznania, cena 8.000. — 
Bartkowiak. — Dopiewo, stacja 
Dopiewo, pow. Poznań, zd 98 739

W obronie czci!
Ponieważ od pewnego czasu pojawiają się systema

tyczne oszczercze artykuły dotyczące mej działalności ja
ko kupca, fabrykanta i Polaka-narodowca, godzące w mój 
honor i uczciwość, zmuszony jestem na tej drodze spara- 
liżowa.ć tę akcję ohydną, tem więcej, iż podobne artykuły 
pojawiają się przeważnie w pismach, goniących za sen
sacją. $

Pierwszy taki elaborat najohydniejszych kłamstw uka
zał się w nieboszczce „Gazecie Zachodniej“ pod tytułem# 
„Obwiepolak dostarcza broni sabotażystom hajdamackim“, 
W czasie, kiedy wytoczyłem skargę przeciw powyższemu 
brukowcowi, zdążył on już skonać, widocznie z powodu 
nadmiaru sfabrykowanych oszczerstw, których nawet jego 
abonenci nie mogli strawić. Myślałem, że na tem koniec; 
niestety znalazło się drugie pismo tego samego typu, któ
re goniąc za sensacjami, umieściło artykuł pod tytułem: 
„Sabotażyści w Małopolsce a nasi „narodowcy“, które zro
biło ze mnie zwyczajnego przemytnika broni, twierdząc, 
iż pokrzywdziłem skarb państwa na kilkaset tysięcy zło
tych, przez przemycanie broni z Berlina via Gdańsk, — co 
podobno wykazała rewizja straży pogranicznej.

Otóż oświadczam, iż: 1) nie sprzedawałem żadnej bro
ni bez pozwolenia kompetentnej władzy, nietylko hajda
makom, ale nawet naszej policji. Dowód: Władze poli
cyjne i książka broni.

2) Nie sprowadzałem żadnej broni bez oclenia. Do
wód: Odnośne akta straży granicznej.

3) Sprowadzam broń przeważnie z Belgji, a nie z Ber
lina via Gdańsk. Dowód: Faktury zamówień i rachunki 
oraz sama broń w mym składzie.

Wzywam wszystkie pisma, które umieściły té oszczer
cze wiadomości, do powtórzenia mego sprostowania, — w 
przeciwnym bowiem razie wystąpię na drogę sądową. 
Tadeusz Jaruszewskl, Fabryka Broni, Poznań, Woźna 6.

dw 1764

UCHWAŁA. Na wniosek firmy „Bntonla“ Poznańska 
Fabryka Guzików i Kiamrów Piotr Wrzesień w Poznaniu,
Stawna 6, udziela się wnioskującej firmie odroczenia wy
płat na przeciąg 3 miesięcy i to od 30 września b. r. do 
30 grudnia b. r. Nadzorcą sądowym mianuje się Augusta 
Klebbę. Poznań, 30 września 1930 r. Sąd Grodzki Ha. 

nw 4113

JIEKLAMA’
DBUKAPNI POLSKIE!,S,A,

POZNAŃ,ALEJE MARCINKOWSKIEGO 17

Firma Bracia Heydach w Gdańsku, Hundegasse 25, 
zast. przez adwokatów Muhringa i Helbiga, wniosła o po
zbawienie mocy weksla przekazowego, wystawionego w 
dniu 21 listopada 1929 r. przez Józefa Kujawę w Poznaniu 
na zlecenie własne, a płatnego w Poznaniu w dniu 3 lu
tego 1930 r, przez Józefa Zielka z Inowrocławia na kwotę 
500 złotych. Posiadacza weksla wzywa się, aby się zgło
sił w tutejszym Sądzie, pokój 69, najpóźniej w terminie 
w dniu 12 grudnia 1930 r. godz. 12 i okazał weksel Sądowi, 
gdyż w przeciwnym wypadku weksel zostanie pozbawiony 
mocy prawnej. Poznań, dnia 27 września 1930 r. Sąd 
Powiatowy. nw 4112

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 9 października 1930 r., o godz. 1-szeJ 

po pot, przy Wałach Jagiełły 2-a, sprzedam publicznie naj
więcej dającemu za gotówkę: nw 4 341

bufet, kredens, lustro, kanapę, radioaparat 7-lampk. 
J. BARTKOWIAK

kom, sądowy, Poznań, ul. Poznańska 58-a. Telefon 75-24.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W czwartek, dnia 9 października b. r„ o godz. 11-tej 

przed poł., przy ul. 27-go Grudnia 18 sprzedam publicznie 
najwięcej dającemu za gotówkę:

tokarkę rewolwerówkę, nw 4 342
T. Bartkowiak, kom, sąd. z poi. Poznań, Wały Jagiełły 3

PRZETARG.
Magistrat m. Torunia ogłasza przetarg na

prace szklarskie
przy budowie Gmachu Urzędu Wojewódzkiego Pomorskie
go w Toruniu.

Podkładki kosztorysowe można otrzymać za opłatą 
3,00 zł. w Ratuszu p. 44, gdzie również są wyłożone rysun
ki do wglądu oraz udzielone będą wszelkie informacje.

Termin nadesłania ofert naznacza się na dzień 16. 10. 
1930 r. w p. 44 Ratusza godz. 11-tej. 
dw 1 763 MAGISTRAT.

biVIlrtVJ.4 rl<£ 1,11 L5UVV,4.
W piątek, dnia 10 października b. r., o godz. 11 przed 

poł., odbędzie się przy ul. Wolnłca 1 (w podwórzu) sprze
daż za natychmiastową zapłatą:

skrzydła, 8-konnego motoru spalinowego, 4-lampko- 
wego radioaparatu, 2 biurek, szafy biurowej, stołu 
składowego, stojaka do garderoby, 2 maszyn do szy
cia, maszyny elektrostatycznej, 2 szyfonierek kre
densu, 2 kanap lustra, 2 zegarów do benzyny sto. 
,a,’.2 szaf wystawowych z lustrami, wagi stokowej,

WuZ” c*3żarowego, wózka ręcznego, łożysk kulkowych, llo mtr. listwy, termosu, ««. 
tra męskiego i przyborów szewckich. nw 4 32z/3

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą 
Poznań, dnia 7 października 1939 r.

magistrat
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Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1 «łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: z 18924, n 2735, d 1790 
i Ł d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

1 SPRZEDAŻE j|g

Obrączki ślubne
biżuterie i zegarki kupisz najko
rzystniej A. Prante. St. Rynek 
91. wchód ul Wroniecka.

nw 4 317
Mereszkarkę

Singera sprzedam tanio, śmiłow- 
ski, Kościan, Szeroka 2.

zdw 98 800/1
Skład

papieru, galanterii, towarem, n- 
rządzeniem. mieszkaniem, pryn- 
cypalna ulica — 6.000. Informa
cja. Św. Marcin 15. I., front.

zdw 98 705/6
Pospieszną

maszynę «przędą Drukarnia Go
lus, Pólwiejska 55, zdw 98 650

Dobermana
czujnego sprzedam „Sart“. św. 
Marcin 45, teł 59 47. zdw 98 651

Tanio
na sprzedaż skład cukierków za
raz przy ruchliwej ulicy Oferty 
do Kuriera zdw 98 645

Palto
meskie. płaszcz sportowy, wózek 
do lalki dobrze utrzymane. Bu
kowska 33, parter, lewo, front.

zdw 98 770
Płaszcz

damski zimowy tanio na sprze
daż. Wały Królowej Jadwigi 1. 
III., prawo. zdw 94 580

Kamienica
jednopiętrowa (wolne mieszkanie 
3 pookiowe i kuchnia) na sprze
daż -Wskaże Kurjer zdw 97 84(

Restauracja
w Poznaniu z pełnym wyszyn
kiem, ogród dla gości, latem i 
zimą koncert własne budyflki. 
dobrze prosperująca na sprzedaż 
do objęcia potrzeba 25.000 zł. 
Oferty Kurjer zdw 98 157

Pianino
jak nowe oddam tanio za go
tówkę. Waty Jagiełły 20. miesz
kanie 9. zdw 98 274

Beczki
dębowe, nowe różnych wielkość; 
do kapusty i inne cele tanio. 
Strzelecka 15. Pw 5 676-41,15

Dom
czteropiętrowy, luksusowy, cen
trum, dochód 32.000, cena
260.000. — Szarek, Bydgoszcz, 
Dworcowa 90. zdw 98 452

Salon
złocono lakierowany ..Empir“ 
sprze-da tanio Zakład rzeźbiąrsko- 
stolarski Ponlińskich 2 (Wilda), 

zdw 98 400
Saksofon Es

z futerałem, mało używany, jak 
nowy i B trąbką korzystnie na 
sprzedaż. Bączyk. Piotra Waw
rzyniaka 3. zdw 98 672

Mleczarnia
ręczna, w pełnym biegu, w bar
dzo dobrej okolicy, z powodu cho
roby zaraz do sprzedania. Zgło
szenia Kurjer zdw 98 680

Skład
na wszelka branże, śródmieście 
sprzedam zaraz. Adres Kurjer 

■zdw 98 692
Dyrekcja Międzynaro

dowej Wystawy Komu
nikacji i Turystyki ma

do sprzedania
z powodu likwidacji około 230 
ratr. bież, parkanu, drzewo z roz
biórki, blachę itd., pożarom in
wentarz terenowy i biurowy jak: 
kasę żelazną,'stoły, biurka, fote
le, szafy, regaty, lady, wieszaki, 
lampy biurkowe i wiszące, ma
szyny do pisania, przybory kan
celaryjne itp. Sprzedaż w Wie
ży Górnośląskiej na terenie Tar
gów Poznańskich codziennie od 
10—13-tej. zdw 98 658

Płaszcz
sprzedam. Mtyńrtca 3, III. lewo, 

zd w 98 013
Skład

kolonjalno-spożywczy w pełnym 
biegu sprzedam korzystnie z po
wodu wyjazdu. Września, ulica 
Zamkowa 19. nw 4 280

Sprzedam
w centrum Bydgoszczy koionjal 
ke z 4 pokójowem mieszkaniem 
za 3.000 zl. Towar podług faktu
ry. Oferty pod „Kolonjalka" do 
„Par". Bydgoszcz. Pw 5576 63,648

Rozsądni kupują
bieliznę wprost w fabryce gdyż 
zaoszczędzają 50 %. Koszula mę
ska biała od 3.90 Koszula mę
ska smokingowa od 8.90. Koszu
la damska od 1.90 Trykoty zi
mowe po cenach najniższych po
leca Fabryka Bielizny J Schu
bert. Poznań. Wrocławska 3.

Pw 5 421-40.68

Sprzedam
lub zamienię samochód cztero
osobowy Fiat 501, kryty w bardzo 
dobrym stanie na samochód 5—6 
osobowy kryty. D. Sobieralski. 
Opalenica. zdw 98 113

Bałtyk
nad plaża, przy lesie, blisko mia
sta sprzedam.i parcele budowl 
ne po 1 600. 1700, 1 900. 2 800 zi i 
20 mórg roli z lasem, przy stacu 
i szosie za 5 000 zł. wplata w 10 
miesięcznych ratach. Makowski, 
Wejherowo, ul. Klasztorna 10.

zdw 98 746
W centrum

miasta, Rybnika, liczącego 2 200 
mieszkańców, w ośrodku kopalnia
nym na Górnym Śląsku, jest za
raz do objęcia skład specjalnie 
nadający sie na galanterie. Ga- 
wafek, Rybnik. zdw 98 745

Skład
rzeźnicki,. mieszkanie, warsztat 
kompletne urządzenie składowe, 
maszyneria, dobrej dzielnicy z po
wodu stosunków rodzinnych ko
rzystnie do nabycia. Zgłoszenia 
Konieczny. Stary Rynek 43.

zdw 98 721
Willa

komfortowa sześćpokojowa, cen- 
trainośó. Solaczu 62 000. zaliczki 
35 000. Dębcu 38 000. zaliczki 26 
tysięcy sprzedam. Piać Nowo- 
miejski 10 a. Górny zdw 98 811

Okazja budowlana
z rozbiórki kantówka, podlogów- 
ka. drzwi okna sprzedaje sie ta
nio w Parku Wilsona. Pawilon 
Prasa. zdw 98 55748

Pończochy
piekne. dobre tanie 
A. Szymański. Poznań.

św Marcin 1 
specjalny skład poń

czoch
Pw 4 046.7-33.104/5

Wyprzedaję
meble po zniżonych cenach tyłko 
krótki czas Szpryngacz ulica 
Wielka 13 Pw 3 107/8

Zakład fryzjerski
dobrze zaprowadzony tanio sprze
dam, cena 1 700 zi. Adres wskaże 
Kurjer zdw 98 673

Meble
po znacznie zniżonych cenach wy- 
przedaje Pluciński. Wodna 7.

zdw 97 696
Skład

sprzętów kuchennych, porcelany, 
Poznań, dobrze zaprowadzony, 
powód stosunki rodzinne, sprze
dam. Obiekt ca. 20 000. objecie 
poiowe gotówką. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdw 98 093

Koniecznie dzisiaj
przyjęte jest szukać taniego źró
dła zakupu. Hurtownia Porce
lany. Wroniecka 24, sprzedaje 
szklanki do herbaty, kawy, gro- 
ku po cenie niedowierzainej 10 
groszy. Tamże śliczna porcela
na, alnaka, szkło, prezenty jak- 
najtaniej. zdw 98 681

Sprzedam
restaurację przyległem mieszka
niem za zgodą gospodarza za bar
dzo niska cene zaiaz Pruszyński. 
Chwaliszewo 70. rw 11806

Skład
papierń w śródmieściu, dobrze za
prowadzony od 10 lat w jednych 
rękach zaraz z powodu choroby 
do sprzedania Reflektanci posia
dający 10—12 000 zi gotówki zech- 
cą się zgłosić, do ekspedycji Ku
riera Poznańskiego zdw 98 523

Wapna
lasowanego 220 kbm w dolach na 
terenach zachrdnich P W. K. 
sprzedam w całości no 20 zł za 
1 kbm. Telefon 51-62.

zdw 98 521
Wytworna limuzyna

6 osobowa 40 KM jak nowa za
raz do sprzedania (ciemna bar
dzo korzystna) Informacje. Kn- 
kuła Poznań, ul. Staszica 3 a, 
parter, o godz 1.30—3.

zdw 98 514
Samochód

Praga „Piccolo“ limuzyna zupeł
nie nowy z komfortem okazyjnie 
do sprzedania Wiadomość: A- 
damkiewicz Jan. Kościan, tele
fon 158. zdw 98 512

Okazyjnie
snrzedam ciężarówkę Ford 1% 
tonnową, kryta. Oferty Kurjer

zdw 98 803
Torebki damskie

walizy - necesai 
re manicure - te
ki./ K. Zeidler, 
Nowa 1. Wiel
ki 1 wybór. Niskie 
ceny! zdw 97856

Bo
sprzedania w Szamotułach pow. 
mieście realność 5 mórg roli, bu- 
dvnk, w bardzo dobrym stanie, 
bgród owocowy, w pięknem poło
żeniu. cena według ugody Zgło- 
szenia Józef Rajzer. Gtówieniec. 
Poznań I. zdw 98 768

Korzystna sprzedaż
Prasa do cegieł nr. 3620. rok bu
dowy 1927 z wydzielaniem kamie
ni Rajhpacha byia tyiko jeden 
sezon /w użyciu, cylinder w wy
locie 450 mim. walce giadkie 
500 X 700 mim. wydzieiaez 500X600 
m/m, sprzedam za połowę ceny 
kupna. Zgłoszenia Parowa Ce
gielnia. Janówiec. now. żnińsfci. 

nw 4 326
Parcela

2 800 kwm. w całości lub połowę 
przy ulicy Górczyńskiej. blisko 
tramwaju, kanalizacja, wodocią
gi. światło elektryczne zaraz na 
sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer 

•dw 98 765

Futra
skórki, błamy; ceny hurtowe. — 
Hankiewicz, Wielka 9 (wchód 
Szewska). zdw 98 336/7

Pierze 
i puch

hig czyste wyro- 
by pościelowe - 
kołdry puchowe 
- poduszki deko 
racyjne najta

niej! EMKAP Poznań ul Wroc 
awska 80. tel. 58-03 Pw 4051 33.137
Kury rasy zielononóżek
lęgi z marca oddajemy stadko 
8 kur, kogut 80 zi. Unisław, 
Dwór. zdw 93 565

Renault 10'30
nowoczesna reklamówka zupełnie 
zamykana Miiller. Szewska 11. 

zdw 97 510
Motory

elektryczne */, 14 i 44 k. m„ 220 
volt, prąd stały sprzeda korzyst
nie. Frampol. Grobla 27.

zdw 98 816
Anodówki

akumulatorowe mało używane 
sprzedaje korzystnie Franpoi. 
Grobla 27, tel. 32-65. zdw 98 815

Klubowy
garnitur, elegancki jak nowy 
sprzedam 250. Lewicki Grobla 
4. I. zdw 98 817

Skład
kolonialny delikatesów, duży. 2 
okna wystawowe, pokój i kuch
nia z towarem, obięcie 11000. 
Adres Kurjer zdw 98 829

Skład
w ruchłiwem miejscu, nadający 
sie na każdą branże, zaraz na 
sprzedaż. Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty Kurjer rw 11897

Skład
kolonialny z towarem w dobrem 
położeniu. 3 pokoje kuchnia 2 500 
zł sprzedam zaraz. Oferty Ku
rjer rw 11 898

Wiertarkę
na zapęd i balans sprzedam. 
Warsztat ślusarski. , Seweryna 
Mielżyńskiego 22. rw 11 886

Skład kapeluszy
dobrze prosperujący przy ruchli
wej ulicy z mieszkaniem zaraz 
do sprzedania. Oferty Kurjer

jw 4 821
Gramofon

nowy, szafkowy i rower tanio 
sprzedam. Słowackiego 48. II.. 
prawo. jw 4 817

2 płaszcze męskie
zimowe, dobrze utrzymane sprze
dam tanio. Fontani, Staszica 9, 
II.. front, od 3—5. jw 4 814

Wóz
3 cal., nowy, bardzo tanio sprze
dam. Poznańska 18. zdw 98 788

Płaszcz
męski zimowy, ubrania dobrze 
utrzymane na tęga figure sprze
dam. Patrona Jackowskiego 40. 
parter, lewo. zdw 98 791

Narzeczonym
zaręczynowe pierścionki, ślubne 
obrączki zegarki reczne. ceny 
od 16 do 100 zi Dla napraw i 
wyrobu własna pracownia. — 
Oh witko w ski. św. Marcin 40.

zdw 98 711
Parcela

na Solaczu 1 300 kwm przy tram
waju na sprzedaż. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 98 766

Futra
damskie, różne skóry, spody mę
skie przystępnie. Wierzbięcice 13 

zdw 98 638

Modniarstwo
sklep w najruchliwszym punkcie 
powiatowego miasta, o wyrobio
nej od 10 Jat klienteli z powo
dów familijnych do sprzedania. 
Wiadomość: Pleszew. Rynek 23. 

zd w 98 504
Piec

majol. zielony rogowy sprzedam. 
Ratajczaka 14. wysoki parter, 
lewo, 2—4 zdw 98 499

Parcelę
korzystnie sprzedam nie daleko 
tramwaju w Górczynie. Zgłosze
nia Górczyńska 7. właściciel.

zdw 98 488
Dwa

piece żelazne z rurami tanio 
sprzedam. Zakład fryzjerski. S 
Maja 4. zdw 98 586

Regały
do akt sprzedam. Pólwiejska 31. 
Różyńska. zdw 98 479

Futro
meskie oposy tanio sprzedam 
Plac Nowomiejski 3. 'II. prawo, 

zdw 98 478
Szyfonierkę

dwa fotele, kwiatnik. wózek dla 
dziecka tanio sprzeda. Chwali
szewo 18. front, TI. lewo.

zdw 98 474
Domek

mieszkalny nadajacy sie także 
na handel w matem mieście przy 
głównej ulicy przy kościele do 
tego 114 morgi roli tanio do na
bycia wprost od właściciela. A. 
Kwiatkowski. Kilińskiego 13, Poznań. zdw 98 650

Rzeźnictwo
z mieszkaniem zapęd eiektr.. do
bre położenie, nadaje się na inne 
branże. Adres wskaże Kurjer

zdw 98 483
Pianino

sprzedam na raty korzystnie. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw, 98 591

Dywan
duży regulator tamo sprzedam. 
Adres Kurjer zdw 98 376

Parcele
budowlane w Żabikowie sprze
dam. Górski. ’Wierzbiecice 39 a. 

zdw 98 588
1 wagon

ziemniaków jadalnych sprzedam 
cena 2.20 Poznań. Dworzec To
warowy. zdw 98 534

Futro męskie
eleganckie okazyjnie tanio (śred
nia figura) ulica Reya 2 wysoki 
parter, prawo. zdw 98 584

Dobry zarobek
Sprzedam tanio mato używana 
maszynę pończosznicza „Rekord“ 
Zgłoszenia Kurjer zdw 98 589

Pianino
z.powodu nagiej potrzeby gotów
ki tanio. Focha 53. III. prawo, 

zdw 98 575
Sypialnia

dębowa nowa z lustrami, mar 
murem. łóżka orzechowe angiel 
skie tanio snrzedam. Stolarnia. 
Kwiatowa 6 zdw 95 571

Bandonjum
mało używana tanio Podgórna 5 
I. lewo. zdw 98 625

Narzędzia
stolarskie tanio. Podgórna 5, T. 
lewo. zdw 98 624

Parcele
ul. Krauthofera. Chociszewskie
go m2 od 6 zi. „Osadopol“ Rze
czypospolitej 9. zdw 98 610

Młócarnia
z lokomobila zupełnie jak nowa 
bardzo korzystnie na sprzedaż. 
Oferty pod zdw 98 608

Używaną
syp-ialnie tamo sprzedam Stro
ma 23. 1.. prawo. zdw 98 606

Skład
towarów krótkich z powodu wy
jazdu sprzedam z mieszkaniem i 
towarem., cena 6 750 zł. Oferty 

zdw 98 544

Jadłodajnia
dobrze zaprowadzona cena 4.000 
zl. Oferty zdw 98 543 -

3 futra
meskie prawie nowe okazyjnie 
na sprzedaż. Obejrzeć można od 
4—5. Podolska 9. zdw 98 538

Parcela
przy ul.. Sienkiewicza na sprze
daż. Bliższych informacyj udzieli 
Poznańska Ko ej Elektryczna, 

dw 1758
^’¿""'“"kUPNA -"H

Poszukuje
sie podwozia do auta ciężarowe
go do 4 tonn z oponami Łaska
we zgłoszenia J. Steinko Stę
szew. nw 4 298

Srebro
brylanty kupuje Szulc. 

Plac Wolności 5. Pw 5 700 40.195
Magiel

i nrzadzen.e składowe natych
miast kupię. Zgłoszenia Kurjer 

rd w 98 522

Pianino
(zagraniczne) mało używane za 
cenę przystępna za gotówkę ku
pie Oferty zdw 98 500

Do karmelków
praskę, noże kupie Cena Kurjer 

zdw 98487
Poszukuję

składu z mieszkaniem w Pozna
niu. Oferty Kurjer zdw 98 552

Domek
ną Łazarzu lub Debcu kupie od 
właściciela za 25 000 zł Szezegó- 
łowe oferty Kurjer zdw 98 595

Stare
przedmioty rzeczy kupię. Oferty 
Kurjer zdw 98 609

Gospodarstwo
kupię, dobra ziemia z inwenta 
rzami. przy wpłacie 25—30 tys 
zł. Oferty Kurjer zdw 98 621/2

Kupuję
używana garderobę męska i obu
wie, płacę najwyższe ceny. Ofer
ty Kurjer zdw 9S 633

Domek
kupię, okolica Łazarz Gómzyn. 
Jeżyce, wpłacę gotówki osiem 
tysięcy. Oferty Kij,Ąer 

zdw 98,630
Poszukuję

kupna intersu (branża obojętna) 
.z przyległem mieszkaniem na ul. 
Dąbrowskiego lub Kraszewskie
go. Zgłoszenia telefonem 5877 o 
każdej porze. zdw 98 642

Magiel
repozytorium, stół kupie. Oferty 
Kurjer rw 11 879—------------------------

Kupimy
wózek ręczny dwukołowy Zgło
szenia Fabryka Chem:czno-Tech- 
niczna. Witold Szafarkiewiez, 
Poznań ul. Wielka 16.

zdw 98 797
Piec

żelazny, średni kucie. Zgłoszenia 
ul. Kantaka 6. I piętro, 

zdw 98 786
Kuchnią

westfalska kupie. Oferty Kurjer 
zdw 98 773
Rower

dobrze utrzymany kupie. Oferty 
Kurjer zdw 98 774

ST 6 KAMIENICE

Kamienicę
przy wpłacie ęotówka 18 tys. ku
pię. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 98 666
Dom

sprzedam cena 5 000. Strzałkow
ski. (środka). Ostrówek 10. 

zdw 98 731
Kamienica

przy Starym Rynku sprzedam 45 
tys.. wpłaty 20 000. Strzałkow
ski, (śródka). Ostrówek 10. 

zdw 98 730

Do
mego od wielu lat zaprowadzone
go skiadu bławatów w wiekszem 
mieście powiatowem poszukuje 
zdolnej siły zawodowej jako 
czynnego wspólnika (wspólniczki) 
z gotówka około 15 tysięcy zło
tych Ewentualnie przejecie ca 
iości po rozpatrzeniu nie wvkiu- 
czone. Łaskawe zgłoszenia upra
szam do Kurjera nw 4 305

Który
z pp. piekarzy udziel' 1.000 zł po
życzki wzamian za stalą posadę. 
Dzielny fachowie pożądany. — 
Zgłoszenia do Kurjera 

zd w 98 486
25.060 zł

posiadam. Proszę o propozycję. 
Oferty Kurjer zdw.98 623

10.600 zł
pożyczki I. hipotekę kamienicy 
w Poznaniu wartości 100 000 po
trzebuję. Oferty podaniem pro
centu Kurjer zdw 98 617

Poszukuję
pożyczki ca. 30 tys. zi na pierw 
sza hipotekę po Ziemstwie na 
majątek 10-12% Zgłoszenia Ku
rjer zdw 98 545

Poszukuję
na I. hipotekę 10.000 złotych na 
wiejskie gospodarstwo połączone 
z 2 interesam- wartości 30.000 zł 
Olerty Kui.ier zdw 98 527/8

Kilkaset
tysięcy złotych możemy umieścić 
na I. hipotekach nieruchomości 
miejskich. Bank Właścicieli Nie
ruchomości. Piekary Ł 

zdw 98 691
15 tysięcy

na I. hipotekę pożyczę. Zgłosze
nia Kurjer zdw 98 667

Przedsiębiorstwo
przemysłowe

poszukuje na 2—3 lat zł 40 000 
po 12%. Gwarancja I. hipoteka 
majętności ziemskiej, wartości zl 
350 000. Zgioszenia do Kurjera 

zdw 98 772
500 złotych

pod zastaw towaru spożywczego 
na miesiąc poszukuje, dam dobry 
procent. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 98 757

Na zabezpieczenie
hipoteczne w objekt prezmysłowy 
przyjme pożyczkę od 30 000 zl Inb 
współpracę. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego 

zdw 98 751
Szofer

z gotówka do 2 000 zł łub j«ko 
wspólnik poszukiwany zaraz. — 
Zgłoszenia Rudolf Gundermam, 
Wieleń n/N. (dworzec.)

zdw 98 742
Wspólnika

samotnego do uboju hurtowego z 
gotówka 25—30 tysięcy zl noszu- 
ku’» do Gdyni. Oferty „Par". 
Poznań. Aleje Marcinkowskiego 
11. pod 57,221. Pw 5 697-5 221

Wspólnika
z Aialem kapitałem do powięk
szenia interesu poszukuje Ku
rjer Poznański zdw 98 808

EW 8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
6 pokojowe zaraz do oddania. — 
Kraszewskiego 11, I. piętro, le
wo. zdw 98 682

Kto
pożyczy 2 000 zl otrzyma małe 
mieszkanie. Grudzieniec 47 b. Je 
zierski. zdw 98 518

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia wynajme Gór- 
czyńska 7, właściciel.

zdw 98491

Wynajmę
2 pokoje kuchnia z przynależyto- 
Sciami za wypożyczenie 15 000 z! 

' ipotekę Oferty Kurjer 
zlw 98 503

2 pokoje
kuchnia Mosina. Wiadomość:
SchildknechL Poznań) Mielżyń
skiego 22 zdw 98 485

2 pokoje
z kuchnia, ładnie umeblowane 
50 zl miesięcznie dzierżawy za 
zgodą gospodarza zaraz do obję. 
cia. Oferty Kurjer zdw 98 553

Willa
6 pokojowa z ogrodem i przyna. 
leżytościami zaraz do wynajęcia 
w Poznaniu. Oferty Kurjer 

zdw 98 585
2.600

trzypokojowe (Wilda) dwuletnia 
dzierżawa. Wskaże Kurjer 

zdw 98 577
3 pokoje

w pobliżu Mostu Teatralnego 
wprost od gospodarza od 1. 11. 
do wynajęcia Zgłoszenia Kurjer 

zdw 98 573
Mieszkania

pokój, kuchnia 600, 3 pokoje, 
kuchnia 2.300, rok dzierżawy: — 
wybór innych. Informacja, św. 
Marcin 15, I„ front zdw 98 707/8

Pokój
umeblowany lub próżny bezdziet- 

’ nemu małżeństwu za rocznym 
czynszem wynajmę. Adres Ku
rjer zdw 98 694

Mieszkanie
2 pokoje, kuchnia, balkon 2009, 
dzierżawa 50.— miesięcznie, od
da Szczepański. Kantaka 5. I. 

zdw 98 699
Mieszkania

każdej wielkości wybór, wskaże 
Czarnecki. Ratajczaka 13. 

zdw 98 689
Do

wynajęcia pokój i kuchnia, nowy 
dom. Ul. Palacza 36. zdw 98 088

Dwa
pokoje, balkon, kuchnie wydzier
żawi Kucharski. Puszczykówko. 

zdw 98 668
Mieszkanie

czteropokojowe od gospodarza 
centrum, meble 2 000 zł. czynsz 
roczny 3 000 zgóry. Podanie wa
runków osobistych i rodzimrrh 
rraz rcferencyj do Kurjera Po
znańskiego zdw 98 758

Mieszkania
2 i 3 pokojowe kuchnia za czyn
szem zgóry 2 000 miesięcznie 10( 
—150. Zgioszenia Konieczny. Sta
ry Rynek 43. zdw 98 722

Czteropokojowe
mieszkanie, słoneczne 3 000 za rok 
od gospodarza. Górna Wilda 13, 
Ł. lewo. zdw 98 718

Dwa
pokoje kuchnia 1700. Małecki. 
Poznań, Rybaki 20a. zdw 98 718

Mieszkanie
4 pokojowe z komfortem w nowej 
willi na Solaczu odda zaraz go
spodarz. Czynsz za rok zgóry. — 
C ferty Kurjer zdw 98 792

Mieszkania
po 2 pokoje i kuchnie oraz skład 
fryzjerski zaraz do wynajęcia, 
światło elektryczne komunikacja 
stała, autobusowa. Więckowski. 
Żabikowo. Poznań. rw 11892

Komfortowe
mieszkanie wydzierżawi gospo
darz nowego domu Górna Wilda 
143 dwa razy 2 pokoje kuchnie, 
dwa razy 3 pokoje kuchnię, jeden 
pokój kuchnie oraz skład nada
jacy sie dla fryzjera lub kraw
ca Zgłoszenia u właściciela na 
miejsca. rw U 891

2
pokoje kuchnia .■ 490, dzierżawa. 
Widziński. Małeckiego 15 PJ; 
dwórze. zdw 98 785

W nownm budynku
przy ulicy Pa’acza blisko tram- 
waju do wynajęcia od 1 grudnia 
mieszkania z łazienka 2 pokojo
we i 3 pokoiowe. czynsz za " V 
ta zgóry. Właściciel Szymański. 
Niegolewskich 14. zdw 98 W

Trzy
pokoje w willi. Jeżyce od gp" 
spod-arza do wynajęcia Kess- 
mann. Fredry 6. zdw 98 n*

SZUKA MIESZKJH

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje 2 P°k°J J kuchnia. Czynsz na dłuższy cza 
zsróry. Oferty Kurjer zdw9o££-
Który,z pp. gospodarzy

posiadający wolne 3 ostateczni® 
2 pokojowe mieszkanie chce nn® 
sumiennego : wyp'aralnego lok“' 
tora? Pierwszorzędne refereDCJ • 
Oferty Ku, jer zdw 98 153 -

Mieszkania
4—5 pokojowego śródmie^®' 
parter. I. piętro poszukuje 4»®}. 
ty „Par" 57 222 Pw 5 67^57^

Gospodarstwo
do 80 mórg kupie. Zgłoszenia
Kurjer zdw 98 654

Małżeństwo d
bezdzietne poszukuje ’'Trost 
gospodarza 1 pokoju z l!,uC.,r£ 
da dzierżawę rok 500 wzgl 
ku 800. Oferty Kurjer Poznański

zdw 98 ffll



Numer 484 == Kurjer Poznański, flroíía, 8 palSriemiTta 1930 “ Strong TB

Poszukuję 
od 15 października

dużego próżnego pokoju z uży
waniem kuchni możliwie cen
trum miasta. Zapłacę czynsz za 
kilka miesięcy naprzód. Zgłosze- 
nia Kurier Poznański zdw 97 848 

Dwupokoj owego
poszukuje wyższy urzędnik — 
wprost od gospodarza czynaz 
dwuletni. Łaskawe spieszne ofer 
ty Kurjer zdw 98 618

Pokój
pann lub małżeństwu wynajme. 
Romana Szymańskiego 9, Ł, le
wo. zdw 98 695

Krawcowa
szuka umeblowanego pokoju na 
szwalnie na Wildzie do 80 ił. 
Oferty Kurjer zdw 98 629

E OSOBISTE

w dom 
31. IV.,

Krawcowa
poza dom. Wierzbiędce 

prawo. zdw 98 704

Omega
do odebrania w Hali Tatrzań
skiej. zdw 98 524

Mieszkania
4 pokojowego (łazienka. Światło 
elektryczne) do 150 zł miesięcznic 
z 3 letnia dzierżawa zgóry obej
mę zaraz. Przeprowadzę remont 
mieszkania i klatki schodowej. — 
Oferty Kurier zdw 98 669

1 200 zł
za pokój i kuchnie lub duty po
kój. Ofertv do Kuriera

zdw 98 676
Mieszkania

J—2 pokojowego z kuchnia poszu
kuje bezdzietny profesor gimn. — 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 98 661

Poszukuję
mieszkania 2 noko. z kuchnia lub 
bez kuchni, nie wyżej I . pietra, 
płace dzierżawę naprzód. Oferty 
Kurjer zdw 98 790_______

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje 1—2 pokoi 
od gospodarza, czynsz zgóry. 
Oferty Kurjer zdw 98 779

Mieszkanie
pieclopokojowe obszerne. komfor 
towe we Lwowie zamienię na 
podobne choćby czteronokojowe 
w Poznaniu lub Krakowie Zglo 
gżenia- Alorert. G-dynia Poste 
restante. nw 4002

Zamienię
pokój z kuchnia na takie same 
lub większe z stróżostwem. Adres 
wskaże Kurjer zdw 98820-1

Pokój
duży, mały przyległy panom 15. 
Babińskiego 7. parter, zdw 98 318

Małżeństwu
bezdzietnemu wynajme pokój 
używaniem kuchni Adres wska- 
że Kurjer zdw 98 192

„Informator“
poleca pokoje

Ratajczaka 15 (Pasaż) zdw 98 468
Pokój

wolny. Kozłowska Focha 38, 
zd w 98 551

I.

Pokój
umeblowany ewentualnie używa
nie kuchni Chełmońskiego 2, 
parter. zdw 98 631

Pokój
umeblowany, frontowy dla 1—2
osób wynajme. Niegolewskich 7. 
parter, lewo. zdw 98 715

Korzystnie
dwuosobowy bez pościeli. Go- 
ebniak. Bukowska 33. zdw 98 662

Pokój
wynajme. św. Józefa 9, III., le
wo. zdw 98 670

Pokój
umeblowany. żupańskiego 2a, 
parter, lewo. zdw 98 677

Pokój
1—8 osobom utrzymaniem, piani
no. Pół wiejska 2. 1IL. prawo, 

zdw 98 679
Słoneczny

70 zł. Fabryczna. Nr. wskaże
Kurjer zdw 98 656

Pokój
umeblowanv od 15. 10. do wyna
jęcia. Słowackiego 27, 1. piętro, 
prawo. zdw 98 736

Wspólny
pana. Kwiatowa 9. podwórze I. 

zdw 98 761
Słoneczny

ciepły pokój wynajme panu. Wa
ły Zygmunta Starego 6. III. p.. 
lewo. zdw 98 760

DwuoseboY/y
niekrepujący. elektryczność, u- 
trzyinanie, bez. zaraz. Grobla la. 
II. zdw 98 740

Panienka
na pokój. Szatkowska. Wrocław
ska 39, III., podwórze, zdw 98 727

Solidny
pokój. Kędzia. Mn’eckiego 10. 

zdw 98 726
Grobla

19. II. wejście II piętro, prawo, 
■pokój wyna.itne paniom.

zdw 98 831 .
Wsjtćlny

pokój dla panienki wolny. Szew
ska 20. III., lewo. rw 11893

Pokój
umeblowany 1—2 panom. Patr. 
Jackowskiego 27 ITŁ. lewo.

jw 4 820
Pokój

solidnym panom. Słowackiego 39. 
III., prawo. jw 4 815

Pokoju
z wejściem z klatki schodowej
lub zupełnie niekrepującego, czy- 
steso» w śródmieSciu od 15. b. m. 
lub 1. poszukuje. Oferty tylko z 
podaniem ceny do Kurjera pod nr. zdw 98 588

Studentki
poszukują trzyosobowego pokoju, 
tanio, najchętniej śródmieście, e- 
lektryezność. Ofertv Kurjer

zdw 98 663

Bezdzietne
małżeństwu szuka pokoju umeblo
wanego z używaniem kuchnŁ — 
Oferty Kurjer zdw 98 674

Próżnego
pokoju poszukuje młode małżeń- 
stwo. Oferty Kurjer zdw 98 675

„Informator“
poszukuje pokoi

Ratajczaka 15 (Pasaż) zdw 98 771

63 923
1T. 10. 1929 proszę o podanie 

adresu. Kurjer zdw 98 541

19 GDZIE MIESZKA

Marja Szypka
wyjechała na roboty do Prus 
przed wojna światowa i zmarła 
. szpitalu pozostawiając córkę 
imieniem Anna. Ktoby wiedział 
o miejscu jej pobytu zechce do
nieść jej ro izinie. która poszuku
je zaginionej. Adres: Stefan 
Szypka, Zawadów ad Poruby, 
poczta Nicmirów woj. Lwów.

zdw 98 752

Unieważniam
książkę wojskowa na nazwisko 
Piotr Piekarczyk. zdw 98 363

Zgubiłem

Pokój
bezwarunkowo niiekrepująer, 
światło elektr., wejście z klatki 
schodowej. w śródmieściu dla 
dwóch zamożnych panów poszu
kiwany. Oferty natychmiast do 
Kurjera pod zdw 98 756

Zaraz
poszukuję pokoju dla pana inte
ligentnego z niekropujacem wej
ściem możliwie w śródmieściu, 
wzgl. na Łazarzu. Pożądane świa
tło elektryczne. Of. do Kubera 

zdw 98 735

Słonecznego
niekrepnjacego pokoju na Jeży
cach posznkire pan. Oferty Ku
mor zdw 98 734

Pokoju
za lekcje fortepianowe poszukuje. 
Oferty Kur;e rzdw 98 805

Pani
z dzieckiem szuka nokoju ranę, 
b'.owaniem Ofertv do Kurjer»

zdw 98 813

Poszukuję
pokoju dla 3 studentek 
mieściu. Oferty Kurjer

zdw 98 794
Śród-

papiery wojskowe na
Zakrzewski Adam. ______
(7 Dyon Żatid. Wojsk.) Znalazcę 
proszę o podanie adresu Kurjer 

zdw 98 519

Dentystka
młoda, przystojna, posiad. pierw
szorzędne ambul. dentyst., szuka 
ta niezwykła droga znajomości 
pp. lekarza dent. Cel matrymon- 
jalny. Poważne zgłoszenia skie
rować proszę do Kurjera pod

dw 1742

Lekcy]
gry fortepianowej udadelam ta
nio. Bukowska 31. II.. lewo.

zdw 97 126
• Fortepiany

stroje, reparuje Przybylski, oł. 
Kraszewskiego IŁ Drogeria te
lefon 61-24. zdw 98 505Dyskretnie

i solidnie kojarzy małżeństw* we 
wszystkich sferatn społecznych 
największe briro matrymonialne
Postęp" Warszaw" Senator

ska 38 Na laóan e wysyłamy 
kilkaset ofert dc wyboru

nw 3 960

Pokój
a cen-traluem ogrzewaniem 1 o* 
świetleniem oddam za lekcje mu
zyki i francuskiego dla dwóch 
dziewczynek, okolica Łazarz 
Oferty z referencjami do Kurjo- 
ra ¿d w 98 L52 ___

Inteligentnego
Wielkopolanina z stałem 
maniom. rePgijnego od lat 39, 
pozna panna posiadająca miesz
kanie w Poznaniu z 15.000 zl na 
hipotece, celem ożenku. Rzecz 
traktuje sie poważnie i dykret- 
nie. Oferty Kurjer zdw 98 482

Kursy
Muzyczne w Poznaniu. Sekro- 
tarj-at Chłapowskiego 26. I.. pra
wo przyjmują uczni
czasu. zdw 98 653

Pianisty
rutynowanego z akordeonem^
-przystojnego poszukuje od 1. XI. 
do pierwszorzędnej restauracji 
w Warszawie Zgłoszenia spiesz
ne z fotografia do .Par' War
szawa. Bracka 17. ¿ Ako*;
deon". Pw 5 356 62.479

Kawaler
lat 82. kupiec na stanowisku kje- 
rownicezm posiadający 7^000 go
tówki. pragnie zapoznać miła, 
przystojna pannę do lat 28 w ce
lu matrymonialnym. Posag p« 
żądany celem założenia własnego 
przedsiębiorstwa Oferty Kurjer 

zdw 98 561
Lekcyj

fortepianu udziela nauczycielką 
Ratajczaka 10. I. zdw 98 bi8

Znaleziono
wilk«. Stanisław Wiciak. Kozia 
18/19. III., u p. Kluj. rw 11 883

elegancka gospodarna pozna ta 
niezwykła drogs inteligentnego 
pana od 40—45 lat Cel matry
monialny Mieszkanie zapewnio
ne Poważne zg'oszenia z foto
grafia Kurjer zdw 98 525

Pianistka
repertuarem wolna. Oferty Ko
i'je rzdw 98 759 ___________  ,

22 ROZMAITE

Trykotaże miarowe
kostjuiuy sportowe, garsonki, 
swetry, pulowery, sukienki. u- 
b ranka .kombinacje itp. korzyst
nie „Tncot", Komana Szymań
skiego 10. 111.. przy Świętokrzy
skim. Pw 5519-40,53

Futra
damskie i meskie wszelkiego ro 
dzaju wykonuje na miarę we
dług najnowszych modeli Repa 
racje i przeróbki faeliowc i ta
nio W. Królikiewicz. Podgórna

Pw 4 884-37.23
Higieniczne
czyszczenie

pierza i puchu u 
skuteczniamy so 
lidiiie i lamo (na 
życzenie odbiór 
dostawa w d;tn)

EMKAP Poznań ul Wrocław 
ska 30, tel. 58-03 Pw 4050-33,136

Dwuosobowego
okolica Składowa Lakowa, po
szukują urzedraicy. Oferty Ku 
rjer zdw 98 782

Wdówka
lat 35. po urzedn. państw., dwo- 
. e dzieci, posiadajaca piętrowa 
kamienice. 15 mórg ziemi mają
tek po rodzicach, szuka pana z 
gotówka 10—15 tysięcy. Cel ma
trymonialny. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 98 755

Rupieć
przystojny, lat 45. poszukuje 
celu matrymonialnym na tej dro
dze znajomości pań, do lat 35. i 
majątkiem mogą być też nieszcze 
śliwę, złamane życiem. Oferty 
z fotografia, która sie . zwraca 
pod zdw 98 747 do Kurjera Po
znańskiego. Dyskrecja, sprawa 
honoru.

Trio lub kwartet
(akordeon) do kabaretu od iu. 10. 
30. potrzebne. '.-’oszenia z foto
grafia Kurier Poznański. Gdyni« 
pod ..Muzyka"._____ nw 4 321

Duetu
trio lub kwartetu (ewenti. dam
skiego). dobrze zgranego z odpo
wiednim repertuarem poszukuj« 
od 15. X. Hotel Warszawski. Ko
ścian. nw 4 32T

Grono Muzyków
grzyjmuje zamówień.a na balo, 

ekretarja-t: Chłapowskiego 
I., prawo, od 11—12. 5—6, 

zdw 98 796
26.

Dla
córki, lat 22, posiadającej skład 
konfekcji, bławatów, która c ’zie- 
dziczy dom II. piętrowy od ro
dziców. poszukuje w celu matry
monialnym kawalera przystoj
nego. posiadającego 15 006 gotów
ki. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 98 741

Poszukuję
w dom do udzielani« Iekcyj for
tepianu nauczycielki z ukończo- 
nem konserwatorium Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 98 783

JW27 SZUKA PRACT

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

dmbnycb

Umeblowany
pokój do wynajem«. Małeckiego 
33. I, prawo. zdw 98 548

" Pokój
aa. dwie osoby. Matejki 39. TI 
lewo_________________zdw 98 562

Pokój
! centralnem ogrzewaniem, elek
tryczność. łazienka zaraz do wy 
najęcia. Mickiewicza 29. (naroż
nik Słowackiego) II. piętro, pra
wo___  zdw 98 592

Pokój
z elektrycznem światłem, contr, 
ogrzewaniem. .Jasna 9. III.

zdw 98 781JPWPWRfWS- ZSSSJS«
12 SZUKA POKOJU

Pokoju
umeblowanego. niekrępującem 
wejściem poszukuje spokojny pan 
pożądane biurko, okolica Kapo- 
niery, Parku Wilsona, cena Ku
rjer zdw 97 929

-- Poszukujemy- - -
per 1, 1. 31. ubikacji biurowych 
z przyległa składnica lub sucha 
piwnica nadająca sie na skład
nice. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 98 019

Stary Rynek
parter, piwnice na hurtownie, 
pracownie wydzierżawię tanio. 
Skrzynka pocztowa 54.

zdw 98 643

Pokój
tzysty dwuosobowy, elektrycz
ność zaraz lub 15. 10. do wyna
jęcia. Łazarz. Graniczna 12 Ba
czyńska,____________zdw 98 567

Pokój
frontowy umeblowany poważnej 
osobie. Żupańskiego 6 a. T. pro • 
wo. zdw 38 565

Pokój
duży lepszy. 4 miesiące 
czynsz. Oferty Kurjer

zdw 98 167
zgóry

Jedną
ubikacje wydzierżawię 
Wawrzyniaka 6. 

mont

Małżeństwu
lab samotnym pokój ©lektrycss- 
ność. używanie kuchni od 15. — 
Ąd-res Kurjer zdw 98 629

Oficer, wyższą rangę
poszukuje pokoju komfortowo u- 
meblowanego (posiada własne 
łóżko i poście!) zupełnie niekrę- 
pujacego możliwie wejście z klat
ki schodowej w śródmieściu — 
ewenti ul. Dąbrowskiego i oko
lica. Zgłoszeń'a do Kurjera

zdw 98 513

14

Inteligentna
panienka obowiązkową, znającą ----------
taft poszukuje posady do dz;erf i blisko kolei do 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po-
yafek-i zdw 98 611

Pokoju
z utrzymaniem poszukuje mło
dzieniec 25 lat w miasteczku na 
wsi, leśniczówce, dróżnika ko!..

30 kim od Po
znania. Oferty Kurjer zdw 98 510

Pokój
umeblowany, frontowy dl« 2 

lub małżeństwu. Fusani.
Wierzbięcice 31. zdw 98 539

Pokój
’’centrum z wejściem s klatki 
s(hodowej. centralnem ogrzewa
łem .1 światłem elektrycznem. 
ijnajme inteligentnemu pana, 
jferty Kurjer zdw 98 542

Pokoju
czystego przy niemieckiej rodzi
nie poszukuje młody inteligentny 
Cep* umiarkowana Oferty

zdw 98 484
Szukam

pokoiku 20 zł miesięcznie Kurjer 
zd w 98 560 ___

Pokój
próżny do wynajęci«. Oferty Ku- 
PJW zdw 98 530

Medyk
poszukuje pokoju, łazienka elek
tryczność. okolica ul. Słowackie
go. Oferty Kurjer zdw 98 568

Dwuosobowy
flesancki. elektryczność, lazien- 
;a. dwom kulturalnym osobom, 
«arsz. Focha 82. III. piętro.

zdw 98 818

Skromnego
pokoiku blisko Zamku szuka so
lidny pan. Oferty Kurjer

zdw 98 597

Studenta
?a Wspólny utrzymaniem, tanio, 
■ffowa 16. I., prawo, zdw 98 652

Panienka
poszukuje pokoju bez łóżka i po
ścieli. Oferty Kurjer zdw 98 566

Małżeństwu
JJeblowany pokój zaraz. Adres 
Mrjer .zdw 98 647

Dwóch
pokoi w centrum bezwzględnie 
niekrepujacych z światłem elektr. 
i wygodami poszukują dwaj pa 
nowie zaraz. Oferty Kurjer

zd w 9S 605 ■

dl , PokóiEcä. Ie2?7-ćgo nana utrzymaniem
iC lewoa<tewa 111 "

Pok6lni?£”'2yrariy z dobrem utrzyma- 
ria a a 2—8 panów do wynaie- 
frnni W- Marcin 56. IŁ pietra. "Mt zdw 98 777

Pokoju
umiiciu dobrae umeblowanego, elektryc®- 
wejście ■ ność bezwzględnie niekrepujące- 

zdw 98 646 so w śródmieściu.. cena do urno- 
wy zaraz poszukuje pan Oferty 
Kurjer Poznański zdw 98 604

Pokój
osoby, słoneczny,

Poszukuję
pokoju jednoosobowego osobne 
wejście, najchętniej w śródmie 
ściu w cenie 50 —60 zł. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 98 546_____________

ciepły,’„^‘teczność, utrzymaniem lub 
ienł?8raa Wynajmu, również stu- 
trr ,l;oin. Grunwaldzka 17. I. pie-

“• zdw 98 716

Pani
poszukuje pokoju Oferty cena 
do Kurjera Poznańskiego 

adw »8 532

Obraz jest
najpiękniejszym upominkiem 
przy każdej uroczystości. Naj
większy wybór najniższe ceny 
tylko we firmie Witold Łeworski. 
Wrocławska 38. Pw 4 069-34.143
Suknie w 24 godzinach

płaszcze, kostjumy w. 3 dniach 
pierwszorzędnie wykonuje Salon 
Mód „Zofja", Bukowska 3. 11

zdw 96 701

Studentka
IV r. filozofii udzieli korepety- 
eji w zakresie wszystkich klas 
gimnazjum. Oferty Kurjer

zdw 97 546

Książkowa
samodzielna piszaęa biegle ną 
maszvnie, znajaca jeżyk polski I 
niemiecki poszukuje zaraz posa
dy. Oferty Kurjer zdw 37 485

Angielskiego 
udziela egzaminowana nauczy 
cielka. była dłuższy czas w Lon- 
dynie. Oferty Kurjer zdw 97 861

1.000
kaucji złoży bandiowiec-książko
wy na wskroś b’egły Pow»d< 
przyjmie zaraz Oferty Kurjer

zdw 97 521

Urzędnik
państwowy przyjune administra 
tora domu za mieszkanie Oferty 
Kurjer Poznański zdw 98 496

Gdzie
możnaby prywatnie, w śródmie
ściu odbierać w dom obiady 
swojskie na maśle na 1 osobę. 

Piotra -'-głoszenia Kurjer zdw 98 547

Kroju, szycia
krawiecczyzny bieliźniarstwa 
robót artystycznych. kursy 
dzienne oraz wieczorne — tanio! 
Informacje biuro Kursów Go 
spodarczo-Zawodowych w Po
znaniu św Marcin 69

Pw 4908'38.103

jw 4 813

DZIERŻAWY

Skład
położony w mieście, wśród ryn
ku. nowo odremontowany, wiel
kość 20 X 6 z urządzeniem z po
wodu wyjazdu zaraz do wydzier
żawienia. Czynsz dzierżawy 150 
z! miesięcznie Zgłoszeni» przyj 
muje M. Liebrośs. Nowe Rynek 
13. Pomorze. zdw 98 445

Dzierżawa
150 mórg pszenno buraczanej zie
mi. inwentarz, żywy, martwy 
kompletny, objecie około 10 000. 
„Osadopol". Rzeczypospolitej 9.

zdw 98 601
280

mórg ziemi pszennej, zabudowa
nia masywne, dom 3 pokoje, in
wentarze kompletne, dzierżawa 
10 lat. 1*4 centnara z mord, ob
jecie 15 000. Agencja, Długa 5.

zdw 98 6854

Poszukuję
dzierżawy składu kolonialnego 
lub cukierków w Poznaniu albo 
Bydgoszczy, proszę o podanie ce
ny i warunków do Kurjera Po
znańskiego zdw 98 701

Mleczarnia
śrubowana budsmki I kla«ry. do
bra egzystencja cena 54 000 zf, 
wpłaty 20 000. Kossmann. Fre
dry 6. zdw 98 713

Wydzierżawię
dzielnemu fachowcowi moja pie
karnie. połączoną z kawiarnia 
pełnym wyszynkiem, z całkowi 
tem urządzeniem, w pow. mie
ście. gdzie wszelkie szkoły, gar
nizon i szkoła kadetów. Oferty 
upr. do Kuriera Poznańskiego

zdw 98 754
Mieszkanie

1. 2. S. 4 pokoje za roczna dzier
żawa. Plac Sapieżyński 7. I. 
biuro. zdw 98 827

Krynica - Zdrój
Pensjonat Reduta“ Heleny No
wackiej komforotowc urządzony 
blisko nowych łazienek poleca 
pokoje całodziennem wykwint
nem utrayman pir od 11 do 1& » 

¿05338

. Szyięocdfitg najnowszych żumali. Św. 
Wojciech 21. II. lewo, zdw 98 473

Płaszcze
eleganckie suknie, mundurki wy
konuje. Szkolna 13. I.

zd w 98 574

Szkoła tańców 
Antoszewskiego

przyjmuje zgłoszen.a do kursu 
gimnazjalnego i wieczornego. 
Lekcje prywatne codziennie, ul. 
Zielona 3. Pw 5609 46.127

Szofer
z prstktyka warsztatowa poszu
kuje posady, chociaż później. — 
Wojciech Felcyn. Dachauowo, 
poczta Gorzyce, powiat Żnin.
_________ zdw 97 733_________ _

Stenotypistka 
początkująca Doszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 97 124

Kto
z PP. nauczycieli z Poznani* za 
mieni sie z posada nauczycielki 
pod Poznaniem? Obszerne mie 
szkanie, ogród, częsta komunika
cja utobusowa i kolejowa. Zgło
szenia Kurjer zd w 98 614

Farbiarnia futer
Poznań Wiłda. Wybickiego 12 
garbuje farbuje wszelkiego ro
dzaju skóry futrzane oraz futra 
na wszelkie kolory. zdw 98 627

Przyjmuję
ranie 1 prasowanie wszelkiej 
ielizny 1 preżenie firan. wyko

nuje szybko i tanio. Dom Rze
mieślniczy. ostatnie wejście. Wa 
ły Zygmunta Starego, zdw 98 636

Pierwszorzędny
salon mód wykonuje sukniet pła
szcze, kostjumy według najnow
szych modeli, cena konkurencyj
na. Ul. Św. Marcin 34, II piętro, 

zdw 98 762
Chłopczyka

1% rocznego oddam na wychowa
nie. Oferty Kurjer zdw 98 671

Chiromantka
zagraniczna

przepowiada z kart i rak prze
szłość i przyszłość. Wiele podzię
kowań. Górna Wilda 51. III., 
prawo. zdw 657

Pracownia
eleganckiej bielizny Cen* przy
stępna Wielkie Garbary 18. wej
ście Woźna. II.. prawo.

zdw 88 812
Kapelusze

damskie wykonuje 24 godzinach. 
Sokołowska. Marcin 32 II.. daw
niej Plac Wolności, zdw 98 789

23 OŻENKI

Który
szlachetny, zamożny, poważny 
pan pokochałby młodą, ładna, re
ligijna nauczycielkę, cel mat rym. 
Oferty Kurjer *dw 98 8M

Akademik
udziela korepetycyj. specjalność 
francuskie. Zgłoszeń** do Kurje
ra pod zdw 97 280

Kursy
stenografii, pisania na maszynach 
księgowości Tyran-Zaworskiej, — 
Strzelecka 33, przy PI. święto
krzyskim. zdw 97 786-7

Korepetytora (ki)
poszukuje sie dla dwóch panie
nek w celu przygotowania od 
4—8 klasy gimn (jeżyk niemiec
ki). Kurjer zdw 98 492

Siostry Zmartwych
wstania Pańskiego

Poznań, ul Marszałka Focha 147 
przejmuj* panienki uczęszczają
ce do wyższych uczelni.

zd w 98 490
Tanio

udzielam korepetycyj. Oferty Ku
rjer zdw 98 554

Tańców 
nowoczesnych wyucza Karabasa. 
Kraszewskiego 7. 17—19

jw 4778

Bona
dobrze polecona z kursem freb- 
lowskim. z niemieckim i szyciem 
szuka posady Grochowska Sza
motuły, ul. Dworcowa 23.

zdw 98 232 
Dzielna

fryzjerka - manikurzystka poszu
kuje posady zaraz lub od 15. O- 
ferty Kurjer zdw 98 304

Uczciwa
praczka poszukuje prania. Ofes> 
ty Kurjer zdw 98 233

Student
posiadający Gimnazjum Han
dlowe, poszukuje pracy biuro
wej. popołudniowej lub wieczo
rowej. Wiadomość ..Kurjer Po
znański“ pod zdw 98 455

Pokojowa
s Katowaniem od 15 października 
poszukuje posady Oferty Kurjesr 

zdw 98 206
Młynarz

kawaler sumienny z praktyk* 
poszukuje posady Wymagania 
skromne łaskawe zgłoszeni* 
Kurjer zdw 98 204 

Panienka
do obsługi gości szuka posady. 
Oferty do Kurjera zdw 98 579

Krawcy
damscy 1 krawcowe samodzielne 
tylko zdolne , sity na płaszcze.Wieczorne

kursy księgowości stenografii. -- ,--. . , . . . ■_korespondencji rozpoczynam 15, suknie, na stele zatrudnienie po-
paździemika. Kromczyńska O- 
grodowa 16 II zdw 98 896/7

Szkoła tańców 
dyplomowanego 

profesora Szczurka
wyucza pomijając zdolności każ
dego w kompletach osobiście. — 
Dom rzemieślniczy, Wały Zyg
munta Augusta 15. zdw 98 690

Wyuczam
panienki białego i kolorowego 
haftu. Szamarzewskiego 34. TI. 
piętro. zdw 98 732

Angielka
•udziela Iekcyj Kurier zdw 98 823

25 MUZYKA

Gry
fortepianowej odcięła Za Grobla 

iż. adw 06 787

trzebni. L Sawicki. Piekary 
zdw 98 578

Biuralistka
ksiażkowość maszyna wszelkie 
prace biurowe, wolna Kurjer

zdw 98 576
Praczka

rzetelna dzielna poszukuje pra
nia po domach Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 98 579

Ekspedientka
z branży cukierniczej poszukuje 
posady zaraz w Poznaniu Zglo- 
szenia do Kurjera zdw 98 569

Krawcowa - krojczyni
długoletnią praktyka, także za- 
granica poszukuje posady Ofer
ty Kurjer zdw 98 615

Ekspedientka 
bufetowa samodzielna po-szukuje 
poaady. Oferty Kurier zdw 98 810



Strona 16 s= Kurjer Poznański, środa, 8 października 1930 = Numer 4M

Węgiel
z najlepszych kopalń gór

nośląskich
Orzech I. od 1- 10 ctr zł 3,40 
Orzech 1. od 10- 50 ctr zł 3,30 
Orzech 1. od 50-100 ctr zł 3.20 
Orzech I. od 100 i wiecej zł 3,15
jak również brykiety, koks 
i drzewo dostarczamy na 
życzenie telefoniczne na
tychmiast. Ceny powyższe 
rozumieją się z przywózką 

w dom.

WĘGLOKOKS
Górna Wilda 132. 

Telefon 23-78.

Magister
farmacji z IM roczna praktyka 
i znajomością jeżyka niemieckie 
go poszukuje po«ady Oferty 
wraz z warunkatn' proszę ood 
Mgr H MQl erówna Dobre k 
Nieszawy apteka zdwp98 228

Poszukuję
posady z calkowitem gotowa
niem i zaprawianiem, chlubi», 
świadectwa, od piętnastego lub 
Pierwszego. Oferty Kurjer

zdw 98 698

Gospodyni
do wszystkiego do samotnej oso
by lub księdza 1 listopada szuka 
posady. Oferty Kurjer

zdw 98 475

Posługi
lub miejsca bez spania poszuku
ję. Oferty Kurier zdw 98 824

Posługaczka
poszukuje posługi zaraz. Oferty 
Kurier zdw 98 819

Osoba
młodsza, obeznana wszechstron
nie-z wzorowem. oszczednem pro
wadzeniem doinu oraz dobrem go
towaniem. przyjmie posadę sa
modzielnej gospodyni, najchętniej 
w Poznaniu. Oferty przyjmuje 
Kurjer Poznański zdw 98 685

Szofer - elektrotechnik
kawaler poszukuje posady zaraz 
łub od 15. 10. w majątku lub w 
zakładzie elekt r. Oferty proszę 
dc Kurjera zdw 98 489

Podróżujący
we wszystkich dzielnicach na 
bardzo popytny artykuł sprzeda
wany u gospodarzy i majątkach 
Zarobek miesięczny 1 500 do 2 
tys Oferty spiesznie nadsyłać do 
..Par". Toruń, Szeroka 46 pod 
Rozwój. Pw 5 696-64.347

Gospodyni
Średni wiek, znajaca skromna, 
lecz smaczna kuchnie, gospodar
stwo domowe i podwórzowe, pra
cowita, ze zamiłowaniem chowie 
drobiu, szuka posady. Łaskawe 
zgłoszenia Kurier zdw 98 724

Praktyki
bezpłatnej w biurze poszukuje. — 
Znam księgowość, pisze na ma
szynie. Kurjer zdw 98 723

Dziewczyna
nczoiwa. z dobrej rodziny, znają 
ca szycie, poszukuje oosady do 
dzieci lub za pokojowa lub do 
wszystkiego. Oferty Kurjer

zdw 98 795
Dziewczyna

młodsza nawskroś porządną, szu
ka posady do dzieci lub pracy do
mowej. Oferty Kurjer zdw 98 793

Samodzielne
prowadzenie gospodarstwa domo
wego z dobrem gotowaniem szu 
fea posa-dy. Oferty Kurjer

zdw 98 806
Praczka

-uczciwa szuka prania. 
Kurjer zdw 98 208

Oferty

Poszukuję
iposady inkasenta woźnego Jub 
magazyniera za złożeniem kaucji 
lub gwarancji Oferty Kurjer

zdw 98 112
Szofer 

starszy. długoletnia praktyka, 
przyucźony ślusarz mechanik, po
szukuje posady najchętniej na 
majątek. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 98 443

Poszukuję
■posady jaok robotnik lub woźny, 
wstawię 590 zł kaucji. Oferty 
Kurjer zdw 98 316

Fryzjerski
pomocnik bieg’y w strzyżeniu 
pań przyjmie ootadp w wiekszem 
mieście na nrowincti P Szcze
paniak Wrzeszczyna zdw 98 079

Inteligentna
wdowa pracowita muzykalna 
przyjmie zarząd domem do wszy 
stkiego. Oferty Kurjer

zdw 98 603
Posady

do dzieci z cerowaniem szuka 
młodsza dziewczyna zaraz lub 15 
października. Oferty Kurjer

zdw 98 563
Pierwszorzędna

kucharka poszukuje posady 
października. Oferty Kurjer

zdw 98 238
15

Za
wskazanie mi jakiejkolwiek sta 
lej pracy dam pożyczkę 1ub kau
cje. Oferty do Kurjera Poznań- 
skiego zdw 98 481______________

Pielęgniarka
poszukuje posady zaraz do nie
mowlęcia. Oferty Kurjer

zd w 98 540
Inteligentny

pan, lat 24, z średniem wykształ
ceniem handlowem, poszukuje 
posady. Oferty Kurjer

zdw 95 553

W

w woa-

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Zielona brygada". 
Aurora: „Z raju bolszewic

kiego".
Casino: „Noc szaleńca". 
Colosseum: Harry Piel

„Brygadzie Śmierci". 
Corso: „Miłość kozaka“. 
Edison: „Tancerka 

lach“.
Harfa: „Walka Tytanów", 
Kapitol: „On w prawo, Ona

w lewo“.
Metropolis: „Żar miłości". 
Orzeł: „Djabelski pazur". 
Odeon: „Zahia Córka Szeika". 
Renaissance: „Miasto klęski". 
Słońce: „Listy Nieznajomej". 
Stylowe: „Podróż poślubna i

tygrysica".
.Wilsona: „Księżna Gdańska".

Panna
lat 24. znajdująca sie w krytycz- 
ncm położeniu, znajaca wszelkie 
prace biurowe, pisanie na ipa- 
szynie szuka jakiejkolwiek posa 
dy. Wymagania skromne. Ofer 
ty Kurier rw 11 882

Panna
która pracowała 10 lat w akia 
uzi« kolonjalno-restauracyjnym, 
dzielna i zamiłowana w swym za
wodzie. biegia w polskiem. nie 
micckięfti szuka jakiejkolwiek po 
sady Dobre referencje, kaucja. 
Wymagania skromne. Oferty 
Kurjer rw 11 881

Samodzielny
czeladnik rzeźnicki-szofer post- 
kuje posady Zgłoszenia do Kii- 
nera nw 4 325

Bufetowa
która kilka lat pracowała na 
jednej posadzie poszukuje posa 
dy. Oferty Kurjer zdw 98 787

Krawcowa
dzielna poszukuje pracy poza do
mem. Oferty Kurjer zdw 98 776

Prasowaczka 
szuka pracy we dworze, zna rów
nież szycie. Oferty Kurjer

zdw 98 784
Dziewczyna

z dobrym gotowaniem poszukuje 
posady w lepszym domu jako ku
charka łub pokojowa. Malinow
ska. Spławie, poczta Krzosrny. 
powiat poznański. zdw 98 778

Dziewczyna
czysta, akurałna i sumienna szu
ka posługi zaraz Oferty Kurjer 

zdw 98 717
Nauczycielka

poszukuje posady oraz udzieli 
korepetycji. Wieczorowska, Stru
mykowa 6. zdw 98 710

Młode
małżeństwo z dwiema doroslemi 
dziewczynkami przyjmie posadę 
we dworze. Oferty Kurjer

zdw 98 537
Uczciwa

17 letnia panienka wstąpi w 3 
letnią nauką krawiecczyzny. 
Zgłoszenia kierować Kurjer

zdw 98 535
Szofer

.kilkuletnią praktyką, kawaler 
dobrze polecony poszukuje posady 
Oferty Kurjer zdw 98 531

Dziewczyna
miejaca samodzielnie gotować, 

szuka posady za kucharkę lub 
do wszystkiego. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 98 529

Gospodyni
kucharka z dobremi świadectwa
mi, średnim wieku poszukuje po
sady. Oferty Kurjer zdw 98 526

Mleczarz serowar
- kilkoletnia praktyką (szkoła 
mleczarska) z dobremi świadec
twami i poleceniami postukuje 
>osady. Zgłoszenia Ludwiczak, 
-/oszno. św. K rżyska 29,

zdw 98 615
Panienka

inteligentna do dzieci z dobremi 
świadectwami szuka posady. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 98 635

Młodsza
dziewczyna poszukuje posady ja
ko pokojowa, najchętniej na ma- 
jąlek. Oferty Kurjer zdw 98 646

Dziewczyna
młodsza z dobremi świadectwa
mi szuka posady Oferty Kurjer 

zdw 98 641
Pokojowa

uczciwa poszukuje posady od 
2—4 osób 15 października. Ofer
ty Kurjer zdw 98 896

Apteka
maturzysta poszukuje praktyki 
Zgłoszenia do Kurjera

_______zd w 97 040__________
Biuralistka

piszaca 
posady.

kasjerka
na maszynie, roszukuje 
Zgłoszenia Kurjer 

zdw 97 -73

Dziewczyna
do wszystkiego dobre polecenie, 
z szyciem poszukuj*» miejsc^ od 
15. Oferty Kurjer zdw 98 066

Posznknję
posługi zaraz Oferty Kurjer 

zdw 98 516
Wychowawczyni

inteligentna z dobremi świadec
twami szuka posady od 1 listo
pada. zna szvcie. haftowanie, je
żyk polski niemiecki. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera

zd w 98 508

Dziewczyna
w średnim wieku poszukuje Po
sady z gotowaniem od 15. 10. do 
2 osób lub na probostwo na wieś. 
Oferty Kurjer zdw 98 055

Dziewczyna
dobrem świadectwem, poszukuje 
miejsca 15 października. Kurjer 
zdw 98 764

Młvnarz
który stawi 1000 zl kaucji, szuka 
odpowiedniej posady zaraz lub 
później. Oferty Ignac Dnssui, 
Wieleń n/Not.. ul. Kościuszki 73. 

zdw 98 749
Szofer

dobrze wykwalifikowany w rwem 
zawodzie, poszukuje posady zara
za niskiem wynagrodzeniem. - - 
Oferty Kurjer Poznański

_______ zdw 98 748
Zdolny

pomocnik fryzjerski poszukuje 
nosady zaraź. Woźniak. Koźmin. 
Przyjemskiego 2. u p, Ratajczyk. 

zdw 98 744

Student
pierwszego, roku prawa poszu
kuje jakiejkolwiek pracy biuro
wej stałej lub na godziny. Zgło
szenia Kurjer zdw 97 550

Starszy
technik dentystyczni zmieni od 
15 10. posadę Oferty KurjeT

zdw 98 549
Uczciwa

dziewczyna poszukuje posady do 
lekkich prac domowych świade
ctwo dobre 15 października. — 
Oferty Kurjer zdw 98 564

500 zł
kaucji dam za posadę woźnego, 
inkasenta lub jakakolwiek inna. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 98 506
Służąca 

samodzielną szuka posady zaraz 
lub później. Oferty Kurjer

zd w 98 594

Ekspedientka
która pracowała w cukierni po
szukuje jakiejkolwiek pracy. — 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 98 582

kW

!! Targi!!
nimnnh wozfiw samoclioilgwycli

od 12 do 19 października

w halach Targu Poznańskiego.
Informuje

l «W Mi i teiBsliiiii Samudoilo i? A

Poznań, Zwierzyniecka 12, telefon 72-39.
dw 1644

Dziewczyna
z . prowincji szuka posady do 
dzieci lub do pomocy pani. Ofer
ty Kurjer zdw 98 714

Dwie sieroty
szukają posady do wszystkiego z 
gotowaniem, z dobremi świa
dectwami, pracowite i uczciwe. — 
Oferty Kurjer zdw 98 743

Introligator
z dłuższą praktyką, znający 
wszelką prace w zakres introli
gatorstwa wchodzące, poszukuje 
posady. Oferty Bronisław Wnl- 
szewski, Gniezno. Chrobrego 18.

nw 4 320
Krawcowa

poleca sie na kostjumy, płaszcze 
i wszelką inną garderobę oraz fu
tra poza dom. Brzeskwiniewicz, 
Poznańska 52, podwórze, wprost, 

zdw 98 733
Proszę

o parę godzin pracy dziennie mo
że z gotowaniem, mieszkanie. — 
Ratajczaka 31, p. Grosser.

zdw 98 729

do
Osoba

prowadzenia gospodarstwa

Elewka
z pierwszorzednem gotowaniem 
szuka posady zaraz Oferty Ku
rjer zdw 98 593

Pielęgniarz
chorych poszukuje posady w 
lecznicy lub prywatnie. Zgłosze
nia Kurjer zdw 98 581

Służąca
uczciwa, z dobremi świadectwami 
pracowita czysta, szuka posady 
z dobrem gotowaniem. Oferty 
Kurjer zdw 98 587

28 WOLNE MIEJSC A

Gospodyni
młodszej z dobrem gotowaniem 
praniem, prasowaniem sztywnej 
bielizny poszukuje kawaler od 
15. 10. lub 1. 11. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 98 143

Cech Kncbmistrzy
znajduje sie Ogrodowa 6. 

zdw 97 610
Podróżujący

rozmaitych artykułów znajda zy
skowny uboczn- zarobek. Zglosze-

nia chorej (go) szuka posady. 
Zgłoszenia: Żupańskiego 3 Tli. 
ptr., prawo zdw 98 506

Ogrodnik
wolny od wojska, wszechstronnie 
obeznany w swym zawodzie spe 
cjalność kwiaciarstwo, warzyw
nictwo. poszukuje posady zaraz 
lub 1. 1. 31. w wiekszem mająt
ku lub ogrodnictwie handlowem 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
pod zd w 98 502

Monter
maszynista, instalator prosi o ja- 
kabądź prace wykonuje wszelkie 
reparacje również przy eentral- 
nem ogrzewaniu. Zgłoszenia do 
K u r je ra zd w 98 497

Dziewczyna
poszukuje na caty dzień posługi. 
Oferty Kurjer zdw 98 495

Szofer - ślusarz
dwanaście lat praktyki obezna 
ny w swym zawodzie szuka po
sady. marka samochodu obojęt
na Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 98 493
Redaktor samodzielny

piętnaście lat doświadczenia. — 
przyjmie posadę na prowincji, 
zna doskonale grafiko dobry or 
ganizator i. społecznik. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 98 480

Panna
wyuczona szycia i prasowania 
szuka posady za pokojówkę, — 
Oferty Kurjer zdw 98 476

Szofer
mechanik postukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 98 556

Kredytowy, Lwów. Wałowa 11 
Pw 5419-72,140
Generalny 

przedstawiciel
poszukuje pań i panów we wszy
stkich miastach woj. poznańskie
go do współpracy na dobrych 
warunkach. Oferty z fotografia 
proszę złożyć do Kurjera
 rw 11 890

Posznknję
tdoln© podręczne do strojarstwa. 
Grünberg Poznań. Wroniecka 5 

rw 11889
Krawcowe

samodzielne, idolne sity potrzeb
ne zaraz. Salon Mód. Gwarna 11 

II w 55
Dzielna

fryzjerka oraz uczeń zaraz. Mi
kulski. Dąbrowskiego 38.

jw 4 816

6 panów i 2 panie
natychmiast poszukuje w celu 
wyszkolenia do bardzo intratnej 
pracy zewnętrznej. Warunek do
bra wymowa i odpowiednia pre
zencja. Wyszkolenie bezpłatne, 
posada stała, wynagrodzenie dla 
początkujących 20—40 zl dzien
nie, prócz tego udział. Zgłoszenia 
osobiste z dokumentami w czwar
tek 1 piątek od 10—1 i 3—5 u 
kier. Jungingera. Pocztowa 81 a, 
wysoki parter. Pw 5 732-41.57
Pomocnik kominiarski

z dobremi świadectwami Dotrzeb-

Szofera
do ciężarówki, kaucja 2.000. Ul. 
Wierzbięcice 28. Suszczykiewicz. 

zd w 98 520
Cukiernik

młody wyzwoleniec potrzebny za
raz. Wł. Dobrowolski środa. 
Rynkowa 5. zdw 98 517

Praktykantka
biurowa piszaca biegle na ma
szynie z ładnym charakterem pis
ma i znajomością pow,elana po
szukiwana Zgłoszenia do Kurje
ra zdw 98 511

Dziewczyna
wiejska może sie zaraz zgłosić. 
Bukowska 17, III. ptr.. prawo, 

zdw 98 494
Urzędnik

zaufany na maja teczek z kaucją 
5.000 zl na samodzielne stanowi
sko zaraz potrzebny Oferty Ku
rjer zdw 98 555

Gospodyni
potrzebna od 1 listopada do nad
leśnictwa. Musi się zająć kuch
nia (1 osoba) > gospodarstwem 
podwórzowem Dziewczyny do 
pomocy Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 98 559

Rymarze
biegli i akuratni w roboci«. po
trzebni. Fabryka. Poznań. Pio
tra Wawrzyniaka 43. zdw 98 825-6

Dziewczyna
do dzieci ze świadectwami po
trzebna. Jasna 9. III. zdw 98 780

Krawcowa
potrzebna w dom. Adres wskaże 
Kurjer zdw 98 583

Uczennica
do filetu potrzebna. Stryczyńska 
Focha 28 zdw 98 607

Dziewczyna
młodsza potrzebna zaraz. Koper 
nika 3, II. lewo. 4—5.

zdw 98 599

Wychowawczyni
z kiilkoletnią praktyką potrzebn-a 
natychmiast dc chłopców lat 2. 
7 8 i 16 Zgłoszenia z podaniem 
pensji i świadectw Kolińska. 
Brusy (Pomorze). zdw 98 613

Dziewczę
lat 15—17 dc dziecka ora>z lekkich 
prac może sie zgłosić Lichnow
ska. Wybickiego 12. zdw 98 628

Panienka
do obsługi w kawiarń5 poarzebna 
aaraz. dobre świadectwa pożąda
ne St. Buprycht, Marsz Focha 
65. zdw 98 637

Przychodnia
do dzieci potrzebna. Fredry 6, 
drugie, prawo zdw 98 649

Posadę stalą
woźnego dam za pożyczkę 660 zl. 
Adres wskaże Kurjer zdw 98 648

Młodszą
męską siłę biurową z ładnym 
charakterom pisma potrzebujemy 
od zarnz. Oferty wraz z życiory
sem skierować należy do Kurie
ra zdw 98 728

Tapicera dekoratora
dobrą silę, zaraz poszukuję, ą, 
ferty do Kurjera Poznańskie», 
zdw 98 697

Powszechny Instytut"
Organizacji Nowoczesnej War, 
szawa Hoża 35H5 uczy Kor», 
spondencyjnie poszukiwanych
metod naukowej organizacją
księgowości, biurowości, sprzeda' 
ży reklamy itd. Wyczerpujw7 
informacje bezpłatnie Podać |j. 
stownie: adres, zawód. Tw 493

Pielęgniarka
do chłopca 3 miesięcznego, z dę. 
breini świadectwami, która jut 
podobna posadę obejmowała, 
trzebna zaraz. Fr. Ratajczak, 
Ha. 6 wejście, parter lewo.

zdw 98 686

Służąca
z samodzielnem gotowaniem, do. 
bremi świadectwami, potrzeba, 
zaraz. Focha 65. skład obuwia 

zdw 98 687
Czeladnika

krawieckiego na tygodnlówk, 
przyjmie Fr. Parzysz, plac Sa- 
pieżyński lOb. III. zdw 98 659

Służącej
starszej, skromnej, religijnej , 
gotowaniem i praniem szuka od 
15. 10. Kostecka. St. Rynek 55 

zdw 98 665

Potrzebny
chłopiec. ..Informator", Rataj, 
czaka 15. zdw 98 769

Dziewczyna
młodsza do wszystkiego na cały 
dzień. Stroińska, Sw. Marcin 48 

zdw 98 703
Od

1 listopada poszukuje się na wieś 
wykształconej, młodszej panny 
(najchętniej studentki fil.) dła u- 
dzielenia lekcyj języka polskiego 
i konwersncyj młodemu mnlźeii. 
stwu Oferty Kurjer zdw 98 753

Panienka
do dzieci przychodnia może się 
zgłosić. Adres w Kurierze

zdw 9S799
Uczciwa

służąca zaraz potrzebna. Miknt 
Grunwaldzl a 25. zdw 98 798

Podróżujący
do sprzedaży inkasa potrzebny. 
..Korda". Kościan nw 4 328

Uczni
zegarmistrzowskich przyjmę w 
naukę. Kurjer Poznański

zd w 98 807
Dziewczyna

do wszystkiego z gotowaniem, 
oraniem, dobremi świadectwami, 
do 2 osób od 15 potrzebna Ho- 
zakowska, Spokojna 29 III Ła
zarz. zdw 98 899

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem bardzo 
czysta, potrzebna do wszystkie
go. Dąbrowskiego 69 II.. prawo, 

zdw 98 632
Uczennica

potrzebna z lepszej rodziny. — 
Skład rzeźnicki ul. Wielka 17. 

rw 11 895

Służąca
uczciwa, czysta z gotowaniem 
potrzebna Śniadeckich 26 I..
prawo. zdw 98 644

Pomocnik krawiecki
na wojskowa prace zaraz po
trzebny Zgłoszenia przyjmuje 
Kaczyński Jarocin Trzeciego 
Maja 14. n 4314

2 szewców
przyjmę. Adres Kurjer 

zdw 98 693

Humor zagraniczny

Zaczytany przechodzień.
— Ciekawe! Niesłychane! W .dzisieiszym Kurjerzsny zaraz. Zgłoszenia B. Nickling , “ ly.usiycuuiiei yy ązts

obw. mistrz kominiarski Szanto niema ani Jednego wypadku przejechania! 
łtily. zdw 98 5901 'Judge, N. Jork). S. F.

Py/iirlriłnia na październik 1930. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- I L. C VI fJ i C* la datku ilustr. ..Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po-
.... '-■■■■■-i ...... .........■ znaniu w eksped. zl 4.00. w agencjach w mieście zl. 4.50 z odnoszeniem

do domu w Poznaniu zl 4.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4.94. 
kwartalnie zl 14.80 pod opaska w Polsce zl 9.00 pod opaska w innych krajach zł 1100.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t, p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
sie niedostarczonycb numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461. 1476, 3307, 3524, 4072. 2305, w

Ogłoszenia na, s*rOTlle Hamowej 30 gr. na strunie 4 tamowej przy końcu tekstu 
o 7vlllło redakcyjnego <5 gr. na stronie czwartej 120 gr, na strunie drugiej

..I.. n gr- Praed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-łamuwego inilirnOgłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wydaP™ZyJn\UJemy» do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do gofi 22 i strtża do 
wydania wieczornego do guda 10 w dni przedświat- do godz 9 prredpoludn Drobne ogłoszę 
ma słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materja) poświęcony danej uroczystości 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O Poznań nr. 200 149.
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